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66 let Gorenjski časnik od leta 1947

Prvi predhodnik tednika Gorenjec leta 1900
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AKTUALNO

Dvignili so roke  
za plebiscit
Združenje za vrednote slovenske 
osamosvojitve (VSO) je v Poljčah 
pripravilo slovesnost v spomin na 
9. in 10. november 1990, ko je 
koalicija Demos sprejela zgodo-
vinsko odločitev.

2

GORENJSKA

Za protest ni dobil  
soglasja
Šenčurski občinski svetnik Janez 
Sušnik ni uresničil napovedi o 
organizaciji protestne vožnje med 
Šenčurjem in Kranjem. »Nismo 
dobili soglasja direkcije za ceste,« 
pojasnjuje.

4

NEPREMIČNINE

Tudi manjši poseg 
zahteva načrt
Kdaj potrebujemo gradbeno dovo-
ljenje? Ob gradnji novega objekta 
zagotovo. Kaj pa pri gradnji frčade 
na strehi? To je odvisno od oblike 
in velikosti želene frčade, 
pojas njuje strokovnjak.

11

ZADNJA

Namesto dober  
dan – ni hao
V Osnovni šoli Preska si lahko 
učenci od oktobra dalje kot dodat-
no dejavnost izberejo tudi učenje 
kitajskega jezika. Ura kitajščine se 
vedno začne s pozdravom – ni 
hao (dober dan).

24

VREME

Danes bo pretežno  
oblačno, prav tako jutri, 
le prehodno bo rahlo  
deževalo. V četrtek bo 
sončno, jutro bo hladno.

4/8 °C
jutri: pretežno oblačno
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od 14. 11. do 17. 11. 2013
četrtek 14. 11.  
14.00 -20.00

petek 15. 11.  
09.00 -20.00

sobota 16. 11. 
09.00 -20.00

nedelja 17. 11. 
09.00 -13.00

četrtek 14. 11.  
14.00 -20.00

petek 15. 11.  
09.00 -20.00

sobota 16. 11. 
09.00 -20.00

nedelja 17. 11. 
09.00 -13.00
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Urša Peternel 

Jesenice – Pogodbo za pre-
delavo žlindre so v Acroniju, 
ki sodi pod okrilje Slovenske 
industrije jekla, s korporaci-
jo Harsco Metals&Minerals 
sklenili leta 2010, čemur je 
sledilo pridobivanje potre-
bnih dovoljenj za gradnjo 
tovarne na območju Acroni-
ja in za predelavo žlindre. 

Kot je povedal direktor 
Harsco Minerali Slovenija 
Andrej Begelj, je investicija 
stala sedem milijonov evrov, 
tovarna pa je opremljena z 
najsodobnejšo opremo, ki 
omogoča energetsko učin-
kovito in okolju prijazno 
predelavo žlindre. Žlindra 
se loči na tako imenovano 

črno, ki jo Harsco predeluje 
že od junija, ter belo, ki nas-
taja v proizvodnji nerjavnih 
pločevin in pred katero ima-
jo okoliški prebivalci največ 
strahu. V procesu predelave 

iz žlindre izločijo kovine, ki 
jih ponovno uporabijo v pro-
izvodnji, ter mineralni pro-
dukt, ki je uporaben v gra-
dbeništvu, denimo kot pri-
mes cementu, v asfalterstvu, 

pri sanacijah brežin ... V 
novi tovarni predelajo štiri-
deset ton žlindre na uro, po 
Begljevih besedah naj bi jo 
naslednje leto predelali sto 
tisoč ton.

Žlindra ne bo več problem
Prejšnji četrtek so na Jesenicah tudi uradno odprli nov predelovalni obrat Harsco Minerali, v katerem 
predelujejo žlindro iz podjetja Acroni.  

V novi tovarni za predelavo žlindre / Foto: Gorazd Kavčič

�4. stran

Revizije v toplarni ne bo
Občinski svet v Železnikih, okrepljen s člani nadzornega sve-
ta toplarne, je skoraj tri ure razpravljal o domnevnem izgi-
notju 20 tisoč kubičnih metrov sekancev. Revizije za nazaj 
niso izglasovali.      �3. stran

Simon Šubic, Danica Zavrl 

Žlebir, Jasna Paladin

Kranj – Močan veter, ki se 
je okrepil v noči na ponede-
ljek, je včeraj povzročil obi-
lico težav po večjem delu 
Gorenjske, zlasti pa v nasel-
jih pod Karavankami in Kam-
niško-Savinjskimi Alpami, 
v Poljanski dolini in Davči. 
Po nepopolnih podatkih je 
Regijski center za obveščanje 
v Kranju na interventno šte-
vilko 112 v noči na ponedel-
jek in včeraj dopoldne do 12. 
ure s prizadetih območij pre-
jel preko 560 telefonskih kli-
cev. Močan severni veter, ki je 
v sunkih močno presegel sto 

kilometrov na uro, je namreč 
podrl številna drevesa na hiše, 
ceste ter na električno in tele-
fonsko napeljavo, na mnogih 
objektih je odkril strehe. V Les-
cah je na primer veter odnesel 
1000 kvadratnih metrov stre-
he z ene izmed industrijskih 
hal. Zaradi podrtih dreves je 
bilo zaprtih več cest, moten 
je bil tudi promet na gorenj-
ski avtocesti med Lipcami in 
Lescami, številna gospodinj-
stva so ostala brez električne 
energije, marsikje je izpadlo 
tudi telefonsko omrežje. Po 
zadnjih podatkih se je poško-
dovala tudi ena oseba v vozi-
lu, na katerega je padlo dre-
vo. »Najhuje je bilo v občinah 

Žirovnica, Radovljica, Tržič, 
Jezersko, Pred dvor, Cerklje, 
Naklo in Škofja Loka, tudi 
v Železnikih in v severnem 
delu občine Kranj. V števil-
nih krajih so bili aktivirani 
štabi civilne zaščite. Po del-
nih, nepopolnih podatkih 
so morali gasilci do 12. ure 
zaradi podrtih dreves posre-
dovati 127-krat, poškodova-
nih je bilo najmanj 73 obje-
ktov. Skupno je na terenu 40 
gasilskih enot oziroma okoli 
dvesto gasilcev,« je včeraj ob 
14. uri sporočil vodja kranj-
ske izpostave Uprave RS za 
zaščito in reševanje Jernej 
Hudohmet. 

Veter podiral drevesa, odkrival strehe ...
Zaradi močnega vetra je včeraj brez električne oskrbe ostalo približno 2500 
odjemalcev Elektra Gorenjske. 

Podrta drevesa so včeraj onemogočila prevoznost marsikatere ceste na Gorenjskem. Na 
sliki odstranjevanje drevja s ceste v Kokri. / Foto: Tina Dokl�10. stran
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izžrebanemu naročniku časopisa

Knjigo prejme UROŠ LOGAR z Visokega.

KO TI ČEK ZA NA ROČ NI KE

Jože Košnjek

Škocjan na Koroškem – Slo-
venska gospodarska zveza iz 
Celovca, krovna gospodar-
ska organizacija Slovencev na 
Koroškem, je v četrtek v Škoc-
janu ob Klopinjskem jezeru/
St. Kanzian am Klopeiner See 
praznovala 25. obetnico delo-
vanja. Jubilejnega srečan-
ja so se udeležili številni čla-
ni in gostje, med katerimi je 
bil tudi slovenski mini ster za 
gospodarstvo in tehnologijo 
Stanko Stepišnik. Leta 1988, 
ko je v nemirnem času pada-
la železna zavesa in razpa-
dala tudi tedanja Jugoslavi-
ja, so njeni ustanovitelji veli-
ko tvegali in s pogumom ter 

vizijo ustanovili organiza-
cijo, ki danes povezuje sko-
raj tristo članov s Koroške 

in iz Slovenije, gradi sode-
lovanje na območju Alp in 
Ja drana, povezuje slovenska 

gospodarska združenja v 
državah, kjer kot manjši-
na živijo Slovenci, prevzema 
vodenje čezmejnih projektov, 
za katere je Evropska unija v 
zadnjih šestih letih prispeva-
la skoraj dva milijona evrov, in 
prispeva k sožitju obeh naro-
dov na Koroškem ter k sodelo-
vanju med Slovenijo in Koro-
ško oziroma Avstrijo, je v uvo-
dni besedi dejal njen predsed-
nik Benjamin Wakounig. 

Na četrtkovi svečanosti v 
Škocjanu so uspešnim in 
ustvarjalnim članom prvič 
podelili nagrado Korotan 
Award. Za uspešno pod-
jetništvo jo je prejel grafik 
Tomaž Ogris iz Celovca, za 
delo na področju slovenske-
ga zadružništva in bančniš-
tva podjetnik Feliks Wie-
ser, ki je tudi predsednik 
uprav nega odbora Zveze 
bank v Celovcu, za davčno 
in pravno delovanje pa Mari-
an Wakounig, eden vodil-
nih menedžerjev avstrijske 
davčne uprave, univerzite-
tni profesor, avtor številnih 
člankov in priznani sveto-
valec za reševanje davčnih 
vprašanj. 

Pospeševalka  
čezmejnega sodelovanja
Slovenska gospodarska zveza je v zadnjih šestih letih s šestimi čezmejnimi 
projekti zagotovila regiji blizu dva milijona evrov nepovratnih sredstev.

Prvi prejemniki nagrade Korotan Award: od leve Tomaž 
Ogris, Feliks Wieser in Marian Wakounig / Foto: Marija Volčjak

Danica Zavrl Žlebir

Poljče – Takrat so namreč 
dvignili roke za to, da 23. 
decembra 1990 razpišejo 
vseljudski referendum in 
ljudstvo vprašajo, ali želijo 
še naprej bivati v Jugoslavi-
ji ali pa se želijo odcepiti in 
ustanoviti samostojno drža-
vo Slovenijo. Za odločitev 
je bilo takrat treba pridobiti 
tudi opozicijo.

Zgodovinskega dogodka 
se vsako leto v Poljčah spo-
mnijo v Združenju za vred-
note slovenske osamosvoji-
tve. Tudi letos se ga je ude-
ležilo veliko število ljudi iz 
pomladnih strank in takra-
tne Demosove vlade, med 
njimi njen tedanji predse-
dnik Lojze Peterle, pa tudi 
prvak SDS Janez Janša. V 
združenju VSO so tega dne 
za novega predsednika izvo-
lili Aleša Hojsa,  ki je uvo-
doma poudaril, da je čas, da 
se v naš prostor znova vrne-
jo vrednote slovenske osa-
mosvojitve. Glavni govornik 
na srečanju pa je bil nekda-
nji zunanji minister Dimi-
trij Rupel, ki je spomnil na 
čas slovenske pomladi in na 
usodni Demosov sestanek v 
Poljčah, ko so se pomladne 
stranke dogovarjale o plebi-
scitu. Oster je bil do tedanje 
opozicije (in njihovih današ-
njih naslednikov) in njenega 
odpora do plebiscita, tedan-
je razmere v nekdanji državi 

pa je primerjal s sedanjo kri-
zo. »Danes se v prelomnem 
času postavljata dve bistveni 
vprašanji, in sicer ali je vla-
dajoča koalicija sposobna in 
pripravljena rešiti državo iz 
zadrege, do katere je prišlo 
bolj ali manj po njeni zas-
lugi, ter ali je današnja opo-
zicija pripravljena prevzeti 
del odgovornosti za rešitev 
te zadrege, s čimer bi bila 
zvesta tradiciji Demosa, ali 
pa naj posnema nekdanjo 
opozicijo oziroma današnjo 
koalicijo,« je o tem, kako bi 
se lahko izkopali iz današnje 
krize, dejal govornik. Krizo 
smo si po Ruplovih bese-
dah prislužili z neprimer-
no politiko, z nerealnimi in 
neizpolnjenimi obljubami, 

zaradi česar smo si zapra-
vili tudi ugled v mednarod-
ni skupnosti. Pri tem je pou-
daril, da so pomladne stran-
ke Slovenijo vodile sedem 
let in pol, ostalih petnajst pa 
so jo vodile stranke Drnov-
ška, Ropa, Pahorja ... »Da bi 
se rešili težav, potrebujemo 
novo zbranost in sodelova-
nje vseh ljudi dobre volje,« 
je menil Rupel. »To bi lahko 
dosegli na primer z ustano-
vitvijo nepristranskega tele-
sa, ki bi izbral najboljše kan-
didate za pomembne polo-
žaje glede na njihove sposo-
bnosti, dosežke in poštenje 
ter ne glede na privrženost 
takšni ali drugačni ideolo-
giji. Takšno telo bi moralo 
vsebovati predstavnike vseh 

strank, civilne družbe, cer-
kva, javnih in zasebnih uni-
verz, Slovenske akademije 
znanosti in umetnosti, Zbo-
ra za republiko in Združen-
ja za vrednote slovenske osa-
mosvojitve.«

V Poljčah pred 23 leti ni šlo 
le za novo državo, pač pa tudi 
za demokracijo, smo še sli-
šali na srečanju, ki ga je poz-
dravil tudi radovljiški župan 
Ciril Globočnik. Zbranim pa 
je spregovoril tudi Avgust 
Mencinger, domačin, pos-
lanec Demosa v prvi demo-
kratično izvoljeni slovenski 
vladi, udeleženec sestanka v 
Poljčah pred 23 leti in član 
zbora občin slovenske skup-
ščine, ki je glasovala za plebi-
scit pred božičem leta 1990. 

Dvignili so roke za plebiscit
Združenje za vrednote slovenske osamosvojitve (VSO) je v Poljčah pripravilo slovesnost v spomin na 9. 
in 10. november 1990, ko je koalicija Demos sprejela zgodovinsko odločitev.

Slavnostni govornik Dimitrij Rupel v Poljčah, 23 let po odločilnem sestanku Demosa o 
slovenski osamosvojitvi. / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Ljubljana –  Po napove-
di ministra Sama Omer-
zela bodo najprej pripravi-
li kratkoročne rešitve za hit-
ro ukrepanje, in sicer s spre-
membami zakona o graditvi 
objektov. Novela bo omogo-
čala posameznikom, ki ima-
jo  pravnomočno odločbo za 
rušenje, možnost pritožbe in 
na tej podlagi možnost odlo-
ga izvršbe za leto dni. Ko bo 
o predlogu novele zakona 
odločila vlada, ga bo posredo-
vala državnemu zboru s pre-
dlogom za sprejem po skraj-
šanem postopku.

Drugi pa je predlog zako-
na o legalizaciji nedovol-
jenih gradenj, ki bi ga lah-
ko sprejeli marca prihodnje 
leto. Z njim bodo na osnovi 
podatkov Geodetske uprave 

RS vzpostavili jasno stan-
je objektov po državi, ki jih 
bodo delili na nelegalne in 
neskladne. Pri obojih bodo 
pristojni organi preverili, ali 
je objekt problematičen. Če 
ne bo, ga bo mogoče legalizi-
rati, v nasprotnem primeru 
ga bo doletelo rušenje. Dolo-
čili bodo  »presečni datum«, 
od katerega ne bo več »odpu-
stkov« in bodo pristojne slu-
žbe dosledno ukrepale.  

Minister Omerzel je 
komentiral tudi primer 
rušenja brunarice Darka 
Kuzmiča v Bohinju. Dejal je, 
da ima pravico graditi objekt 
nekdo, ki je ali lastnik zem-
ljišča, kjer bo objekt postav-
ljen, ali mora imeti služnos-
tno pravico. V Kuzmičevem 
primeru ti pogoji niso bili 
izpolnjeni, zato meni, da se 
z rušitvijo ni zgodila krivica.

Brez odpustkov po  
»presečnem« datumu
Minister za infrastrukturo in prostor Samo  
Omerzel je napovedal sistemsko ureditev  
prostorske zakonodaje, in sicer spremembe 
zakona o graditvi objektov in zakon o legalizaciji 
nedovoljenih gradenj.

V četrtek, 14. novembra, si 
ob 19.30 v Kulturnem hramu 
Ignacija Borštnika Cerklje 
lahko ogledate komedijo 
Tak si. V petek, 15. novem-
bra, pa si v Dvorani na Češ-
njici v Železnikih ob 20. uri 
v abonmaju Smejmo se in 
izven lahko nasmejite ob 
ogledu komedije Seks in lju-

bosumnost. Priča boste vrsti humornih prizorov, potem ko Ber-
nard odkrije, da ga žena vara. Dva naročnika Gorenjskega glasa si 
komedijo Seks in ljubosumnost v paru lahko ogledata brezplačno. 
Za sodelovanje v nagradni igri odgovorite na nagradno vpraša-
nje: Kdo je režiral predstavo Seks in ljubosumnost? Odgovore 
s svojimi podatki (ne pozabite na naslov, telefonska številka je 
zaželena) nam na naslov Gorenjski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali 
na koticek@g-glas.si pošljite do četrtka, 14. novembra, do 12. ure.

Nagrajenci

Festival slovenskega šansona prejšnjo nedeljo sta si ogledala 
Mitja Avsec iz Črnuč in Marjan Baričič iz Škofje Loke, ki sta 
pravilno odgovorila, da beseda šanson izvira iz francoskega 
jezika. Nagrajenci nagradne križanke iz GG št. 83 (18. 10.) z 
geslom Grrr, noč strašnih buč in čarovnic so Eva Šemrlj in Kata-
rina Jenko iz Kranja ter Štefka Drolc iz Žabnice. Križanka iz GG 
št. 85 (25. 10.) z geslom Nove knjige za otroke nagrajuje Miro 
Nadižar iz Žabnice, Janeza Ermana iz Podnarta, Jerneja Arha 
iz Kranja, Marijo Molj iz Šenčurja in Franca Dobreta iz Križ. Da 
bo smučanje na 2. programu RTV Slovenija komentiral Tomaž 
Hudomalj, pa ste vedeli Stanislav Jarc iz Škofje Loke, Francka 
Sušnik iz Mavčič, Veronika Jalen z Golnika, Zdenka Černigoj iz 
Tržiča in Barbara Golub iz Šenčurja. Čestitke!

Seks in ljubosumnost

Seks in ljubosumnost / Foto Bor Slana
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Danica Zavrl Žlebir

Železniki – Na razliko med 
dobavljeno in porablje-
no lesno biomaso v Toplar-
ni Železniki v revidiranem 
poročilu za leto 2012 je pred 
nekaj meseci postal pozoren 
odbor za gospodarske dejav-
nosti v občini in zahteval raz-
jasnitev, kam naj bi izginilo 
20 tisoč kubičnih me trov 
lesnih sekancev.

Programska skupina svet-
nikov strank Premik in SDS 
je v zvezi s tem oktobra skli-
cala izredno sejo, a se je koa-
licija ni udeležila, pač pa so 
sklenili te dvome razjasniti 
na redni seji. O njih je raz-
pravljal tudi nadzorni svet 
toplarne. Tamkajšnja inven-
turna komisija je ob kontrol-
ni meritvi odpisa lesne bio-
mase ugotovila 20-odstot-
ni merilni pogrešek, ki ga 
doslej pri odpisih niso upo-
števali. Razlika med nasu-
timi sekanci, dostavljenimi 
v toplarno, in tistimi, ki jih 
nalagajo v peči, naj bi nasta-
la zaradi potlačenosti mate-
riala, kar je na četrtkovi seji 
občinskega sveta ponov-
no pojasnil direktor toplar-
ne Štefan Beznik. Tudi nad-
zorni svet toplarne je sredi 
oktobra potrdil, da pri manj-
ku sekancev ne gre za odtu-
jitev ali druge nepravilnos-
ti, pač pa za napako v meril-
ni metodi, zato je vodstvu 
naložil pripravo sistemskih 

ukrepov, ki bodo izboljšali 
stanje pri vodenju evidenc o 
nabavi in porabi goriva.

Zahtevali revizijo za nazaj

Seje občinskega sveta so se 
udeležili tudi člani nadzor-
nega sveta toplarne. Njegov 
predsednik Franc Zupanc, 
sicer direktor Alplesa, je obse-
žno poročal, kako so podjetja 
v Železnikih pred desetletji 
osnovala toplarno, jo večkrat 
dokapitalizirala, s pomočjo 
lokalne skupnosti širila toplo-
vodno omrežje in omogoči-
la, da imajo gospodinjstva v 
dolini pol cenejšo energijo, 
kot če bi se ogrevala s fosilni-
mi gorivi. Doslej ni bilo nobe-
nih nepravilnosti, saj člani 
nadzornega sveta za poslova-
nje jamčijo s svojim premo-
ženjem, je dejal Zupanc in 
okrcal odbor za gospodarske 
dejavnosti, češ da je s širitvijo 

informacij o izginotju les-
nih sekancev oblatil toplar-
no in ji naredil veliko ško-
do. Predsednik gospodarske-
ga odbora Peter Mesec pa je 
dejal, da toplarna ni le gospo-
darski subjekt, pač pa zaradi 
več kot 40-odstotnega deleža 
tudi v lokalni lasti, zato mora 
delovati transparentno, nje-
ni predstavniki pa smejo o 
poslovanju zastavljati vpra-
šanja. Prepričan je tudi, da ti 
zadovoljivih odgovorov niso 
dobili. Gospodarski odbor je 
zato vztrajal, da se v toplarni 
za več let nazaj izvede revizi-
ja. Šlo naj bi za obdobje, ko je 
bil nadzornik Janez Ferlan, 
občinski svetnik SLS, podžu-
pan in vodja koalicije.

Politična zgodba?

 V nadaljnji razpravi je bilo 
slišati veliko osebnega in 
političnega obračunavanja 

med svetniki opozicije, ki 
jo predstavljata stranki SDS 
in Premik, in koalicijo, ki jo 
vodi SLS. Da se je iz toplar-
ne naredila politična zgod-
ba, je menil tudi Robert Rav-
nihar, ki v nadzornem svetu 
toplarne od leta 2012 pred-
stavlja občino. Prepričan je 
v legitimnost vprašanj, ki 
jih zastav ljajo člani odbora 
za gospodarstvo in v potrebo 
po reviziji, kajti če se ne raz-
jasnijo, se bo dvom širil.

Razpravo so končali s pre-
dlogom svetnice SLS Andre-
je Čufar, naj komunikacijo 
med občino in toplarno pre-
pustijo nadzornemu svetu 
toplarne, in z glasovanjem 
o reviziji. Slednjo so svetni-
ki zavrnili z 11 glasovi pro-
ti. Svetnica Katarina Peter-
nelj (SD) pa je v imenu koa-
licije predlagala, naj občin-
ski svet razreši predsedni-
ka in člana odbora za gos-
podarske dejav nosti Petra 
Mesca in Petra Prezlja, češ 
da odbor izkoriščata za poli-
tične namene (že v razpra-
vi je bilo rečeno, da iz njega 
delata preiskovalno komisi-
jo), sicer pa tudi ni sestav-
ljen v skladu z volilnimi izi-
di. Razrešili so ju z 10 glaso-
vi za in štirimi proti. Peter 
Mesec, ki je dejal, da je tako 
ali tako želel že sam ponudi-
ti odstop, je na to dejal, da se 
gonja očitno nadaljuje, sam 
pa odhaja s prepričanjem, da 
se zavzema za pravo stvar.

Revizije v toplarni ne bo
Občinski svet v Železnikih, okrepljen s člani nadzornega sveta toplarne, je skoraj tri ure razpravljal o 
domnevnem izginotju 20 tisoč kubičnih metrov sekancev. Revizije za nazaj niso izglasovali.

Franc Zupanc Peter Mesec

Boštjan Bogataj

Kranj – Slovenski žičničar-
ji so v zelo težkem finanč-
nem položaju, zato ni pre-
senečenje, da večjih novo-
sti v letošnji sezoni ne bo. 
Izjema sta novi vlečnici na 
Krvavcu in Voglu, sicer pa 
so morali upravljavci veliko 
postoriti na starejših napra-
vah, ki so podvržene pose-
bnim strokovno-tehničnim 
pregledom. 

Kljub skromnemu 
na predku na slovenskih 
smučiščih so se nekateri 
upravljavci odločili za povi-
šanje cen smučarskih vozo-
vnic. Povprečno povišan-
je cen znaša 3,7 odstotka 
oziroma bodo cene dnev ne 
smučarske vozovnice v red-
ni prodaji za odrasle med 

26 in 31,50 evra in med 17 
in 21 evri za otroke. Ži čni-
čarji zagotavljajo, da so 
cene nižje s primerljivimi 
smučišči v tujini oziroma 
da razlike znašajo do deset 
evrov. Katera smučišča so 

primerjali, ni znano, saj 
zmogljivost naprav in veli-
kost smučišč morda odteh-
ta tudi kak evro višjo ceno, 
čeprav so italijanska in avs-
trijska smučišča nekoliko 
dlje kot domača.

Lani je slovenska smuči-
šča obiskalo 1,26 milijona 
obiskovalcev, med njimi je 
bilo kar sedemdeset odsto-
tkov Slovencev. V tej sezo-
ni žičničarji pričakujejo več 
smučarjev, cilj prihodnjih 
sezon pa je obisk dveh mili-
jonov smučarjev. Ne gre za 
nedosegljivo številko, saj 
smo jih toliko na slovenskih 
smučiščih našteli že v rekor-
dni sezoni 2005/06. Načr-
ti gredo predvsem na račun 
tujih gostov, med katerimi 
je največ Hrvatov, Madžarov 
in drugih turistov iz nekdan-
je Jugoslavije. 

Cene dnevnih smučar-
skih vozovnic za izbrana 
gorenjska smučišča prika-
zujemo v tabeli. Cene indivi-
dualnih sezonskih vozovnic 
Active Slovenia letos ostaja-
jo nespremenjene: za odras-
le 599 evrov, mladinska ali 
seniorska 499 evrov, otro-
ška 399 evrov; za šestdnev-
no vozovnico Active Sloveni-
je bo treba odšteti 164 evrov. 
V predprodaji (večinoma do 
konca meseca) so dnevne 
smučarske vozovnice neko-
liko cenejše. 

Vozovnice nekoliko dražje
V smučarskih centrih po vsej Sloveniji (razen Kanina) se pospešeno  
pripravljajo na novo sezono. Čakajo le še na obilnejše snežne padavine  
oziroma nizke temperature, ki bodo dovoljevale pripravo umetnega snega.

Cenik dnevnih smučarskih vozovnic  
izbranih smučarskih centrov

Smučišče Odrasli (EUR) Otroci (EUR)
Študenti/ 

seniorji (EUR)

Krvavec 31,5 20 27

Kranjska Gora 31 17 27

Vogel 27 16 23

Stari vrh 27 16 23

Cerkno 29 17 25,5/22

Velika planina 19 15 17

Soriška planina 20 14 14

Cveto Zaplotnik

Kranj – Vlada je lani tretji 
petek v novembru razgla-
sila za Dan slovenske hra-
ne. Ministrstvo za kmetijs-
tvo in okolje bo letos ob tem 
dnevu javnosti predstavi-
lo pomen hrane iz bližine 
oz. lokalno pridelane hra-
ne in izpostavilo problema-
tiko velikih količin zavrže-
ne hrane. »Lokalno pride-
lana hrana ima veliko pre-
dnosti pred uvoženo, poleg 
tega pa z nakupom domače 
hrane podpiramo domače 
pridelovalce in predeloval-
ce,« poudarjajo na minis tr-
stvu in navajajo podatek, da 
je Slovenija lani uvozila kar 
za 1,8 milijarde evrov hrane 
in surovin hrane, s čimer 
je negativno vplivala tudi 
na domače gospodarstvo, 
zaposlenost, proračunske 
prihodke, okolje ...

Tradicionalni slovenski 
zajtrk bo v petek potekal 
po vseh vrtcih in osnov nih 
šolah v Sloveniji, otroci bodo 
zajtrkovali domačo hrano – 
kruh, mleko, maslo, med in 
jabolka. Ministrstvo za kme-
tijstvo in okolje želi skupaj s 
partnerji tako otrokom prib-
ližati lokalno pridelano hra-
no in zdrav način prehra-
njevanja in življenja, jav-
ne zavode pa spodbuditi k 
nakupom hrane v domačem 
okolju. 

Čebelarska zveza Slo-
venije, ki je bila pobu-
dnica Tradicionalnega 

slovenskega zajtrka in 
Dneva slovenske hrane, bo 
v petek že sedmo leto zapo-
red izvedla akcijo En dan za 
zajtrk med v šolah in vrtcih. 
V vrtcih in šolah bodo otro-
ci za zajtrk prejeli (tudi) 
med, najmlajši bodo dobi-
li zgibanko Čebelica, moja 
prijateljica, preko računal-
niške spletne animacije 
bodo lahko spoznali čebe-
ljo družino in glavno vlo-
go čebel v naravi, marsikje 
se bodo otrokom pridružili 
tudi čebelarji.

Kmetijsko gozdarska 
zbornica preko kmetij-
skih svetovalcev vzpostav-
lja mrežo, ki na lokalni rav-
ni omogoča širjenje pove-
zav med kmeti kot ponud-
niki ter vrtci in šolami kot 
kupci hrane. Vsem vrtcem 
in šolam je poslala sezna-
me dobaviteljev hrane za 
lanski in predlanski Tradi-
cionalni slovenski zajtrk, 
eno stav no povezavo z njimi 
pa jim omogoča tudi upora-
ba spletnega portala Kupuj-
mo domače. Za letošnji Tra-
dicionalni slovenski zaj-
trk je še posebej povabila k 
sodelovanju kmetije, ki lah-
ko otrokom ponudijo kruh, 
pečen v krušni peči.

Dan slovenske hrane
V petek bosta po Sloveniji potekala Dan slovenske 
hrane in Tradicionalni slovenski zajtrk.

Raziskave kažejo, da 
med tednom ne zajtrkuje 
približno tretjina  
mladost nikov.
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Šenčur – Na cesti med Šen-
čurjem in Kranjem so 
tudi minuli petek popol-
dne na stajale dolge kolone, 
ki pa jih ni povzročil pro-
test s počasno vožnjo, ki ga 
je napovedoval šenčurski 
občinski svetnik Janez Suš-
nik. Ta je protestno vožnjo, 
napovedano za 9. avgust, 
prestavil za dva meseca. Z 
njo so Sušnik in somišljeni-
ki nameravali opozoriti na 
predolgo reševanje prome-
tnega problema na tej ces-
ti, še zlasti pa na zavlačevan-
je pri ureditvi krožišča pred 
Poslovno cono Šenčur in 
izgradnji štiripasovnice med 
Kranjem in Šenčurjem. »Za 
organizacijo takega protesta 
bi med drugim potrebovali 
tudi soglasje Direkcije RS za 
ceste (DRSC), kjer pa so mi 
pojasnili, da ga ne namera-
vajo izdati. Neprijavljenega 
protesta, na katerem bi lah-
ko policija oglobila udele-
žence, pa si ne želim orga-
nizirati,« je pojasnil Sušnik.

»Glede na županove 
obljube o skorajšnjem zače-
tku gradnje krožišča in zago-
tovilu direktorja DRSC Gre-
gorja Ficka, da bodo stori-
li vse, kar je v njihovi moči, 

da krožišče čim prej zgradi-
jo, lahko le ugotovimo, da se 
je nekaj vendarle premakni-
lo. Na žalost pa je še vedno 
problem s pridobitvijo zem-
ljišča od podjetja Ržišnik & 
Perc. Ker je to podjetje zad-
njih dvajset let za občino 
Šenčur uspešno priprav lja-
lo prostorske dokumente 
in tudi izvedlo šenčursko 
poslovno cono, bi bilo edi-
no prav, da bi sedaj poka-
zalo dobro voljo in v sploš-
no dobro soglašalo s proda-
jo zemljišča,« še razmišlja 
Sušnik in pri tem opozarja, 
da na krožišče čakajo že vse 

od leta 2005. Po njegovem je 
bila največja napaka stor je-
na leta 2009, ko je občin-
ski svet sprejel spremembo 
lokacijskega načrta za pot-
rebe gradnje poslovne stav-
be Cubis, saj bi tedaj mora-
li šenčurski občinski svetni-
ki vztrajati tudi pri uvrstit-
vi krožišča v omenjeni pro-
storski dokument. »Občina 
ima za krožišče rezerviranih 
okoli 600 tisoč evrov, nekaj 
rezerve je še na račun nepo-
rabljenih sredstev za grad-
njo infrastrukture v coni, 
dodatno pa bi lahko sodelo-
vali tudi podjetniki v coni, ki 

so doslej plačali le akontacijo 
komunalnega prispevka, in 
bi se krožišče lahko zgradilo, 
četudi država nima denarja. 
Kot slišim, v krožišču sedaj 
ne bo podvoza, zato občini 
ostane še nekaj več denar-
ja, ki ga lahko založi names-
to države,« razmišlja Sušnik 
in napoveduje, da bodo raz-
mišljali o drugih oblikah pri-
tiska, če se gradnja krožišča 
letos ne bo pričela.

»Ravno v torek (danes, 
op. p.) je na direkciji za ces-
te sestanek, na katerem bo, 
tako pričakujem, razrešen 
problem z zemljiščem. Last-
nik ga je namreč pripravljen 
prodati, le o ceni se še poga-
jajo,« pa je razložil šenčurski 
župan Miro Kozelj, ki priča-
kuje, da se bo gradnja kroži-
šča začela še letos. »Izvaja-
lec je že izbran, kljub okle-
ščenim sredstvom DRSC 
pa je za nas najbolj pomem-
bno, da je nekaj denarja za 
krožišče namenjeno tudi v 
državnem proračunu,« je 
povedal župan in pojasnil, 
da ima občina v svojem pro-
računu za krožišče rezervi-
ranih 568 tisoč evrov. Kroži-
šče se bo gradilo v načrtova-
ni obliki, torej tudi s podho-
dom za pešce in kolesarje, je 
še zagotovil. 

Za protest ni dobil soglasja
Šenčurski občinski svetnik Janez Sušnik ni uresničil napovedi o organizaciji protestne vožnje med  
Šenčurjem in Kranjem. »Nismo dobili soglasja direkcije za ceste,« pojasnjuje.

Janez Sušnik napoveduje, da bodo uporabili druge oblike 
pritiska, če bo potrebno.

Suzana P. Kovačič

Naklo – V Biotehniškem cen-
tru (BC) Naklo so prejšnji 
teden gostili triindvajset dija-
kov in učiteljev iz Nemčije, 
Belgije in Španije, ob zaključ-
ku pa v petek zvečer predsta-
vili delo in kulinariko sodelu-
jočih držav. »BC Naklo v tem 
in prihodnjem šolskem letu 
sodeluje v projektu Come-
nius Generation S(ustaina-
bility) s partnerskimi šola-
mi iz Belgije, Španije in 

Nemčije. V projektu z različ-
nimi aktivnos tmi opozarjamo 
na pomen trajnostnega razvo-
ja, tako smo jim na naši šoli 
pripravili delavnice na temo 
varčevanja z energijo. Posne-
li smo tudi več filmčkov, ki jih 
bomo objavili na spletu. Tuji 
dijaki so bivali pri družinah 
naših dijakov in s tem nepo-
sredno doživeli, kako poteka 
življenje v Sloveniji,« je pov-
zela Bernarda Božnar, koor-
dinatorica projekta in dodala, 
da bodo naslednjič gimnazijci 

BC Naklo dobili priložnost, da 
potujejo v eno od partnerskih 
držav, tema pa bo upravljanje 
z odpadki. Belgijski koordina-
tor projekta Koen De Smet je 
izpostavil naravne lepote Slo-
venije in prijaznost ljudi in 
dodal, da v Sloveniji življenje 
poteka bolj mirno kot v Belgi-
ji in da je šola zelo dobro opre-
mljena. Nenavadno pa se mu 
je zdelo, da dijaki v šoli nosi-
jo copate.

Projekti Comenius so 
sofinancirani s strani EU in 

so namenjeni dvigu kako-
vosti šolskega izobraževan-
ja v Evropi, spoznavanju in 
razumevanju evropske kul-
turne in jezikovne raznoli-
kosti. Gimnazijka tretjega 
letnika Zoya Hladnik je gos-
tila belgijsko dijakinjo Pau-
line. »Pauline se je pri nas 
počutila zelo domače. Meni 
pa je bila to enkratna izkuš-
nja in priložnost, da utrdim 
znanje angleškega jezika in 
spoznam nove prijatelje,« je 
povzela Zoya. Kaja Perčič, 
dijakinja prvega letnika BC 
Naklo, smer gimnazija, pa je 
povedala: »Gostila sem Este-
lo iz Španije, naučila sem se 
tudi nekaj španskih besed.« 

Gradijo mostove sodelovanja

Ob zaključku je bila tudi predstavitev s kulinaričnega vidika, mize so se šibile od dobrot, kot so slovenska potica, španska 
tortilja, belgijske palačinke in nemška čokolada. / Foto: Luka Rener

Urša Peternel

Jesenice – Občina Jeseni-
ce je 7. novembra prekini-
la pogodbo s koncesionar-
jem Tržnice Jesenice, podje-
tjem A-kont Jesenice. Ta je 
v začetku oktobra podal pre-
dlog za prekinitev pogodbe; 
upravljavec nove tržnice je 
bil manj kot leto dni. 

Kot so zatrdili na Obči-
ni Jesenice, je koncesio-
nar celotni dolg do Občine 
v višini 7879,04 evra pora-
vnal. Danes naj bi opravi-
li primopredajo objekta, 
pripravljen pa je že pono-
vni javni razpis za podeli-
tev koncesije, ki bo objav-
ljen še ta teden, so poveda-
li na Občini Jesenice. Uprav-
ljanje in vzdrževanje tržnice 
je na Jesenicah opredeljeno 
kot gospodarska javna slu-
žba, rok za oddajo ponudb 
bo 16. december, vsi posto-
pki izbire pa naj bi potem 
trajali dobra dva meseca, 
tako da naj bi novi koncesi-
onar tržnico prevzel predvi-
doma marca prihodnje leto. 
»Občina Jesenice upa, da bo 

na podlagi javnega razpisa 
čim prej izbrala novega kon-
cesionarja, ki bo nadaljeval 
izvajanje tržnične dejavno-
sti z dolgoročnejšim načr-
tom,« so poudarili na Obči-
ni Jesenice. Tržnica Jese-
nice sega v tri etaže, deli se 
na zaprto živilsko tržnico, 
nadkrito tržnico, prireditve-
ni prostor v nadstropju ter 
pomožne prostore, v tržni-
co pa je umeščen tudi pro-
stor, namenjen za potrebe 
gostinskega lokala. So se pa 
na Občini Jesenice odloči-
li znižati koncesijsko daja-
tev; Ines Dvoršak iz kabi-
neta župana je povedala, da 
naj bi ta po novem znašala 
najmanj pet tisoč evrov let-
no. Dosedanji koncesionar 
je prvotno plačeval 28 tisoč 
evrov letno, kasneje pa so 
mu koncesnino znižali na 
nekaj več kot 20 tisoč evrov. 
Ob tem pa bo Občina Jeseni-
ce posebej iz naslova najema 
plezalne stene dobila devet 
tisoč evrov letno, kar pa se 
poračunava s stroški plezal-
ne opreme, ki sta jo kupila 
najemnika. 

Razdrli pogodbo  
s koncesionarjem
Občina Jesenice je sporazumno prekinila  
pogodbo s podjetjem A-kont, ki je imelo koncesijo 
za upravljanje tržnice na Stari Savi. 

Sproti predelujejo svežo 
žlindro iz proizvodnje, lotili 
pa se bodo tudi kupov nako-
pičene žlindre ob Acroni-
ju, predelava katere bo tra-
jala vsaj še pet let, je pove-
dal Begelj. Kot je poudaril, 
so poskrbeli za čim manjši 
vpliv na okolje, tako žlindro 
pršijo z vodo, da se ne praši, 
predelava pa poteka v zapr-
tem in zvočno izoliranem 
prostoru. 

Kot je dejala predsednica 
Krajevne skupnosti Sloven-
ski Javornik - Koroška Bela 
Maja Otovič, je po začetnem 
nezaupanju krajanov novo 
podjetje zdaj to zaupanje 
pridobilo. »Verjamemo, da 
bo Harsco poskrbel za sana-
cijo okolja in ne bo na novo 

onesnaževal,« je poudarila 
Otovičeva.

Zadovoljstvo, da so v obči-
ni odprli novo podjetje – v 
njem je ta čas 21 zaposle-
nih, v bodoče naj bi jih bilo 
35, zvečine domačinov – je 
izrazil tudi jeseniški župan 
Tomaž Tom Mencinger. Kot 
je poudaril, bo Harsco Mine-
rali s predelavo rešil večen 
problem Jesenic, to je pro-
blem žlindre, saj Acroni te 
odslej ne bo več kopičil.

Odprtja nove tovarne so se 
udeležili tudi generalni dire-
ktor Harsco Minerals Euro-
pe Bart Vanderlinden, pred-
sednik Harsco Metals&Mi-
nerals za območje južne in 
zahodne Evrope Chris Whi-
stler, predsednik uprave SIJ 
Tibor Šimonka in direktor 
Acronija Slavko Kanalec.

Žlindra ne bo več problem
�1. stran

Žabnica – Društvo Sorško polje bo v sodelovanju s krajevni-
mi skupnostmi Sorškega polja, z občinami Kranj, Medvode 
in Škofja Loka jutri, v sredo, ob 19. uri v Zadružnem domu 
Žabnica pripravilo predavanje o škodljivih učinkih tujerodnih 
vrst ter o tem, kako te vrste prepoznamo in kaj lahko storimo. 
Predavala bo Sonja Rozman, višja naravovarstvena svetovalka 
v kranjski območni enoti zavoda za varstvo narave. Tujero-
dne vrste se v naravi razširjajo nenadzorovano, izpodrivajo 
domorodne rastline in živali, povzročajo gospodarsko škodo 
in škodujejo zdravju ljudi.

O škodljivih vplivih tujerodnih vrst
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Ustavimo jih skupaj!
Pozno ali nezakonito izplačevanje plač. Neizplačevanje plač/
socialnih prispevkov. Neizplačevanje regresa za letni dopust. 
Prekomerno delo. Neizplačevanje nadur. Slabi delovni pogoji. 
Siljenje v samozaposlitev.

Znano?
V devetih mesecih letos je Inšpektorat RS za delo ugotovil več 
kot sedem tisoč kršitev pravic iz delovnega razmerja, kar je 
skorajda dva tisoč več kot v celotnem letu 2008.
A to so uradni podatki. Le koliko je namreč primerov, ko zaradi 
strahu delavca in izsiljevanja delodajalca vsi ti primeri kršenja 
delavskih pravic sploh ne pridejo do inšpektorjev za delo in 
ostalih institucij?

Zato je padla odločitev. V Zvezi svobodnih sindikatov Slove-
nije pričenjamo z akcijo »Ustavimo jih skupaj«, v kateri vas, 
spoštovani prebivalci in prebivalke Slovenije, pozivamo …
…. da se v primeru, da imate podatke o kršenju pravic v vašem 
oziroma v drugem podjetju, zavodu, samostojnem podjetni-
ku, nemudoma oglasite na območni organizaciji ZSSS, nas o 
tem informirate, predložite ustrezne dokaze, na podlagi česar 
bomo zoper odgovorne sprožili ustrezne postopke.
V primeru, da ste član sindikata, vas bomo zaradi kršenja vaših 
pravic zastopali v skladu z veljavnimi akti tudi pred pristojnim 
sodiščem in vam s tem pomagali lažje uveljaviti vaše pravice.
Večji kot je strah delavcev, večja je moč delodajalcev. Čas je, da 
to obrnemo. Naj bo delodajalce strah moči delavcev in naj pri-
stojni državni organi posvetijo večjo pozornost tudi kršitvam 
delavskih pravic.

Delavske pravice so tudi temeljne človekove pravice. Zlasti 
pravica do dostojnega plačila za opravljeno delo! Nenazadnje 
so končno bile izrečene prve zaporne kazni delodajalcem, ki so 
kršili pravice delavcev.

Pišite nam na zsss@sindikat-zsss.si ali kontaktirajte oziroma 
se oglasite na vam najbližji območni organizaciji. V primeru, 
da se ne želite izpostavljati, vam zagotovimo anonimnost.

Območna organizacija ZSSS Gorenjska
����Poštna ulica 4, 4000 Kranj
T: 04 / 201 78 50, E: romana.oman@sindikat-zsss.si 

Po predhodnem dogovoru se lahko zglasite tudi v naslednjih 
krajevnih pisarnah:
����Škofja Loka, Kidričeva 1
����Jesenice, Titova 86
����Tržič, Trg svobode 18

ZV
E

ZA
 S

VO
B

O
D

N
IH

 S
IN

D
IK

AT
O

V 
S

LO
VE

N
IJ

E
, D

AL
M

AT
IN

O
VA

 U
LI

C
A 

4
, L

JU
B

LJ
AN

A

Vilma Stanovnik

Kranj – Ob nedavnem dne-
vu spomina na mrtve je 
kar nekaj bralcev potožilo o 
težavah na kranjskem poko-
pališču – od tega, da ob šte-
vilnih grobovih težko najde-
jo grob pokojnikov, do tega, 
da so sanitarije odprte le v 
času pogrebov in praznika, 
sicer pa se mora znajti vsak-
do, kot ve in zna.

»Na kranjskem mestnem 
pokopališču ter pokopališ-
ču Bitnje so sanitarije odpr-
te v času pogrebov, na mes-
tnem pokopališču Kranj pa 
tudi v uradnem delovnem 
času, to je od 7. do 15. ure. Za 
ukrep zaklepanja sanitarij 
smo se morali odločiti zara-
di preprečevanja vandaliz-
ma in kraj. V zadnjem času 
je bilo žal na pokopališčih 

veliko primerov kraj, zato je 
bil v času povečanega obiska 
pokopališča pred praznikom 
in v času dneva spomina na 
mrtve s strani varnostne slu-
žbe izvajan fizičen nadzor 

tako Mestnega pokopališ-
ča Kranj kot tudi pokopali-
šča Bitnje. Poostreni nad-
zor bomo nadaljevali. V izo-
gib krajam razmišljamo tudi 
o zaklepanju pokopališča v 

nočnem času, ki ga bomo 
najverjetneje uvedli z novim 
letom,« pravijo na Komuna-
li Kranj, kjer skrbijo tako za 
kranjsko mestno pokopališ-
če, kjer je v najemu trenutno 
5294 grobov, kot pokopališ-
če v Bitnjah, kjer je v najemu 
1067 grobov.

Prav tako pojasnjujejo, 
da je v pripravi nov odlok 
o pogrebni in pokopališ-
ki dejavnosti, s katerim se 
bodo na novo uredili pogo-
ji za nemoteno delovanje 
pokopališč. Predlog nove-
ga odloka vsebuje tudi dolo-
čilo o vzpostavitvi elektron-
skega katastra. Ta bo lahko 
osnova za različne aplikaci-
je, saj mnogi, zlasti na več-
jih pokopališčih, pogrešajo 
podatke, kje so grobi pokoj-
nikov, če poznajo zgolj nji-
hovo ime in priimek.

Miru ni niti na pokopališču
Pokopališče v Kranju, kjer je prek pet tisoč grobov, morajo zaradi vandalizma dodatno varovati,  
popoldne zaklepajo sanitarije, razmišljajo pa celo, da bi ga prek noči po novem letu zaprli.

Sanitarije na kranjskem mestnem pokopališču so popoldne 
zaprte. / Foto: Gorazd Kavčič

Jasna Paladin

Domžale – Kriminalistična 
preiskava vzroka požara, ki 
je 26. oktobra zajel stol pni-
co na Ulici Matije Tom-
ca 2 v Domžalah, je ovrgla 
sum samovžiga ali požiga. 
Po dosedanjih ugotovitvah 
naj bi do požara prišlo zara-
di malomarnosti in neupo-
števanja predpisov požar-
ne varnosti pri delu na stre-
hi. Na dan požara je znani 

izvajalec na strehi stolpni-
ce izvajal izolacijska dela. 
Vzrok požara je torej znan, 
posledice pa bodo prisotne 
še dolgo, česar se zaveda-
jo tudi na Občini Domžale, 
kjer so minuli teden sklicali 
izredno sejo. Svetniki so se 
odpovedali sejninam in skle-
nili, da bodo devetim druži-
nam, ki jim je ogenj uni-
čil dom, brezplačno priskr-
beli stanovanje za pol leta, 
dvema družinama, ki imata 

zaradi gašenja stanovanje 
polno vlage, pa za mesec dni. 
Devetim družinam oz. vsem 
družinskim članom bodo 
dodelili enkratno denarno 
pomoč v višini 700 evrov na 
osebo Denar bodo nameni-
li iz občinskega proračuna. 
Občina Domžale je zagoto-
vila tudi denar, potreben za 
izvedbo nujnih ukrepov pri 
gašenju in reševanju stavbe 
Matija Tomca 2, in sicer v 
višini 15 tisoč evrov.

Po požaru odločna pomoč občine
Svetniki Občine Domžale so na izredni seji potrdili enkratno denarno pomoč 
prizadetim družinam, dodelili bodo tudi nekaj občinskih stanovanj.

Jasna Paladin

Kamnik – Javni zavod Mes-
tne lekarne je svojo enoto v 
kamniškem zdravstvenem 
domu prvič odprl pred ena-
indvajsetimi leti, ker pa je 
lekarna zelo obiskana, so 
prostori z leti postali pre-
majhni. »Povečali smo šte-
vilo zaposlenih in števi-
lo izdajnih mest, na koncu 
pa takega načina sam pros-
tor ni zmogel več. Lekarna 
Novi trg opravi skoraj četr-
tino vsega dela našega zavo-
da, ki ima devet enot in pet-
inšestdeset zaposlenih. 
Začeli smo iskati rešitve in 

odločili smo se za gradnjo 
prizidka k obstoječi lekar-
ni,« je na slavnostnem odpr-
tju povedal direktor Mestnih 
lekarn Dionizij Petrič. Kot je 
še povedal, so po pridobitvi 
vseh soglasij in gradbenega 
dovoljenja junija letos zače-
li gradbena dela, ki so bila 
končana septembra. V tem 
času je bila lekarna zaprta. 
S prvotnih 112 kvadratnih 
metrov so jo s prizidkom 
povečali na 190 kvadratnih 
metrov. Vso naložbo je jav-
ni zavod financiral z lastnim 
denarjem; prizidek in obno-
va z novo opremo je bila vre-
dna 420 tisoč evrov.

Lekarna Novi trg spet odprta
Lekarna javnega zavoda Mestne lekarne v Zdravstvenem domu dr. Julija Polca Kamnik, ki je bila zaradi 
temeljite prenove od sredine julija zaprta, je spet odprla vrata – tokrat večja za dodatnih 80 kvadratnih 
metrov.

Povečano Lekarno Novi trg v kamniškem zdravstvenem 
domu so slavnostno odprli direktor ZD Kamnik Sašo 
Rebolj, župan Marjan Šarec in direktor Mestnih lekarn 
Dionizij Petrič.

Mengeš – Občina Mengeš je 
odprla poseben transakcijski 
račun za zbiranje denarnih 
sredstev za družine, ki jim je 
požar v večstanovanjskem 
objektu na Grajski cesti v 
Loki pri Mengšu konec okto-
bra v zgodnjih jutranjih urah 
uničil domovanja. V celoti 
je bila uničena mansarda in 
polovica enega stanovanja, 
tri stanovanja so poškodo-
vana zaradi požarne vode. 
Pomoč lahko nakažete na 
TRR: 01100-6000043091, 
naziv: Pomoč družinam po 
požaru – Loka pri Mengšu. 
Denar bodo zbirali do 30. 
novembra.

Zbiranje pomoči za 
prizadete v požaru

Škofja Loka – Ob svetovnem dnevu sladkorne bolezni bodo v 
Škofji Loki 13. in 14. novembra modro osvetlili Kamniti most. O 
tem se je Društvo diabetikov Škofja Loka dogovorilo z Občino 
Škofja Loka, poleg tega pa še z radioamaterji iz Železnikov, 
ki bodo modro osvetlili stolp in brunarico, ter Osnovno šolo 
Ivana Groharja v Škofji Loki, ki bo ob tej priložnosti osvetlila 
razred. Predsednica društva Silva Žontar pojasnjuje, da želijo s 
tem javnost opozoriti na sladkorno bolezen, z modro svetlobo 
pa zato, ker je modri krog univerzalni simbol sladkorne 
bolezni. 

Most bodo modro osvetlili

Škofja Loka – Zaradi obnove komunalnih vodov na delu 
mestnega jedra Škofje Loke bo do 24. decembra popolnoma 
zaprta Blaževa ulica na odseku mimo Obrtnika in ob 
dostopu na Nunski vrt. Uvoz na Nunski vrt bo z zahodne 
strani parkirišča (iz smeri Unitecha), za potrebe stanovalcev 
in poslovnih strank na območju Blaževe ulice pa iz smeri 
Cankarjevega trga, kjer bo začasno odstranjen potopni 
stebriček. Delna zapora ceste bo tudi na cesti v Vincarje, 
promet bo urejen z odstopom prednosti. Prav tako bo od 11. 
novembra do predvidoma 23. novembra popolna zapora ceste 
na relaciji Kranj-Čepulje-Strmica-Bukovica nad vasjo Strmica. 
Obvoz ni posebej označen. Vozniki, ki dnevno prehajajo preko 
Čepulj iz Selške doline v Kranj in nazaj, naj v tem času vozijo 
po regionalnih cestah. Zaradi zastojev pri gradnji krožišča na 
Kidričevi cesti v Škofji Loki pa je potrebno predvideti, da se bo 
nekoliko podaljšal tudi potovalni čas. Na pot se je torej treba 
odpraviti malo prej.

Zapora v mestu in čez Strmico

KRATKE NOVICE
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    DOBRODELNA AKCIJA

Stenski koledar s privlačnimi 
fotografijami kranjskih poklicnih 

gasilcev. Celotni izkupiček bo namenjen 
pomoči potrebnim otrokom.

 
Koledar lahko kupite na  

Gorenjskem glasu,  
Bleiweisova cesta 4, Kranj,
vsak dan od 7. do 15. ure,  

ob sredah do 16. ure.

Informacije:
T: 04 201 42 41 

www.gorenjskiglas.si

Jasna Paladin

Spodnje Stranje – »K idejam 
je največ prispeval materi-
al sam, ki je resnično popol-
na novost in lahko z njim 
dosežemo podobna ali celo 
boljša razmerja med težo in 
nosilnostjo kot jo imajo kar-
bonski produkti. Napihlji-
ve konstrukcije imajo zna-
čilnosti, ki jih lahko sicer 
dosežemo le s prednapetimi 
konstrukcijami. So težje od 
zraka, toda trdne kot jeklo. 
Dodatna plast omogoča več-
jo trpežnost in uporabo v 
vseh razmerah, ker pa je ela-
stična, omogoča uporabo v 
bistveno težjih razmerah. 
Edini na svetu imamo zna-
nje, kako se spajata osnov-
ni material in dodatna elas-
tična plast, ki je lahko groba 
ali gladka, odporna na mor-
sko vodo in ne prepušča tok-
sinov,« nam je povedal Blaž 
Stepišnik in dodal, da so vsi 
izdelki preprosti za uporabo, 
lahki, trpežni in v hrambi ne 
zavzemajo veliko prostora. 
Nekaj inovacij so pred dnevi 
tako predstavili v svojih pro-
izvodnih prostorih v Spod-
njih Stranjah pri Kamniku 

in na Kamniški Bistrici, saj 
je večina inovacij uporab-
na pred vsem ob poplavah in 
drugih naravnih nesrečah. 
Predstavili so napihljiv splav 
z izvenkrmnim motorjem, 
ki lahko prenaša večje pre-
dmete, vozila, ljudi in živi-
no do skupne teže treh ton. 
V le nekaj minutah so pos-
tavili napihljiv most za pre-
čkanje vode, blata ali ledu, 
ki ga lahko uporabi kolona 

ljudi in vozil. Nekaj kilogra-
mov težko blazino so spre-
menili v napihljiv čep za tes-
njenje vrat, kletnih oken in 
drugih odprtin, ki se – napol-
njen z zrakom lahko spre-
meni tudi v splav, ki lahko 
nosi do 150 kilogramov teže, 
dvigalo, ki lahko dvigne dve 
toni, ali pa preprosto skakal-
no blazino, napolnjen z vodo 
pa služi kot utež. Predstavi-
li pa so tudi bivalno enoto 

za izredne razmere, sestav-
ljeno iz napihljivih sten, ki 
imajo izolativne značilnos-
ti prave opeke, postavimo pa 
jih že v nekaj minutah.

V podjetju svojih iznajdb 
ne nameravajo patentirati, 
saj je s tem povezanih preveč 
stroškov, si pa obetajo naro-
čila iz Slovenije in tujine. 
Sploh čez mejo so za izdel-
ke že pokazali veliko zani-
manja.

Napihljive rešitve za poplave
Podjetje Hovercraft iz Spodnjih Stranj, ki se ukvarja z izdelavo napihljivih reklamnih izdelkov, je v zadnjem 
letu razvilo nekaj inovacij, ki bi se jih lahko razveselili predvsem pripadniki enot zaščite in reševanja.

Napihljiv splav je primeren tudi za prevoz vozil. / Foto: arhiv podjetja

Tjaša Kržišnik

Dražgoše – Prostovoljno gasil-
sko društvo (PGD) Dražgo-
še je najmlajše gasilsko druš-
tvo v Gasilski zvezi (GZ) Ško-
fja Loka, a se s trdim delom 
in vztrajnostjo lahko meri z 
društvi z dolgoletno tradicijo. 
Pred kratkim so se z dvema 
ekipama udeležili članske-
ga tekmovanja GZ Gorenjske 
in v kategoriji članic B osvojili 
prvo mesto ter se tako uvrstili 
na državno tekmovanje. 

»Pred ustanovitvijo druš-
tva smo delovali kot gasilska 
trojka pri gasilskem društvu 
Rudno, potem pa smo leta 
2002 ustanovili svoje druš-
tvo, v katerega se je sprva 
včlanilo 185 vaščanov, danes 
pa štejemo 197 članov. V letih 
od ustanovitve smo se udele-
ževali vseh članskih in mla-
dinskih tekmovanj na obmo-
čju GZ Škofja Loka in se uvr-
ščali na regijska tekmovan-
ja. Z mladinsko ekipo smo 
se v preteklosti že uvrstili na 

državno tekmovanje, pred 
kratkim pa nam je to uspe-
lo tudi s članicami B. Vsak 
odličen rezultat nam pome-
ni predvsem potrditev, da 
dobro delamo, hkrati pa je 
velika motivacija za naprej,« 
je dejal poveljnik društva 
Matjaž Lušina in dodal, da 
v društvu veliko časa name-
nijo urjenju mladih gasilcev. 
Sodelujejo tudi pri nabavi 
gasilske opreme, dejavni pa 
so bili tudi pri gradnji nove-
ga gasilskega doma, ki so ga 

predali namenu junija 2004.  
Sicer pa je letošnje regijsko 
tekmovanje članic, članov, 
starejših gasilcev ter gasilk 
GZ Gorenjske potekalo v 
Kranju. Tekmovali so v tak-
tični mokri vaji, pri kateri so 
iz bazena z motorno brizgal-
ko črpali vodo, podirali tarče 
in premagovali ovire. Pri čla-
nih A so prvo mesto osvoji-
li PGD Hlebce, prav tako so 
bile prve članice PGD Hleb-
ce. Pri članih B je bila najbo-
ljša ekipa Mavčiče 2, pri čla-
nicah B pa ekipa PGD Dra-
žgoše. V kategoriji starejših 
gasilcev so slavili Mojstran-
čani, v kategoriji starejših 
gasilk pa Mojstrančanke. 

Najmlajše društvo žanje uspehe
Gasilke iz Dražgoš so se z zmago na regijskem tekmovanju uvrstile na državno tekmovanje.

Članice B PGD Dražgoše z zmagoslavnim nasmeškom po razglasitvi zmagovalcev  
letošnjega regijskega tekmovanja 

Poveljnik Matjaž Lušina



Kiina vozila imajo rekordno nizko porabo, 7-letno garancijo 
in maksimalnih 5 zvezdic po EURO NCAP-u.

Stilsko in dinamično najbolj dodelan športni terenec 
na trgu nudi vrhunski dizajn in prostorsko razvajanje, 
navdušuje z bogato serijsko opremo, nepremagljivo 
ceno, zavidljivo nizko porabo goriva in z inteligentnim 
štirikolesnim pogonom "Dynamax".

že za 129 EURže za 269 EURže za 249 EUR

POPOLNOMA NOVI

Dinamičen, športen in temperamenten.
Novi Kia pro_cee'd je ustvarjen za užitek. Športna kupejevska 
različica druge generacije navdušuje z vrhunskim dizajnom, 
visoko kakovostnimi tehnološkimi rešitvami in izjemno 
varčnimi dizelskimi in bencinskimi motorji.

OPRAVI TESTNO VOŽNJO IN ODPOTUJ V AVSTRALIJO!
Več na www.kia.si/avstralija Prijava na testno vožnjo:

www.kia.si/test_drive

Rekorder v nizki porabi goriva.Najnovejši družinski član.
Večnamenski enoprostorec prepoznavnega Kiinega dizajna s 5 ali 7 
sedeži in inovativnimi prostorskimi rešitvami. Brezkompromisno 
varnostno zasnovo potrjuje maksimalnih 5 zvezdic za varnost, 
medtem ko najsodobnejša dizelska in bencinska tehnologija 
zagotavlja minimalno porabo goriva in nizke stroške vzdrževanja.

Rekordno nizka poraba – le 3,2 l/100 km, v treh 
karoserijskih različicah z najsodobnejšimi bencinskimi 
in dizelskimi motorji, popolno varnostno opremo že v 
osnovni izvedenki, vrhunskim dizajnom in nizkimi 
vzdrževalnimi stroški.

NOVI
Najbolje prodajan terenec v Sloveniji.*

že za 139 EUR

ENOSTAVNO IN PREGLEDNO EOM=0%
BREZ POLOGA - 0 EUR, BREZ OBRESTI - 0%, BREZ STROŠKOV - 0 EUR

Kombinirane porabe goriva: 3,2 – 8,2 l/100km, emisije CO2: 85 – 195 g/km CO2.
www.facebook.com/KIASlovenija

KIA - NAJVEČ AVTA ZA VAŠ DENAR!

MEDVODE: ČREŠNIK 01/361-22-50; KRANJ: NASMEH 04/235-17-77; BLED: AMBROŽIČ 04/574-17-84
KMAG d.d., Leskoškova 2, Ljubljana, 01/58-43-425  www.kia.si

*Po stat. podatkih o novoreg. vozilih v RS (ARDI) za leto 2012 in 2013. Akc. ponudba velja za nakup novega vozila KIA po ponudbi prodajalca ob sklenitvi pogodbe o finanč. leasingu preko Hypo Leasinga d.o.o., VBS Leasinga d.o.o. in Summit Leasing d.o.o. Financ. zajema: obdobje financ. do 84 mes., fiksna OM 0%, EOM 0%, 
stroški odobritve 0 EUR. Primer izračuna za KIA pro_cee'd 1.4 CVVT LX Activ s ceno 11.690 EUR (MPC 12.490 EUR - Joker popust »Staro za novo« 400 EUR - Joker »Iz zaloge« 400 EUR - Joker »EOM = 0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 139 EUR/mesec , fiksna OM 0%, stroški financ. 0 
EUR, EOM 0%, skupaj za plačilo potroš. 11.690 EUR, kar je enako nabavni vrednosti vozila. Cena KIA Rio 1.2 CVVT LX Base s ceno 10.870 EUR (MPC 11.970 EUR - Joker »Družina« 500 EUR - Joker »Flotna prodaja« 600 EUR - Joker »EOM =0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 129 EUR/mesec. 
Cena KIA Sportage 1.6 GDI LX Fun ISG s ceno 20.850 EUR (MPC 21.650 EUR - Joker »Iz zaloge« 800 EUR - Joker »EOM = 0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 249 EUR/mesec. Cena KIA Carens 1.6 GDI LX Familiy 22.550 EUR (MPC 23.750 EUR - Joker »Staro za novo« 1.000 EUR - Joker 
»Naročilo v tovarno« 200 EUR - Joker »EOM = 0% financ.«), z odplač. dobo 84 mes. ter 0% pologom, je obrok leasinga 269 EUR/mesec. Končne cene vsebujejo vse dane popuste in prihranke in ne vključ. kovinske/bele barve in stroška priprave vozila. Akcija EOM 0% velja od 17.10.2013 do 17.11.2013. Financ. se lahko zavrne, 
če stranka nima ustrezne bonitete. Vse ostale info. o porabi goriva in emis. CO2 na voljo v priroč. o varčni porabi goriva in emis. CO2, na prod. mestu in na www.kia.si/emission. Pogoji garanc. so na voljo v garanc. knjižici vozila, oz. pri poobl. zastopniku vozil Kia. Slike so simbolične. KMAG d.d., Leskoškova 2, 1000 Ljubljana.
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Andraž Sodja

Jesenice – V prenovljeni dvo-
rani Podmežakla je od četr-
tka do sobote potekal prija-
teljski mednarodni turnir 
mladih hokejistov do dvaj-
set let, ki so se ga udeleži-
le reprezentance Slovenije, 
Madžarske, Italije in Fran-
cije. Mladi risi, ki so nasto-
pili v sestavi Žan Us, Tomaž 
Trelc, Grega Vilman, Jure 
Stan, Matic Govejšek, Miha 
Logar, Luka Kraigher, Aleš 
Jeklič, Miha Potočnik, Kri-
stjan Čepon, Blaž Škr-
ja nc, Luka Vinčec, Klemen 
Drozg, Aljaž Uduč, Jaka 
Po d rekar, Vid Jazbec, Seba-
stjan Hadžič, Tim Ograjen-
šek, Tadej Snoj, Luka Pete-
lin, Nik Pem, Adis Alagič in 
Sebastjan Grošelj, so turnir 
po prepričljivih predstavah 
zaključili na prvem mestu. 
Slovenci so najprej (v četr-
tek) po izenačenju v rednem 
delu in izvajanju kazenskih 
strelov s 3 : 2 odpravili mla-
do zasedbo Italije, v petek 
so kar s 5 : 2 odpravili mla-
do izbrano vrsto Madžarske, 
turnir pa končali z zmago 
proti reprezentanci Franci-
je z 1 : 0. Edini gol na tekmi 
je dosegel Nik Pem. Tako so 
turnir brez poraza zaključili 
na prvem mestu. 

Trener slovenske mla-
dinske reprezentance U20 
Gorazd Drinovec je bil z 
rezultati izredno zadovol-
jen: »Na turnirju nam je bila 
prioriteta postavitev igre, 
saj čez mesec dni nastopa-
mo na svetovnem prven-
stvu skupine A divizije I v 
poljskem Sanoku. To nam 

je tudi uspelo, saj se je igra 
iz tekme v tekmo izboljše-
vala.« Kot je še povedal Dri-
novec, se vsako leto te štiri 
države dobivajo na turnir-
ju, gosti pa ga vsakič dru-
ga država: »Letos je bila na 
vrsti Slovenija. Na hokejski 
zvezi smo se odločili, da so 
zaradi obnovljene dvorane 

za organizacijo v tem trenu-
tku najprimernejše Jeseni-
ce, kjer naj fantje pokažejo 
vse svoje znanje.« 

Kot je zaključil Drinovec, 
so razmere za športnike v 
dvorani Podmežakla sedaj 
odlične, saj omogoča vse, 
kar potrebujejo, od telovad-
nice do garderob. 

Mladi risi brez poraza
Na Jesenicah se je v soboto z zmago slovenskih hokejistov končal turnir reprezentanc mladih hokejistov 
do 20 let, na katerem so sodelovale Slovenija, Italija, Francija in Madžarska.

Mladi risi so odpor italijanske reprezentance (od tam tudi fotografija) strli  
šele po streljanju kazenskih strelov, Francoze in Madžare pa so odpravili že po rednem  
delu. / Foto: Gorazd Kavčič

Jože Marinček

Kranj, Domžale – Obračun 
17. kroga prve slovenske 
nogometne lige Telemach 
med pokalnima nasprotni-
koma Domžale in Olimpi-
ja je po začetnem vodstvu 
domačinov, ko je v 17. minu-
ti zadetek dosegel nekdan-
ji triglavan Anže Jelar, pri-
padel nogometašem Olim-
pije, ki so v drugem delu 
srečanja dosegli dva zade-
tka in zmagali z 1 : 2. Tri-
glav je na nedeljskem sreča-
nju na nogometnem igriš-
ču v športnem centru Kran-
ja s Celjem igral neodločeno 
2 : 2, junak srečanja pa je bil 
prav zagotovo domači vra-
tar Darijan Curanovič, ki je 
minuto pred koncem ubra-
nil tudi najstrožjo kazen. 

V Kranju so povedli gos-
tje, za katere je v polno zadel 
Verbič. Za izenačenje je pos-
krbel Luka Majcen, ki je kas-
neje Triglav tudi popeljal 
v vodstvo. Šest minut pred 

koncem srečanja je izena-
čil Verbič. Celjani so v Kranj 
sicer prišli z enim samim cil-
jem: da osvojijo vse tri točke, 
a se je Triglav postavil dob-
ro in iztržil točko. »Že pred 
tekmo sem napovedal, da je 
Celje odlično moštvo, to je 
dokazalo tudi na sami tek-
mi, na kateri je bilo boljši 
nasprotnik. A naši fantje so 
igrali srčno in pametno ter 
osvojili pomembno točko. 
Celje in mi se bomo po les-
tvici še vzpenjali,« je po tek-
mi povedal trener domače-
ga moštva Siniša Brkič. Na 
lestvici spet vodi Maribor (32 
točk), sledita Luka Koper in 
Zavrč (po 30), Domžale so 
šeste (21), Triglav deveti (12). 

V drugi slovenski ligi je 
vodilni Roltek Dob na svo-
jem igrišču premagal Šen-
čur (2 : 0). Kalcer Radomlje 
je gostoval v Veržeju pri Far-
matechtu in zmagal s 3 : 4. 
Na lestvici s 37 točkami vodi 
Roltek Dob, Kalcer Radom-
lje je na drugem mestu s 26 

točkami, Šenčur pa šesti z 
18 točkami. V tretji sloven-
ski nogometni ligi zahod 
je Calcit Kamnik na doma-
čem igrišču priznal premoč 
Ajdovščine Škou (1 : 4), Jeze-
ro Medvode je doma prema-
gal Rudar iz Trbovelj (0 : 1), 
Sava Kranj je na gostovan-
ju v Tolminu prišla do nove 
točke (2 : 2). Tekmo med 

Zarico Kranj in Ivančno 
Gorico so zaradi razmoče-
nega igrišča v Zarici odigrali 
v Ivančni Gorici, zmagali pa 
so Kranj čani z 1 : 2. Na les-
tvici vodi Zagorje s 24 točka-
mi, Zarica Kranj je z 22 toč-
kami na tretjem mestu, Sava 
Kranj s 17 točkami je osma, 
Jezero Medvode z 12 točka-
mi je na dvanajstem mestu, 

na zadnjem, štirinajstem 
mestu pa je Calcit Kamnik z 
8 točkami.

Rezultati v prvi gorenjski 
ligi: Visoko : Jesenice 4 : 2, 
Bled Hirter : Šobec Lesce 0 
: 2, Ločan Škofja Loka : Niko 
Železniki 0 : 1, Naklo : Žiri 
0 : 3 in Bitnje : Bohinj 1 : 2. 
Na lestvici bo na prvem mes-
tu prezimil Šobec Lesce z 28 

točkami, sledita Bled Hirter 
(22) in Velesovo (17 točk, tek-
ma manj). V drugi gorenj-
ski nogometni ligi je Kon-
dor Godešič s 4 : 0 premagal 
DLN, FC Podbrezje pa Pred-
dvor z 2 : 0. Na prvem mestu 
bo s 15 točkami prezimil FC 
Podbrezje, Kondor Godešič 
s točko manj je drugi, na tre-
tjem mestu pa DLN. 

Triglavu točka, Domžale praznih rok
Nogometaši Triglava so na domačem igrišču proti vročim Celjanom iztržili točko, Domžalčani so v 
prvenstvenem srečanju z Olimpijo izgubili.

Jutri se v športnem parku v Šenčurju obeta zanimiva 
tekma, saj bo domači Šenčur v prvi tekmi četrtfina-
la pokala Slovenije ob 18. uri gostil branilca naslova 
Maribor.

Simon Šubic

Kranj – Včeraj se je v Argenti-
ni pričelo svetovno prvenstvo 
v balinanju, na katerem ima 
slovenska reprezentanca 
visoke cilje. V že standardni 
izbrani vrsti selektorja Aleša 
Škoberneta (na sliki) so poleg 
Jureta Kozjeka (posamez-
no, dvojica) in Anžeta Petri-
ča (štafeta) tudi trije gorenj-
ski balinarji: Dejan Tonejc 
(krog), Davor Janžič (dvoji-
ca, natančno) in Aleš Borč-
nik (hitrostno, štafeta).  

Na zadnjem SP v italijan-
skih Feltrah (2011) so Slo-
venci osvojili tri zlate meda-
lje, na lanskem EP v Pazi-
nu pa so stopili na zmago-
valni podij prav v vseh šestih 
di sciplinah, zato imajo tudi 
v Bahia Blanci najvišje cil-
je. »Za nastop na svetovnem 
prvenstvu sem izbral pet 
najboljših slovenskih bali-
narjev, ki so trenutno v pol-
ni formi. Naši balinarji sodi-
jo v sam svetovni vrh in ver-
jamem, da bodo to v Argen-
tini tudi potrdili. Veliko bo 
odvisno tudi od žreba in 

aklimatizacije na zahtevne 
razmere, a verjamem, da se 
iz Južne Amerike ne bomo 
vrnili praznih rok,« je opti-
mističen Škoberne. Podob-
no je razpoložen tudi aktu-
alni svetovni prvak v štafe-
tnem zbijanju Aleš Borč-
nik: »Forma je zelo dobra, 
kar sem dokazal z letošnji-
mi dosežki v italijanski ligi. 
Največji konkurenti v obeh 
tekaških disciplinah pri-
hajajo iz Francije, Italije in 
Hrvaške, v vlogi največjega 
favorita pa bo tokrat Hrvat 
Leo Brnić. V štafeti bova z 
Anžetom ciljala na uvrsti-
tev v polfinale, kjer bo potre-
bno za finalni nastop dose-
či vrhunski rezultat.« Aktu-
alni svetovni pr vak v natan-
čnem zbijanju Davor Janžič 
pa je v napovedih previden: 
»Nočem ničesar napovedo-
vati. Z Juretom igrava dob-
ro, pričakujeva, da se bova 
uvrstila vsaj med najboljše 
štiri dvojice, morda bova šla 
do konca. Kar zadeva natan-
čno zbijanje, si v tej zahtev-
ni di sciplini želim predvsem 
konstantne rezultate.«

Balinarji branijo  
tri naslove

Fo
to

: B
Z

S

Bled – V ledni dvorani v Zalogu sta se v Internacionalni hokej-
ski ligi pomerila domača Playboy Slavija in Triglav, zmagalo je 
domače moštvo s 3 : 0. Triglav je nastopil nekoliko oslabljen 
zaradi reprezentančnih obveznosti trenerja Gorazda Drinov-
ca ter igralcev Mihe Potočnika, Blaža Škrjanca in Sebastjana 
Grošlja. Na srečanju med hokejisti MK Bleda in Maribora so 
bili učinkovitejši domačini in zmagali s 5 : 2. To je bila tudi prva 
zmaga za blejske hokejiste. Team Jesenice je v ledni dvorani 
Podmežakla priznal premoč HC Südtirol Bank Eppan (0 : 1). 
Na lestvici vodi Zell am See z 28 točkami, Playboy Slavija z 21 
točkami je na osmem mestu, z 18 točkami je Team Jesenice 
na devetem mestu, Triglav z 12 točkami je enajsti, Celje s 
6 točkami je trenutno trinajsti, Bled s 4 točkami štirinajsti, 
Maribor s tremi pa zadnji.

Bled do prve zmage

Blejci (v modrih dresih) so v soboto proti Mariborčanom 
dosegli prvo zmago v INL ligi. / Foto: Luka Rener
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Miroslav Cvjetičanin

Kako se znebiti predsodkov 
o vadbi med štirimi stenami 
v »zatohlih« dvoranah, kaj je 
v svetu »fitnesa« najbolj »in« 
in kaj najbolj »out«, kako 
ljudi prepričati, da se sploh 
odločijo za tovrstno telesno 
vadbo, smo povprašali Mate-
jo Habjanič, osebno in kon-
dicijsko trenerko, inštruk-
torico in maserko ter lastni-
co novega vadbenega centra 
Mateja šport v Kranju.

»V Sloveniji so zdaj (kon-
čno!!!) najbolj »in« viso-
ko intenzivni, intervalni in 
funkcionalni treningi, poi-
menovani na najrazličnej-
še načine, tako da pritegne-
jo ljudi. So pa vsekakor naj-
boljša in najbolj učinkovita 
vadba za rekreativce, ki želi-
jo v čim krajšem času nare-
diti čim več in ki upošteva-
jo načela treninga. Funkcio-
nalno pomeni, da uporablja-
jo čim bolj funkcionalne vaje 
– take, ki imajo določeno fun-
kcijo in ti koristijo tudi v vsa-
kdanjem življenju, ne vaj, ki 
so same sebi namen. Take so 
fitness naprave ali trenažer-
ji – recimo vaja metulj – gre 
zgolj za krepitev enega dela 
prsne mišice, ki nima kak-
šne pametne funkcije razen 
te, da se ta mišica poveča, izo-
blikuje in poveča svojo moč 
pri točno določenem gibu. 
»Out« bi lahko po mojem 
mnenju že končno bili klasi-
čni fitness centri z naprava-
mi. Pa so kljub širjenju funk-
cionalne vadbe in vse večjem 
zavedanju, da je taka vadba 
boljša, še vedno zelo popu-
larni. Tako da ne vem, kaj je 
»out«. Na srečo je vse več lju-
di telesno aktivnih, tako da 
je vse »in«,« razlaga Mateja 
Habjanič.

Kaj je po vaše definicija fit-
nesa? Je fitnes sploh še pra-
va beseda za to kar se ponu-
ja v vašem ali podobnem stu-
diu?

Iz mojega dokaj starega 
»difovskega« učbenika: fit-
ness izhaja iz besede fit, kar 
pomeni biti zmožen, sposo-
ben, zdrav, fitness pa sposo-
bnost, zmožnost, zdravje. Pa 
še ena: fitness (ang. sposob-
nost, pripravnost, prilagod-
ljivost) pomeni stanje, ko je 
človek čil, zdrav in treniran 
ter kot tak usposobljen tudi 
za zahtevnejše obremenit-
ve pri športu in delu. (Ulaga, 
1996) Sama se s tem strin-
jam in mislim, da je to pra-
va razlaga oziroma bi morala 
biti. Vendar se je prijel izraz 
fitnes za prostor kjer so raz-
lične naprave in trenažerji 
za vadbo. Mojemu studiu ali 
podobnem, bi jaz rekla vad-
beni center.

Na kakšen način pritegnete 
ljudi na vadbo?

»Vsaj pri ženskah je huj-
šanje še vedno najmočnejši 
motiv za obiskovanje vadbe-
nih centrov. Pri moških pa 
oblikovati telo – to pomeni 
veliki bicepsi, kvadratki na 
trebuhu  žal!

Tako da je to še vedno naj-
boljši način za pritegniti 
vadeče. Na srečo pa je vse več 
takih, ki se zavedajo pome-
na telesne aktivnosti. Tako 
da hodijo na vadbo zato, ker 
vedo, da je to zanje dobro. 
Peščica pa je celo takih, ki se 
zavedajo, kako pomembne 
so gibljivost, moč, stabiliza-
cija. Jaz, ki nisem dober pro-
dajalec in se mi zdi butasto 
razlagati, da bodo shujšali 
od dvakrat tedenske srednje 
do malo intenzivne enourne 
vadbe (ker ne bodo), želim 

narediti vadbo čim bolj kva-
litetno. V smislu, da čim več 
naredijo zase in za svoje telo 
in da se imajo na vadbi dob-
ro, uživajo, tako da naslednji 
obisk ni več vprašljiv. Tako 
pritegnem vadeče, drugače 
ne znam niti nočem.

Kako se znebiti predsod-
ka, da ni »zdravo« vaditi v 
zaprtih, zatohlih prostorih? 
So moderni fitnesi sploh še 
zatohli oz. nezračni?

»Tudi sama menim, da 
je bolje in bolj zdravo treni-
rati v naravi. Vendar pa vad-
ba noter ni “nezdrava”. Mis-
lim, da je danes za zračenje 
kar dobro poskrbljeno. Veči-
na fitnesov ima klimo, ven-
dar ta samo hladi zrak, ne reši 
pa problema smradu in zato-
hlosti, tako da je nekaj tega še 
vedno prisotnega, vendar pa 
se z sodobnimi napravami 
kar dobro reši. Za moje poj-
me je še zmeraj najbolje, če 
lahko na stežaj odpreš okna.«

Kakšni so svetovni trendi v 
fitnesu?

»V tujini je funkcionalna 
vadba že nekaj časa popu-
larna, ni v zatonu, ampak 
se iščejo čim bolj zanimivi 
načini treniranja, ki bi pri-
tegnili čim več ljudi. Zani-
mive so tudi »body&mind« 
vadbe, kot so pilates, joga 
in njihove različice. Če greš 
na kakšen sejem fitnesa, pa 
predstavljajo veliko najraz-
ličnejših rekvizitov, toda le 
malo od teh je tako dobrih, 
da se jih zares prime.

Zima počasi, a zaneslji-
vo prihaja, dan je vse krajši, 
večeri pa postajajo predol-
gi za posedanje pred televi-
zijo. Še vedno smo zagovor-
niki gibanja v naravi, vendar 
smo tam največkrat sami; 
zakaj ne bi nekaj mesecev na 
leto svoje telo krepili v dru-
žbi, v kakem dobrem vad-
bišču, ob predani glasbi in 
kakem odličnem osebnem 
trenerju?«

Biti zmožen, zdrav …
Izraz fitnes se je prijel za prostor, v katerem so različne naprave in trenažerji za telesno vadbo,  
tekaške steze, orbitreki, »spinerji«. Vendar, danes so bolj zaželene dvorane z vadbenimi pripomočki, 
kot so proste uteži, blazine, elastike, utežke, kolebnice, TRX ...

Mateja Habjanič / Foto: Gorazd Kavčič

Miroslav Cvjetičanin

Prebačevo – Fotografija je 
nastala, ob Zupanovi kmetiji 
pred njivo, polno krasnih son-
čnic, kamor nas je povabil naš 
reden bralec, ljubitelj športne 
rekreacije, Jože Zupan, tudi 
dober prijatelj našega člana 
Đura Čulibrka, ki tudi letos 
ostaja naš rekorder po preko-
lesarjenih kilometrih, saj če 
mu bo zdravje dopuščalo, bo 
njegov števec ob koncu letoš-
njega leta pokazal 31 tisoč pre-
voženih kilometrov. 

Glasovci so povsod dobrodošli
Kolesarska sekcija Gorenjskega glasa počasi zapušča ceste in se do nove sezone, toplejših dni,  
pomladi, seli v vadbene centre.

Gostitelj Jože Zupan (skrajno levo) nas je Glasovce povabil pred sončnično polje.

Ravno sem začel podce-
njevati gorenjski veter, že mi 
je odpihnil vrtno garnituro, 
ptičjo hišico, senčnik, vse 
otrokove igračke, rože z oken-
skih polic in prevrnil vsa kole-
sa. Večino stvari sem našel v 
sosedovi ograji, nekaj stolov 
sem pobral sredi ulice …

Če pa česa ne maram, 
potem je to obdobje, ko se 
narava pripravlja na spre-
jem gospe zime. Je to ničelni 
čas, ko človek ne ve, ali bo 
jutri sploh dan ali ne. Če mi 
v ta čas ustaviš še ponedeljek, 
potem resno začnem razmiš-
ljati, ali bo sploh še kdaj bolje. 
Dnevi tečejo v d-molu, večeri 
sploh ne tečejo, noči pa pre-
bedim. Snega še ni, pa imam 
vseeno občutek, da se mi sto-
pinje lepijo in je moj korak 
podoben zombijevskemu 
gibanju med službo, domom, 
službo, domom …

Tole martinovanje bom pri-
hodnjič zanemaril …

Hudičevo je vreme, če na 
šiht ne moreš s kolesom. Če ste 
spregledali, je tale stran vsak 
torek posvečena športni rekre-
aciji, in če na hitro inventur-
no preletim dogodke, ki so me 

v mojem letošnjem telesnem 
gibanju najbolj navdušili, 
se moje občudovanje vedno 
ustavi pri … sodelavki. No, 
ne pomislite takoj, da imam 
simpatijo znotraj službenega 
časa. Pravzaprav, jo imam, 
ker mi je celo leto zbujala sko-
mine, me opozarjala na moje 
pred- in ponovoletne osebne 
obljube, na nekaj, kar bi si 
želel, a se ne morem odločiti. 
Že nekaj let se pripravljam na 

to, da se bom v službo vozil 
s kolesom. Sem pač te sorte 
gorenjski tič, ki mu je zelo 
pomembna skrb za ozonsko 
luknjo, izpuste plinov, avto-
mobilsko gnečo, zdravo telo 
… in vse, kar pripomore k 
temu, da avto pustim v gara-
ži ali kar prodam. A ne gre. 
Vedno znova najdem izgovor 
in vedno znova vsako jutro 
bentim med iskanjem par-
kirnega mesta. Moj zadnji 
originalni odgovor je bil ta, 
da se z avtom vozim v službo, 
ker sem strašno rad čim prej 
doma. Tega bi moral pri ženi 
patentirati! Mogoče bi moral 
dodati še stavek, da s kolesom 
težko ženi vsak dan, iz slu-
žbe, pripeljem … šopek rož! Z 
avtom se pa to da. Uhu, ta je 
pa močna. 

Ampak, so ljudje, obstaja 
sodelavka, ki je letos posta-
la moj in naš zgled. Stanuje 

v Žlebah pri Medvodah in 
do Glasa ima kar dvajset 
kilometrov vožnje. Seveda 
se vsak dan s kolesom tudi 
vrača domov. No, ne ravno 
vsak dan, ampak letos se je že 
dvainsedemdesetkrat! Torej, 
to znese kar dva tisoč osem-

sto osemdeset kilometrov! Za 
okroglo petdesetico je od pred-
sednika kolesarskega društva 
Gorenjski glas Grega Flajni-
ka prejela kolesarsko majico 
in hlače društva kot darilo in 
spodbudo za naprej. Ne vem, 
ali je moje pisanje o kolesarje-
nju kaj pripomoglo k njenim 
dejanjem ali ne, vendar se 
vsakič, ko jo vidim parkirati 
kolo v veži naše hiše, spom-
nim, kakšna mevža sem …

Sodelavka za zgled

Petra je naša sodelavka za zgled.

GI BAJ TE SE Z NAMI
Miroslav Braco Cvjetičanin 

Ampak, so ljudje, obstaja sodelavka, ki je letos postala 
moj in naš zgled. Stanuje v Žlebah pri Medvodah in 
do Glasa ima kar dvajset kilometrov vožnje. Seveda se 
vsak dan s kolesom tudi vrača domov.
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Robert Markuš 

je legionar s 

petnajstletno 

kariero. V knjigi 

opisuje značilnosti 

Legije tujcev, njene 

vrednote in običaje 

ter razkriva številne 

anekdote in 

zakulisje te ugledne 

vojaške strukture. 

Vsekakor zanimivo 

branje.
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Knjigo lahko kupite na Gorenjskem glasu, Bleiweisova 
cesta 4 v Kranju, jo naročite na: narocnine@g-glas.si ali  
na tel. št.: 04/201 42 41

Redna cena knjige je 26 EUR. 
Če knjigo kupite ali naročite na 
Gorenjskem glasu, je cena le

Simon Šubic

Hrastje – Zaradi hudih ran, 
ki jih je v četrtek utrpel v eks-
ploziji in kasnejšem požaru 
v podjetju Excenter v Hras-
tjah, je v petek umrl 44-letni 
moški iz okolice Kranja, so 
sporočili s Policijske uprave 
Kranj. Gre za serviserja, ki je 
izvajal servis na peči za suše-
nje izdelkov, ki je ob tem 
eksplodirala. Zakaj je priš-
lo do eksplozije, še ni zna-
no, kot so pojasnili na Poli-
cijski upravi Kranj, krimina-
listi skupaj z izvedenci naci-
onalnega forenzičnega labo-
ratorija vzrok še ugotavljajo. 
Prav tako še preverjajo, ali bi 
moški, ki je izvajal servis na 
peči, to tudi smel početi, saj 
se je kot samostojni podjet-
nik ukvarjal z vzdrževanjem 
vodovodnih naprav. Konč-
no odločitev bo najverjetne-
je podal delovni inšpektor.

V eksploziji in poža-
ru v lakirnici v prvem 

nadstropju se je poleg umr-
lega serviserja, ki je imel 
opekline po celem telesu, 
poškodovalo še šest zapos-
lenih v Excentru, pri gaše-
nju požara pa je zdravniš-
ko pomoč zaradi izčrpanos-
ti potreboval tudi en gasilec, 
medtem ko se je drugi gasi-
lec po besedah poveljnika 
operative v kranjski poklic-
ni gasilski enoti Mateja Kej-
žarja moral le nadihati sve-
žega zraka in se odpočiti, 
zdravniške pomoči pa ni 
potreboval. 

Požar v Poslovni coni 
Hras tje na območju Agro-
mehanike so poleg dvajset-
ih poklicnih gasilcev iz Kra-
nja pomagali gasiti tudi pro-
stovoljni gasilci iz društev 
Kranj-Primskovo, Preba-
čevo-Hrastje, Breg ob Savi, 
Stražišče, Kokrica, Bitnje, 
Mavčiče, Suha in Britof. V 
požaru je po nestrokovnih 
ocenah nastalo za 300 tisoč 
evrov gmotne škode. 

Eksplozija terjala življenje
Serviser, ki je v četrtkovi eksploziji in požaru v 
Hrastjah utrpel najhujše rane, je v petek umrl. 

Precej škode je močan 
veter povzročil tudi na omre-
žju Elektra Gorenjske. Zara-
di podrtih daljnovodov je bila 
motena oskrba z električno 
energijo na dvajsetih lokaci-
jah na Gorenjskem. »Največ 
težav povzroča veter v kra-
jih od Jesenic vzdolž Kara-
vank, Kamniško–Savinjskih 
Alp vse do Jezerskega in Cer-
kelj, na širšem območju Pol-
janske doline ter v Davči. 
Vse ekipe Elektra Gorenj-
ske in kooperanti so od jutra 
na terenu in se trudijo, da bo 
prekinitev pri oskrbi z elek-
trično energijo čim manj,« 
je včeraj zgodaj popoldne 
razložila Renata Križnar iz 
Elektra Gorenjske. Včeraj 
zjutraj je bilo tako brez elek-
trične energije okoli 2500 
odjemalcev na Gorenjskem, 
okoli 14. ure pa še vedno pri-
bližno 1600 odjemalcev, saj 
je močan veter onemogočal 
delavcem Elektra Gorenjske, 
da bi odpravili poškodbe. Na 
posameznih območjih je 
bila zato oskrba z električno 
energijo motena do večera. 

»Med drugo in četrto uro s 
sobote na nedeljo je močno 
deževje napolnilo vodotoke 

in spet ogrozilo lokalne in 
regionalno cesto ter nekate-
re hiše na Jezerskem,« nam 
je v nedeljo dopoldne, ko so 
bile ekipe gasilcev in civilne 
zaščite še vedno na terenu, 
povedal župan občine Jezer-
sko Jure Markič. Na srečo 
je kmalu zatem začelo sne-
žiti in hudourniki so neko-
liko upadli. Gasilci in jezer-
ska civilna zaščita pa so bili v 
pripravljenosti, saj bi se lah-
ko ponovil lanski novem-
ber, ko je neurje naredilo 
ogromno škode. Kot je dejal 
župan Markič, so letos pred 
naraslimi vodami z vrečami 
peska zavarovali hiše, ki so 

najbolj na udaru hudourniš-
kih voda. Hudourniki so pri-
drli v dolino z območja sla-
pa Čedca, kjer je pred nekaj 
leti prišlo do nevarnih podo-
rov, v dolini Komatevra pa 
so v soboto in nedeljo ods-
tranjevali posledice plazu 
s tamkajšnje ceste. Še huje 
kot vode pa je včeraj dopol-
dne pustošil veter, ki je podi-
ral drevesa in prožil kamen-
je v dolini Kokre, tako da je 
bila regionalna cesta zapr-
ta, Jezersko pa vse dopoldne 
odrezano od doline, je včeraj 
povedal Markič.

V občini Žirovnica je 
močan severni fen začel 

pihati že okoli 2. ure zju-
traj, je pojasnil žirovniš-
ki župan Leopold Pogačar. 
»Veter je podiral drevesa, 
zato so bile nekatere ces-
te zaprte, odkrivalo je stre-
he in nadstrešnice. V vaseh 
pod Stolom je odkrilo strehe 
na praktično sedemdesetih 
odstotkih objektov. Aktivi-
rani so bili štab civilne zaš-
čite ter po dve ekipi gasilcev 
in javnega podjetja Jeko-in, 
ki so oprav ljale najbolj inter-
vencijska dela. Jutri (danes, 
op. p) bodo gasilci poma-
gali občanom pri pokrivan-
ju streh, službe Jeko-ina pa 
odstranjevale ovire na javnih 
cestah,« je povedal Pogačar. 

Močan veter je včeraj loma-
stil tudi na območju občine 
Kamnik, kjer so bili gasilci 
poklicani še pred 6. uro zju-
traj. V naselju Kregarjevo je 
na cesto padlo pet dreves, v 
Stahovici in v Zakalu pa po 
eno, podrtih je bilo tudi več 
drogov električne napeljave. 
Zaradi padlih dreves je bila 
nekaj časa zaprta cesta na 
Kranjskem Raku proti Kali-
šam in v Tuhinjski dolini na 
odseku Šmartno-Laze. Na 
skupno petnajstih interven-
cijah je sodelovalo 42 gasil-
cev iz štirih društev.

Veter podiral drevesa,  
odkrival strehe ...
�1. stran

Električno napeljavo je podrlo tudi na cesti Grad-spodnja 
postaja žičnice Krvavec. / Foto: Gorazd Kavčič

Kranj – Na kranjskem okrožnem sodišču so prejšnji teden na 
trinajst mesecev zapora obsodili 45-letnega Radovljičana Vilje-
ma Zajca, ker je od julija 2009 do julija 2013 petkrat mesečno 
prodal po gram heroina rednemu odjemalcu. Ko so ga julija 
letos prijeli, so kriminalisti pri njem našli še deset gramov 
heroina. Krivdo je obtoženi priznal že na predobravnavnem 
naroku, ko je okrožni sodnici Andreji Ravnikar pojasnil, da je 
sicer skušal živeti pošteno, a ni našel zaposlitve, s socialno 
podporo pa ni mogel preživeti. »Vem, da to ni opravičilo, 
ampak tako je bilo, znašel sem se pač, kakor sem vedel in znal. 
Svoje dejanje obžalujem, sodišče pa prosim, da je milos tno. 
Obljubim vam, da se tu ne bomo več srečali,« je dejal in pou-
daril, da se je vključil v metadonsko terapijo, saj se želi rešiti 
drog. Zaradi ponovitvene nevarnosti so mu podaljšali tudi 
pripor. Zanimivo je, da je tožilstvo Zajcu sprva očitalo, da je 
heroin prodajal že od leta 2008 naprej, vendar je obtoženi 
zatrjeval, da to ni možno, saj je bil od novembra 2007 do 
junija 2009 v zaporu. Ker je očitno prišlo do napake v kazenski 
evidenci, je tožilka na koncu inkriminirano obdobje skrajšala 
za leto in pol. 

S heroinom zalagal rednega odjemalca

Simon Šubic

Kranj – Komaj so kranjski 
poklicni gasilci minuli četr-
tek pogasili požar v podjet-
ju Excenter v Hrastjah, že 
so se s prižganimi modri-
mi lučmi odpeljali do Glas-
bene šole Kranj na Trubar-
jevem trgu. Po ozkih ulicah 
starega mestnega jedra so 
se s svojimi vozili še uspe-
li prebiti do trga, naprej pa 
ni šlo. Zaradi parkiranih 
vozil so obtičali daleč proč 
od glasbene šole, zato gasil-
ske lestve niso uspeli razte-
gniti do oken v zgornjem 
nadstropju glasbene šole, 
od koder bi morali reševati 
ujete v požaru. Ker je šlo k 
sreči le za evakuacijsko vajo, 
hujših posledic ni bilo, osta-
ja le grenko spoznanje, da je 
na ravnokar prenovljenem 
Trubarjevem trgu mirujo-
či promet neustrezno ure-
jen, prav tako niso označene 
intervencijske poti in posta-
vitvene površine za reševal-
na vozila. 

»S podobnimi problemi 
s parkiranjem se soočamo 
tudi drugod v mestnem jed-
ru, na primer pred Prešerno-
vim gledališčem, medtem 
ko z večjimi gasilskimi vozi-
li do gradu Khislstein sploh 
ne moremo priti, ker je nek-
do pozidal prehod na Tom-
šičevi ulici. Do tja bi tako v 
primeru požara morali vleči 
cevi, kot vemo, pa pri njego-
vih posledicah odloča vsaka 
minuta,« je po končani vaji 
ugotovil vodja intervencije 

Pavel Andrejc. 
Vajo je budno spremljal 

tudi vodja Službe za zašči-
to in reševanje ter tehnič-
ne zadeve na Mestni občini 
Kranj Sašo Govekar in dejal, 
da se problema z neoznače-
nimi intervencijskimi pot-
mi in neurejenim dosto-
pom gasilskih vozil do neka-
terih predelov starega Kra-
nja zavedajo. »Tako kot na 
Trubarjevem trgu bo potre-
bno režim mirujočega pro-
meta popraviti tudi drugje 

po mestu in označiti inter-
vencijske poti. Načrt inter-
vencijskih poti imamo že v 
izdelavi,« je dejal Govekar in 
opozoril, da zgolj označitev 
intervencijskih poti ne zado-
ščala, če jih vozniki ne bodo 
upoštevali. »Da bomo nare-
dili red, bo potrebno striktno 
sankcioniranje,« razmišlja.

Ravnateljica glasbene šole 
Petra Mohorčič je bila sicer s 
potekom vaje zadovoljna, saj 
so šolo izpraznili v slabih pet-
ih minutah, čeprav za vajo 
ni nihče vnaprej vedel. »Pri 
nas pa obstaja problem, ker 
nikdar ne vemo točno, koli-
ko učencev in drugih obis-
kovalcev se v nekem trenu-
tku nahaja na šoli, saj ima-
mo precejšnjo fluktuacijo, 
ker se pouk različno pričen-
ja in končuje, poleg tega pa 
delujemo kar na treh lokaci-
jah. Danes je na primer naš 
hišnik na koncu moral pre-
gledati še celoten objekt,« 
je razložila. Kot je dejala, 
so se napačnega parkirne-
ga režima pred šolo zaveda-
li: »Odkar je trg prenovljen, 
so parkirna mesta še slabše 
zarisana kot prej. Za name-
ček nekateri vozila parkirajo 
tudi izven parkirnih mest. 
Kdo, ne vem, zagotovo pa 
ne zaposleni in starši naših 
učencev, ki tu ne parkirajo.«

Gasilci niso prišli do šole
Evakuacijska vaja na glasbeni šoli v Kranju je pokazala, da gasilci s svojimi 
vozili le s težavo pripeljejo tik do šolskega poslopja. 

Gasilsko avtolestev so morali postaviti predaleč od  
glasbene šole. / Foto: Tina Dokl
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Boštjan Bogataj

Bralec Janez (želi ostati 
anonimen) se z ženo odlo-
ča za gradnjo frčade, saj bi 
s tem pridobil več prostora, 
predvsem pa več svetlobe 
v mansardi stanovanjske 
hiše. Slišal je, da bi moral 
zgolj zaradi rezanja (dveh) 
špirovcev pridobiti grad-
beno dovoljenje. Zanima 
ga, ali to drži, koliko stane 
pridobitev gradbenega in 
morebitnih drugih dovo-
ljenj in tudi, ali mora po 
opravljenih delih spreme-
njeno stanje komu sporo-
čiti (Geodetski upravi RS) 
in bo posledično moral pla-
čati višji davek na nepremi-
čnine. 

Na vprašanja je odgovo-
ril arhitekt Jernej Červek, 
ki sicer svetuje tudi v prilo-
gi Gorenjskega glasa Špe-
la&Gregor: »Pred odločit-
vijo o izvedbi frčade najprej 
preverite občinske prostor-
ske akte, poglavje o obliko-
vanju stavb, kjer so pred-
pisane oblike in velikosti 
frčad.« Frčade so različne: 
trapezne, trikotne, krite z 
dvokapnico, z ravno strehe, 
pultne. Največkrat je obli-
ka frčade pogojena z osno-
vno obliko celotne strehe, 
ne sme biti višja od polovi-
ce višine celotne strehe niti 
širša od ene tretjine celotne 
dolžine strehe. 

Manjša frčada  
zgolj vzdrževanje

Od oblike in velikosti žele-
ne frčade je odvisno, ali Janez 
potrebuje gradbeno dovolje-
ne ali ne. »Če boste izvedli 
manjšo frčado in pri tem ne 
boste posegali v nosilno kon-
strukcijo, v strešni konstru-
kciji ne smete posegati v sle-
me, lege in špirovce, se taka 
dela uvrščajo med vzdrževal-
na dela, za katere ne potre-
bujete gradbenega dovoljen-
ja,« pojasni Červek. Izvedba 
strešne frčade spada po Ure-
dbi o razvrščanju objektov 
glede na zahtevnost gradnje 
med vzdrževalna dela, pod-
robneje med dela na ovoju 
objekta, kamor med drugim 
spada: obnova fasade, stav-
bnega pohištva in strešne 

kritine, vgradnja strešnih 
oken, izvedba frčad. 

Z drugimi besedami vzdr-
ževanje objekta pomeni izve-
dbo del, s katerimi se objekt 
ohranja v dobrem stanju in 
omogoča njegova uporaba. 
To so dela, ki se izvajajo brez 
posega v njegovo konstruk-
cijo (rekonstrukcija) in niso 
samostojen objekt ter tako, 
da izpolnjujejo pogoj pove-
zanosti s tlemi ali z objek-
tom. »Brez vpogleda v načr-
te hiše bi lahko naredili več 
manjših frčad, ki bodo na 
strešni konstrukciji ume-
ščene med špirovce. Tako 
lahko s pomočjo arhitek-
ta dobite dobro rešitev, kjer 
boste v podstrešnem stano-
vanju dobili zadosti svetlobe 
ter lep videz strehe in hiše,« 
svetuje Jernej Červek.

Večja frčada,  
več dokumentov

Vendar bralec želi večjo 
frčado, pri kateri bo posegel 
v strešno konstrukcijo, zato, 
tako Červek, potrebuje gra-
dbeno dovoljenje. »Če gre 
za enostanovanjsko stavbo, 
potrebujete načrt arhitektu-
re, izjavo statika ter posame-
zne elaborate (elaborat gra-
dbene fizike, elaborat zašči-
te pred hrupom v stavbah in 
zasnovo požarne varnosti). 
Če ima bralec dvo- ali večsta-
novanjsko stavbo, potrebuje 
načrt gradbenih konstrukcij 
oziroma še več dokumen-
tov,« odgovori o zahtevanih 
dokumentih. 

Dokumentacija je lahko 
izdelana v roku dveh ted-
nov, postopek na uprav-
ni enoti traja približno 30 
dni. V vmesnem času se 
izdela projekt za izvedbo, 
po katerem bo Janez izbral 
najbolj ugodnega izvajal-
ca del. Cena dokumenta-
cije se določi glede na veli-
kost in zahtevnost posega. 
Z izvedbo frčade se pove-
ča bivalna površina pros-
tora. Bivalna površina pro-
stora je podatek, ki ga pot-
rebuje GURS pri določanju 
posplošene vrednosti nep-
remičnin. Bivalna površina 
se šteje vsa površina v pods-
trešnem stanovanju, kjer je 
višina višja od 1,60 metra. 

Tudi manjši poseg 
zahteva načrt
Kdaj potrebujemo gradbeno dovoljenje? Ob gradnji novega objekta zagotovo, kaj pa pri gradnji frčade 
na strehi?

Tudi za frčado mora investitor pridobiti gradbeno dovoljenje.

Boštjan Bogataj

Gradnje večstanovanjskih 
stavb je v zadnjih letih vse 
manj. »Razmere za tovrstne 
investicije so se zelo spre-
menile, zaostrile, gradi se 
vsaj petkrat manj kot pred 
petimi leti,« je ob urad nem 
odprtju Dvorca Jelen pove-
dal Ivan Hozjan, direktor 
podjetja Elektroservisi. O 
novih projektih je skeptičen: 
»Obrestne mere na kredi-
te so se povečale za tretjino, 
razmere na nepremičnin-
skem trgu so slabe, za povrh 
nas je doletel še nepremič-
ninski davek višjih vrednos-
ti. Med gradnjo smo morali 
plačati 50 tisoč evrov.«

Ker je bil davek uveden po 
začetku projekta, bo moral 
dodatni strošek nositi kar 
investitor, v prihodnje pa bo 
šel ta strošek po vsej verjet-
nosti na račun kupcev stano-
vanj. Za primerjavo: če grad-
nja in prodaja trajata vsaj tri 
leta, je strošek davka na nep-
remičnine dosegel vrednost 
vsaj enega stanovanja!

Plačilo davka je država 
prek Davčne uprave nalo-
žila tudi propadlim investi-
torjem oziroma podjetjem 
v stečaju. »Ne vem, ali je 
zakonodajalec razmišljal, da 
bo s tem le posegel v stečaj-
no maso, s tem pa v poplači-
lo nekdanjih delavcev, bank 

in lizinških hiš,« se o razu-
mnosti obdavčitve sprašu-
je tudi Nasta Korbun, ste-
čajna upraviteljica Gradbi-
nec GIP, ki je stečaj odprla z 
okoli sto stanovanji v Kranju 
in Ljubljani.  

Ukrep je v primeru doda-
tne obdavčitve podjetij v ste-
čaju še toliko bolj nerazu-
mljiv, saj bo država na ta 
način vzela denar iz stečaj-
ne mase, ki gre najprej loči-
tvenim (zavarovanim) upni-
kom, ki so običajno banke, 
te pa po drugi strani rešuje-
mo davkoplačevalci. »Ob pri-
pravi zakona so želeli dodat-
no obdavčiti predvsem boga-
te, prizadeli pa so predvsem 
podjetja, delujoča in v steča-
ju,« razmišlja Nasta Korbun. 

Zneska obdavčitve, razen 
da gre za več deset tisoč 
evrov, ne želi razkriti, se pa 
boji blokade transakcijske-
ga računa, s tem pa bi se lah-
ko ustavil celo stečajni pos-
topek. Če je bil namen zako-
nodajalca pospešiti prodajo, 
pa stečajnica pojasnjuje, da 
v stečajih hitreje ne gre, saj 
mora vsako odločitev potr-
diti ločitveni upnik (banka), 
nato še sodišče. In še: Geo-
detska uprava RS je stanova-
nja Mala Jerebika na Plani-
ni jug v Kranju ocenila pre-
cej višje, kot znaša likvidnos-
tna cena stanovanj, iztržene 
kupnine pa še nižje. 

Investitorji  
in stečajniki že 
plačujejo
Včeraj se je v Državnem zboru začela razprava o 
uvedbi davka na nepremičnine. Lastniki večjega 
števila stanovanj, to so predvsem investitorji, so 
davek že morali plačati.

Vilma Stanovnik

Kranjska občina je konec 
prejšnjega meseca od Mini-
strstva za infrastrukturo 
in prostor prejela sklepa o 
dodelitvi sredstev sofinan-
ciranja energetske sanaci-
je stavbe Osnovne šole Ore-
hek in stavbe vrtca Čenča, 
ki je organizacijsko v sesta-
vi Kranjskih vrtcev. 

»Z obema programo-
ma energetske sanacije 
smo uspešno kandidirali 
na javnem razpisu v okvi-
ru Operativnega progra-
ma razvoja okoljske in pro-
metne infrastrukture za 

obdobje 2007–2013, 6. raz-
vojne prioritete Trajnos tna 
raba energije, 1. pred-
nos tne usmeritve Energet-
ska sanacija javnih stavb,« 
pojasnjujejo na kranjski 
občini in dodajajo, da so 
jim za energetsko preno-
vo stavbe Osnovne šole 
Orehek je dodelili nekaj 
manj kot 538 tisoč evrov 
nepovratnih sredstev. Vre-
dnost celotne investicije 
je ocenjena na 820 tisoč 
evrov. Prenovili bodo fasa-
do, zamenjali okna in vra-
ta, poskrbeli bodo za izo-
lacijo stropa, prav tako pa 
bodo zamenjali tudi del 

kritine na stavbi in sanira-
li del svetil v stavbi. Vgradi-
li bodo še manjkajoči ter-
mostatski ventil in names-
tili centralni nadzorni sis-
tem nad rabo energije.

Za energetsko prenovo 
stavbe vrtca Čenča bo obči-
na prejela nekaj manj kot 
46 tisoč evrov nepovrat-
nih sredstev, ocenjena vre-
dnost investicije pa je okoli 
osemdeset tisoč evrov. S tem 
denarjem bodo poskrbeli za 
sanacijo fasade, zamenja-
li bodo okna in vrata, izoli-
rali strop proti podstrešju in 
vgradili sistem za optimiza-
cijo ogrevanja.

Šola in vrtec bosta varčnejša
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Teja Gregorin, članica slo-
venske biatlonske reprezen-
tance, je pripravljena na novo 
sezono. »Smo v zadnji fazi pri-
prav, sedaj le še pilimo formo, 
saj dva tedna pred prvo tek-
mo ni časa za izumljanje tople 
vode, glavnino dela smo opra-
vili poleti. Dobro smo priprav-
ljeni,« je optimistična. 

Prvi kazalnik pripravljenos-
ti bo tekma v Švedskem Öster-
sundu (24. novembra), kjer so 
prireditelji že razgrnili umetni 

sneg. Če Pokljuka, slovenski 
biatlonski dom, ta teden še ne 
bo nared, se slovenski biatlon-
ci v petek odpravljajo v Skandi-
navijo. 

Zimski športi in sneg veliko-
krat enačimo z nizkimi tempe-
raturami, ki jih imajo smučar-
ji radi, vendar ne doma, ne v 
domačem stanovanju oziroma 
hiši. Enako je pri Teji Gregorin. 
»Pred leti sem brskala po inter-
netu in našla simpatično hišo, ki 
mi je bila všeč že na prvi pogled. 

Zakaj si je ne bi vsaj ogledala,« 
si je dejala biatlonka. Po ogledu 
je bila hiša takoj 'njena'. V zgor-
njem delu še ni bila izdelana 
do konca, zato je bilo možnos-
ti za urejanje po lastnem okusu 
dovolj. Pritegnili pa so jo še pre-
lep pogled na Krvavec, velik vrt 
z okolico in predvsem mir.

Nepremičnine običajno 
ku  p u jemo sami, odločamo 
se na podlagi videnega, kas-
neje se lahko pokažejo tudi 
pomanjkljivosti. »Ob mrzlih 

dneh se je zdelo, da hiše nika-
kor ne morem dovolj ogre-
ti, izolacije praktično ni bilo, 
pihalo je iz vseh lukenj. Odloči-
la sem se za prenovo s pomoč-
jo Jelovice,« enega od minusov 
opiše Teja Gregorin. 

V Jelovici se zavedajo, da je 
obnova hiše ali stanovanja zah-
teven zalogaj, tako organizacij-
sko kot izvedbeno in predvsem 
finančno. Danes si želimo pred-
vsem energetsko učinkovite 
stavbe, kar zveni še bolj zaple-
teno. Energetska sanacija zaje-
ma obnovo ovoja stavbe (fasa-
da), tesnjenje oken, toplotno 
izolacijo podstrešja, zamenjavo 
oken, zamenjavo vrat in drugo. 
Cilj je jasen: zmanjšanje porabe 
energije za ogrevanje in s tem 
nižje obratovalne stroške. 

Jelovica ima dolgoletne 
izkušnje z gradnjo energijsko 
učinkovitih hiš, v zadnjih letih 
se loteva tudi energetskih pre-
nov montažnih ali klasičnih 
stavb. Potencialnim strankam 
ponujajo prenovo hiše v treh 
korakih: ogled in svetovanje, 
priprava ponudbe in uskladi-
tev z željami stranke ter izve-
dbo. 

Glede na želje in finančno 
moč stranke, so pripravili tri 

ponudbe: paket Enojček, paket 
Dvojček in paket Trojček. Gle-
de na izbrani paket bodo moj-
stri Jelovice zamenjali stavbno 
pohištvo in/ali prenovili toplot-
no izolacijo in/ali prenovili stre-
šno kritino. 

Teja se je odločila za paket 
Dvojček, hiša je sedaj odlično 
toplotno izolirana, nova so tudi 
vhodna in notranja vrata. Do 
sodelovanja z Jelovico je prišla 
povsem naključno. »Všeč so mi 
bila vrata Jelovice, oglasila sem 
se pri njih in hitro smo se dogo-
vorili, tako da so sedaj že pet let 

tudi moj sponzor,« je zadovolj-
na biatlonka. Toliko bolj, ker so 
v podjetju za vsa dela poskrbe-
li sami, brez njenega sodelova-
nja, saj je veliko zdoma. 

»Danes so stroški ogrevan-
ja nižji vsaj za polovico. Še bolj 
pomembno pa je, da je novi 
dom končno postal tak, kot 
sem si ga vedno želela: hiša je 
lepa in se v njej odlično poču-
tim. Pozimi ni več mrzlo, ne 
piha iz vseh lukenj, prehladi so 
skorajda izginili,« je z nasme-
hom na obrazu še povedala 
Teja Gregorin.

Po obnovi hiša, kakršno je želela
»Komaj čakamo na prvi sneg, če ne v dolini, pa vsaj na Pokljuki,« vzdušje pred začetkom sezone opiše Teja Gregorin, ki se je pred  
petimi leti odločila za nakup hiše v Hotemažah. V starejši hiši Jelovica jo je, čeprav ima rada zime, zeblo, po energetski obnovi, ki jo je 
izpeljala Jelovica, pa ima dom po svojih željah.

Nova fasada na hiši ni le zaradi videza, ampak je hiša sedaj energetsko učinkovitejša.

V hiši se po energetski prenovi Teja Gregorin odlično  
počuti. V redkih prostih trenutkih je čas tudi za Ajko in 
njeno razvajanje.

Urša Peternel

Na Jesenicah ob Ces-
ti železarjev Stanovanjski 
sklad RS želi postaviti dva 
večstanovanjska objekta. 
Kot je dejal direktor sklada 
Žiga Andoljšek, bo sta načr-
tovana objekta višje kakovo-
sti, energetsko učinkovita 
in vizualno lepa. En objekt 
bo imel pritličje in dve nad-
stropji, drugi pa pritličje 
in tri nadstropja. V pritlič-
nem delu obeh objektov bo 
prostor za lokale, v kleti pa 
bo garaža. Ob blokih bo 113 
parkirnih mest, za stavba-
ma pa javen mestni park z 
igrali. Prvotno so načrtovali 
ureditev 46 stanovanj, med 
njimi večino enosobnih, a 
bodo glede na stališče jese-
niških občinskih svetnikov 
verjetno raje uredili manj 
stanovanj z večjo kvadratu-
ro. Ciljna skupina bodo mla-
de družine, stanovanja pa bo 

sklad bodisi prodajal bodisi 
oddajal v najem. Andoljšek 
je zagotovil, da bo prodajna 
cena kvadratnega me tra sta-
novanj ugodna, prav tako 
tudi morebitna stroškov-
na najemnina (gre za naje-
mnino, ki je vmes med trž-
no in neprofitno). Obstaja 
tudi možnost najema s kas-
nejšim odkupom, je dejal 
Andoljšek. Projekt je vreden 
6,5 milijona evrov, sklad naj 
bi ga financiral iz lastnih 
sredstev oziroma s pomoč-
jo javnih nepovratnih sred-
stev. Po načrtih naj bi začeli 
graditi leta 2016, stanovanja 
pa bi bila vseljiva leta 2018. 

Ob tem pa so mnogi na 
Jesenicah, tudi nekate-
ri občinski svetniki, izrazi-
li pomisleke glede gradnje 
novih stanovanj, saj je v kra-
ju že zdaj kopica novih sta-
novanj neprodanih. Tako že 
več let stojijo nedokončani 
štirje vila bloki v Hrenovci, 

kjer bo (po številnih zaple-
tih) investitor Aleasing po 
besedah direktorja Nikola-
ja Fišerja gradnjo vendar-
le dokončal, in to najkasne-
je do konca septembra 2014. 

Da je na Jesenicah kupna 
moč nizka in da se nova sta-
novanja slabo prodajajo, je 
sicer stanovanjski sklad že 
izkusil, saj je na Prešernovi 
cesti zgradil tri bloke, a ker 
jih vseh ni mogel prodati, 
jih je v sodelovanju z Občino 
Jesenice namenil za ne profi-
tni najem.

Prav tako je neprodanih 
večino lepih, novih stano-
vanj na Bokalovi na Jeseni-
cah, kjer je Oniks Invest zgra-
dil blok z oskrbovanimi sta-
novanji. Ta naj bi bila name-
njena udobnemu bivanju 
starejših oseb, kljub prilago-
jenosti stanovanj bivanju sta-
rejših in bližini doma staros-
tnikov pa se ideja žal ni pri-
jela. Tako so kljub znižanju 

cene prodali le peščico od 28 
stanovanj. Zato so jih že pred 
časom začeli tržiti kot običaj-
na lastniška stanovanja, je 
povedala Marjana Stegnar iz 
družbe Dom Nepremičnine.

O splošnem stanju na nep-
remičninskem trgu na Jese-
nicah je Stegnarjeva deja-
la, da trg ta čas ni prav živa-
hen, transakcij, to je prodaj 
in nakupov nepremičnin, 
pa je malo. Banke so zaostri-
le pogoje najema hipotekar-
nih kreditov, zato si le red-
ke mlade družine lahko pri-
voščijo nakup stanovanja. 
»Mladi bolj iščejo najemniš-
ka kot lastniška stanovanja,« 
je dejala Stegnarjeva. Vpra-
šali smo jo tudi, ali kot poz-
navalka razmer na nepre-
mičninskem trgu na Jeseni-
cah meni, da bo stanovanjski 
sklad ob kopici neprodanih 
stanovanj sploh lahko prodal 
nova stanovanja, ki jih name-
rava graditi. Dejala je, da bo 

to odvisno zlasti od cene, ki 
bi morala biti zelo ugodna. 
Nova stanovanja se na Jese-
nicah tako ta čas prodaja-
jo po ceni okrog 1400 evrov 
za kvadratni meter, starejša 
pa za manj kot tisoč evrov za 

kvadratni meter. Se pa Steg-
narjevi zdi bolj zanimiva ide-
ja sklada, da bi vsaj del stano-
vanj ponudil mladim druži-
nam v dolgoročni najem po 
tako imenovani stroškovni 
najemnini.

Kopica praznih stanovanj 
Stanovanjski sklad na Jesenicah namerava zgraditi dva večstanovanjska objekta, in to navkljub dejstvu, da je v mestu kopica novih stanovanj neprodanih. 
Priložnost v oddaji v dolgoročni najem?

Računalniška vizualizacija, kako naj bi izgledala dva  
večstanovanjska objekta, ki ju namerava zgraditi  
Stanovanjski sklad RS. / Vizualizacija: Protim Ržišnik Perc
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Boštjan Bogataj

»Od skupno 66 stanovanj 
v Dvorcu Jelen smo do danes 
sklenili pogodbe za več kot 
tretjino enot, od katerih je 
polovica že prevzeta in vse-
ljena,« o optimistični proda-
ji pravi Borut Winterleitner, 
vodja prodajne pisarne pri 
podjetju Elektroservisi. 

Na voljo tako ostaja še več 
kot polovica stanovanj razli-
čnih tipov, od enosobnih do 
štiri- in večsobnih. »Poten-
cialni kupci povprašujejo po 
vseh tipih stanovanj, mor-
da malce bolj izstopajo kup-
ci, ki si želijo preseliti v več-
ja, razkošnejša tri- in štiri-
sobna stanovanja,« še pove 
Winterleitner. 

V zadnjem mesecu dni 
izvajajo oglede s potencial-
nimi kupci skorajda vsako-
dnevno (ogledi so možni po 
predhodni telefonski uskla-
ditvi vsak dan), v tem času so 
se za nakup odločili še trije 
novi kupci.

Do konca leta tri trgovine

»Enako zanimanje kot 
za stanovanja velja tudi za 
nakup poslovnih prosto-
rov,« zagotavlja vodja pro-
dajne pisarne in doda, da je 
postopek nakupa nekoliko 
dolgotrajnejši kot pri stano-
vanjih. Poslovne prostore, ki 
so večinoma v pritličju obeh 
stavb, je investitor izdelal 
do tretje podaljšane gradbe-
ne faze, zato jih bodo kupci 
v dogovoru z investitorjem 
skladno z zahtevami prodaj-
nega ali storitvenega progra-
ma morali še dokončati. 

»Ocenjujemo, da bodo 
prvi poslovni prostori z izva-
janjem programa zaživeli ob 
koncu letošnjega leta (dva 
do trije trgovski programi), 

večina preostalih pa v pri-
hod njem letu (pretežno 
trgovsko/storitveni in pisar-
niški programi),« razloži 
Borut Winterleitner. 

Nova veduta Kranja

Z dokončanjem gradnje, 
pridobljenim uporabnim 
dovoljenjem in začetkom 
vselitve območje nekdanje-
ga hotela Jelen končno dobi-
va novo podobo. Prej dolgo-
letna propadajoča sramo-
ta Kranja z letošnjo jesenjo 
dobiva novo-stari sijaj, kakr-
šnega je v najboljših letih 
imel Hotel Jelen oziroma 
njegova terasa z dobro zna-
nimi plesi. 

Ali bo moderna stavba s 
poslovno-stanovanjsko vse-
bino v središču Kranja s svo-
jimi tradicionalnimi arhi-
tekturnimi poudarki dose-
gla sloves, kot ga je imel 
Jelen pred desetletji, se zdaj 
še ne ve. Svoje bo pokazal 
čas. Zagotovo pa je tu ure-
jeno oziroma rekonstruira-
no sred njeveško obzidje iz 
13. stoletja, ki je na nekate-
rih mestih ohranjeno celo 
v prvotni debelini deset in 
višini šest metrov. 

Tu je tudi veliko novih sta-
novanj in nekaj manj poslo-
vnih prostorov, ki bodo stav-
bi vdahnili življenje. Inves-
titorji kupcem lahko uredi-
jo tudi pametne inštalacije v 
sicer tradicionalno meščan-
sko urejenih stanovanjih – z 
zunanjim hodnikom (gan-
kom), s pogledom iz kuhi-
nje na notranje dvorišče, z 
notranjimi vrati z zastekli-
tvijo  Urejena je podzem-
na garaža s številnimi par-
kirnimi mesti, ki imajo vti-
čnico za napajanje električ-
nih vozil, nekaj parkirišč je 
na voljo za motorje. 

V Jelenu že življenje
Pred mesecem so investitorji slavnostno predali namenu poslovno-stanovanjski objekt Dvorec Jelen s 
66 stanovanji in več poslovnimi prostori. V tem mesecu so prodali še tri stanovanja, prve trgovine bodo 
odprte do konca leta.
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Iščete nov dom ali kupca za svojo nepremičnino?  
Oddajate ali najemate stanovanje, hišo ali poslovni  

prostor? Celovita rešitev na enem mestu. Za vas delamo

    Aktivno - Jasno - Preudarno

AJP d.o.o. Kranj,
Koroška cesta 2, 4000 Kranj
gsm: 031/330 - 040, 
tel.: 04/20 28 223,  
e-pošta: info@ajp.si

w w w.ajp.s i

Za informacije o ostali ponu-
dbi in povpraševanju obišči-
te www.ajp.si ali pokličite.

Nudimo pomoč in svetovanje iz 
področja nepremičninskega 
prava in zastopanje v postopku 
nakupa nepremičnine v stečaj-
nem postopku (stanovanja na 
Planini – za Qulandio) 

Nudimo pomoč in svetovanje 
pri pridobivanju kredita  
www.kreditzame.si

KRANJ, PRIMSKOVO, C.STANETA ŽAGARJA – novo-
gradnja, zadnjih 5 stanovanj (4 dvosobna in 1 trosob-
no) od 89.000 EUR (43,66 m2) do 137.200 EUR (96,41 
m2). Možnost nakupa s predhodnim najemom.

ŠKOFJA LOKA, PODLUBNIK, 2 SS, 62,63 m2, obnovlje-
no l. 2011,  1/8, lepo funkcionalno stanovanje, kjer niso 
potrebne dodatne investicije v obnovo. 109.000 EUR.

KOROŠKA BELA, stavbno zemljišče za enodružinsko 
hišo  485 m2, 38.000 EUR.

ZGORNJA DOBRAVA, stavbno zemljišče za enodružinsko hišo 507 m2,  48.165 EUR. 

Družba AJP, d.o.o. je podpisnik Kodeksa dobrih poslovnih običajev v prometu z nepremičninami Združenja 
družb za nepremičninsko posredovanje (ZDNP) pri Gospodarski zbornici Slovenije.

�

 Nova stanovanja na elitni kranjski lokaciji

 Moderno udobje s pridihom preteklosti

 Urbano bivanje s čudovitimi razgledi

 Sodoben parkirni režim

tel: 01 5680 175  info@dvorec-jelen.si

www.dvorec-jelen.si

E
LE

K
TR

O
S

E
R

V
IS

I, 
G

R
A

D
N

JE
, K

O
V

IN
A

R
S

T
VO

, L
A

B
O

R
AT

O
R

IJ
 IN

 N
E

P
R

E
M

IČ
N

IN
E

, d
.o

.o
.,

 D
O

B
R

AV
E

 6
, T

R
Z

IN



14

NAGRADNA KRIŽANKA

TOREK_12. 11. 2013

Nagrade:  
1. nagrada:  enodnevna uporaba  – 
NOVI GOLF VARIANT
2. nagrada: enodnevna uporaba –  
VW POLO 
3. nagrada: poklanja Gorenjski glas

Re šit ve kri žan ke (ges lo, se stav lje no iz črk 
z ošte vil če nih polj in vpi sa no v ku pon iz 
kri žan ke) po šlji te do petka, 22. novem-
bra 2013, na Go renj ski glas, Ble i  we i so va 
ce sta 4, 4000 Kranj. Rešitve lah ko od da te 
tudi v na bi ral nik Go renj ske ga gla sa pred 
po slov no stav bo na Ble i we i so vi ce sti 4.

Emisije CO2: 99–120 g/km.  
Kombinirana poraba goriva: 3,8–5,2 l/100 km. 
Slika je simbolna. Več informacij o specifični 
porabi goriva in specifičnih emisijah CO2 pri 
novih osebnih vozilih najdete v priročniku o 
varčni porabi goriva in emisijah CO2, ki ga  
lahko brezplačno dobite na prodajnem mestu 
in na spletni strani www.volkswagen.si.

www.volkswagen.si

Nova generacija vsestranskega Golfa Variant med 
karavani izstopa predvsem zaradi popolnoma novega in 
izrazito dinamičnega športnega dizajna. Prostorna 
notranjost in še večji 605-litrski prtljažnik zagotavljata 
dovolj prostora za vse aktivnosti vsakdanjika.
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13KULTURA

LOV V TRETJEM  
TISOČLETJU
Z razstavo likovnih del z naslovom 
Očetnjava akademskega slikarja Mita 
Gegiča so v petek v Sokolskem domu v 
Škofji Loki odprli letošnjo razstavno 
sezono. 

17

GLASOV ODER

PETJE JE ZDRAVJE IN 
DRUŽI LJUDI 
Slavnostni koncert minuli petek v 
dvorani na Brdu je slavljenca 
Matev ža Fabijana ob njegovi 
80-letnici popeljal v čudovite čase, 
ko je vodil zbore, ki so ubrali čudo-
vit večer slovenske pesmi.

16

LJUDJE

ŽENSKA ODIDE,  
VINO OSTANE
Dan sv. Martina praznujemo pred vsem 
kot praznik vina, ko 'sv. Martin spre-
meni mošt v vin'. Bolj moderen prego-
vor navihanega vipavskega vinarja 
Mihe Batiča pa gre nekako takole: žen-
ska odide, vino pa ostane.

20

Alenka Brun

S
eveda smo se jih 
prav vsi zraven do 
sitega najedli. Po 
končanem obiran-
ju je sledilo še zani-

mivejše in težko pričakovano 
popoldne. S posebnimi ladji-
cami, imenovanimi trupi-
ce, smo se izletniki po jeze-
ru Kuti zapeljali do Jozove 
turistične kmetije, kjer nas je 
pričakal sprejem ob živi glas-
bi, obložene mize z ribjimi 
in mesnimi dobrotami pa so 

napovedovale gostijo in živa-
hen popoldan. 

Vožnja s trupicami je res 
nekaj posebnega, sploh če je 
vreme sončno. In ker nam je 
bilo slednje naklonjeno, smo 
lahko občudovali zanimivo 
pokrajino in sem ter tja na gla-
dini vode opazili odprt lokva-
njev cvet. Ponekod je bila voda 
kristalno čista, kar je ustvar-
jalo prav poseben pogled na 
jezerski gladini, nekje se je 
videlo celo dno jezera. 

Jozo je še posebej z vesel-
jem izletnikom razložil, kaj 
vse bodo jedli, predvsem pa 

je bila za marsikoga na kro-
žniku nova jegulja. Nekateri 
so se je lotili z velikim užit-
kom, drugi bolj previdno, a 
večina se strinja, da je okus-
na. Brez pršuta za piko na i ni 
šlo, na svoj račun pa so priš-
li tudi vsi plesni navdušenci.

Pozno popoldne smo se 
odpravili nazaj proti hote-
lu, kjer se je ob dalmatinski 
glasbi večer nadaljeval v res-
tavraciji hotela, Glasovci pa 
smo se še dodatno zabavali s 
plesom mandarin in na sme-
jali ob plesu izpadanja, ko je 
vsak nov ples pomenil en 

stol manj za sodelujoče pare. 
Spoznali smo tudi tiste, ki so 
bili z nami prvič, z nami pa 
je bilo tokrat kar nekaj mla-
dih izletnikov. Tako je babi-
co Ivanko Medved spremljal 
vnuk Matej, ki si je obiranje 
mandarin zaželel za osem-
najsti rojstni dan, vnuk Mil-
ke Vučić iz Kranja Blaž pa je 
bil najmlajši udeleženec izlet, 
vendar ga nikoli v treh dneh 
nisi videl čemernega, kvečje-
mu z nagajivim nasmehom 
in zadovoljnim pogledom. Pa 
tudi mandarine so mu šle v 
slast. (Se nadaljuje)

Obiranje mandarin z Gorenjskim glasom (2)

S TRUPICAMI PO JEZERU
V soboto smo se po zajtrku zapeljali v dolino Neretve, kjer smo uživali ob obiranju mandarin  
v čudovitem okolju delte reke Neretve na plantažah, polnih dišečih, oranžnih sadežev.

Vožnja s trupicami je za turiste, ki obiščejo jezero Kuti in Jozovo domačijo, posebno doživetje.

Razpoloženi izletniki in sonce so dodaten plus za vožnjo.

Glasbena dobrodošlica, ki je napovedovala živahno popoldne ob plesu in hrani.

Jozo v družbi svojih vnukov in s posebnim kruhom,  
ki je razrezan pristal v košarah na mizah izletnikov.

Brez pršuta ni šlo.Matej in Ivanka
Ples mandarin. Z malo sreče je zmagal levi par, čeprav sta 
bila v vztrajnosti para zelo izenačena.
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5 4
3 1 7 9

2 1 6 5
4 8 3 6
1 9 2

5 4 8 1
3 9 2 7
2 1 4 6

5

1 8 7 5
8 9 5 3

5 4 3
7 9

6 1 2 8
4 9

3 9 7
1 7 6 3

7 4 8
Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

136874259
897265341
254193687
382416795
615937428
749582136
568321974
421759863
973648512

531967248
642583179
789421365
428135697
173896452
965742831
396278514
214659783
857314926

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER) 

Torek, 12. 11.
15.00, 17.00, 19.00, 21.00 GREMO MI 
PO SVOJE 2
21.20 THOR: SVET TEME
17.10 MAČETA UBIJA
19.20 ČEFURJI RAUS!
15.20 AVIONI, sinhro.

Sreda, 13. 11.
15.00, 17.00, 19.00, 21.00 GREMO MI 
PO SVOJE 2
21.20 THOR: SVET TEME
17.10 MAČETA UBIJA
19.20 ČEFURJI RAUS!
15.20 AVIONI, sinhro.

Četrtek, 14. 11.
15.00, 17.00, 19.00 GREMO MI PO SVOJE 2
21.20 MOJSTRI ILUZIJ
17.30 NASLEDNJI STE VI
21.00 THOR: SVET TEME
19.20 ČEFURJI RAUS!
15.40 AVIONI, sinhro.

Petek, 15. 11.
15.00, 17.00, 19.00 GREMO MI PO SVOJE 2
21.20 MOJSTRI ILUZIJ
17.30 NASLEDNJI STE VI
21.00 THOR: SVET TEME
19.20 ČEFURJI RAUS!
15.40 AVIONI, sinhro.

Sobota, 16. 11.
13.00, 15.00, 17.00, 19.00 GREMO MI 
PO SVOJE 2
21.20 MOJSTRI ILUZIJ
17.30 NASLEDNJI STE VI
21.00 THOR: SVET TEME
19.20 ČEFURJI RAUS!
13.50, 15.40 AVIONI, sinhro.

Nedelja, 17. 11.
13.00, 15.00, 17.00, 19.00 GREMO MI 
PO SVOJE 2
21.20 MOJSTRI ILUZIJ
17.30 NASLEDNJI STE VI
21.00 THOR: SVET TEME
19.20 ČEFURJI RAUS!
13.50, 15.40 AVIONI, sinhro.

Ponedeljek, 18. 11.
15.00, 17.00 GREMO MI PO SVOJE 2
21.40 MOJSTRI ILUZIJ
21.30 THOR: SVET TEME

17.00 ČEFURJI RAUS!
15.10 AVIONI, sinhro.

CINEPLEXX, TUŠ, KRANJ

Torek, 12. 11.
16.00, 18.00, 19.00, 20.00 GREMO MI 
PO SVOJE 2
17.45 PETA VEJA OBLASTI
15.40, 20.20 LEGENDE V VEGASU
20.40 THOR: SVET TEME, 3D
18.40 CARRIE
22.30 GRAVITACIJA, 3D
22.40 NAČRT ZA POBEG
20.15 DIRKA ŽIVLJENJA
17.00, 21.00 NESRAMNI DEDI
17.30 KAPITAN PHILLIPS
15.15 KHUMBA, sinhro.
16.40 ČEFURJI RAUS!
15.30 JAZ, BARABA 2, sinhro.

Sreda, 13. 11.
16.00, 18.00, 19.00, 20.00 GREMO MI 
PO SVOJE 2
17.45 PETA VEJA OBLASTI
15.40, 20.20 LEGENDE V VEGASU
20.40 THOR: SVET TEME, 3D
18.40 CARRIE
22.30 GRAVITACIJA, 3D
22.40 NAČRT ZA POBEG
20.15 DIRKA ŽIVLJENJA
17.00, 21.00 NESRAMNI DEDI
17.30 KAPITAN PHILLIPS
15.15 KHUMBA, sinhro.
16.40 ČEFURJI RAUS!
15.30 JAZ, BARABA 2, sinhro.

LINHARTOVA DVORANA, RADOVLJICA

Petek, 15. 11.
18.00 GREMO MI PO SVOJE 2
20.00 PETA VEJA OBLASTI

Sobota, 16. 11.
16.00 GREMO MI PO SVOJE 2
18.00 MALAVITA
20.00 RAZREDNI SOVRAŽNIK

Nedelja, 17. 11.
16.00 GREMO MI PO SVOJE 2
18.00 PETA VEJA OBLASTI
20.15 MALAVITA

Organizatorji filmskih predstav si pridržujejo 
pravico do spremembe programa.

KINO SPORED

Igor Kavčič

L
e kako bi lahko dru-
gače začeli slav-
nos tni koncert v čast 
80-letnice dirigenta, 
zborovodje, sklada-

telja in zborovskega pedago-
ga, prof. Matevža Fabijana iz 
Kranja, kot pa s pesmijo Kje 
so tiste stezice v izvedbi zbora, 
ki ga je pred skoraj petinšti-
ridesetimi leti ustanovil prav 
slavljenec in ga prvih dva-
najst let tudi vodil. »Danes 
je čas, ko se spominjamo teh 
stezic. Mnoge smo prehodili 
skupaj s profesorjem Matev-
žem Fabijanom. Bile so ste-
zice in bile so široke ceste, ki 
so naše glasbene poti popel-
jale na odre širom po Slove-
niji in po svetu,« je kasne-
je v nagovoru povedala srce 
in duša ter glavna organiza-
torica večera Mija Aleš, ena 
izmed pevk iz njegovih časov 
v APZ France Prešeren.

»Pravzaprav sem bil na 
začetku proti temu, da 
bi meni v čast pripravi-
li tak večer. Zdaj, ko sem 
sprem ljal vse te generaci-
je pevcev in pevk, mnoge 
izmed njih sem tudi sam 
vodil, pa moram priznati, da 
sem se kar fino počutil,« je 
po koncertu povedal cenjeni 
zborovodja: »Nekateri zbo-
ri oziroma okteti so peli tudi 
moje skladbe, prav ob vseh 
nastopajočih pa sem obu-
jal spomine na čase, ko sem 
sodeloval z njimi. Hkrati se 
mi je odvijal film o različnih 
nastopih in dogodkih, ki so 
povezani z njim. Marsikaj 
lepega smo doživeli.«

Večer je bil ubran s sloven-
sko pesmijo, zbori in pevski 
sestavi so se vrstili drug za 
drugim od že omenjenega 

APZ France Prešeren prek 
obeh zborov RTV Sloveni-
ja, otroškega in mladinske-
ga, slednjega je Fabijan vodil 
kar 35 let, do obeh oktetov, 
Suha iz avstrijske Koroške 
in Lip Bled iz blejskega kon-
ca. Oba okteta sta pripravi-
la njegovi priredbi. Prisrčna 
sta bila tudi nastopa Mešane-
ga zbora Koledva iz Krope in 
Mo škega zbora Podnart, ki 
jih še danes vodi profesorjev 
zborovski prijatelj Egi Gaš-
peršič. Med nastopi je sla-
vljenca predstav ljal Janez 
Dolinar, z nekaj povabili k 
prijetnemu pogovoru pa sta 
skupaj s profesorjem razkri-
la še kakšno zanimivo iz nje-
govega zborovskega življen-
ja. Še posebej je bil vesel obi-
ska nekdanjih mladih pevcev 
iz mladinskega zbora RTV: 
»Danes je pri šlo na koncert 
kakih petnajst pevk in pev-
cev, nekoč otrok, danes že 

mamic in očetov, od katerih 
večina poje v katerem od slo-
venskih zborov. V čestitko so 
mi napisali, da je bilo petje 
v radijskem zboru najlepše 
obdobje njihove mladosti.«

V zaključku koncerta je na 
dirigentski oder stopil tudi 
slavljenec. Dirigiral je zdru-
ženima zboroma, Moške-
mu komornemu zboru Šen-
čur in Pevskemu zboru Pol-
de Polenec Škofja Loka, ki jih 
tudi vodi. Direktor Javnega 
Sklada za kulturne dejav nos-
ti je Matevžu Fabijanu pode-
lil zlato jubilejno pri znan-
je JSKD za neprecenljiv pri-
spevek k razvoju sloven-
ske zborovske glasbe. »Pro-
fesor Fabijan sodi med vid-
nejše zborovodje, dirigen-
te in pedagoge pri nas in je 
vzgojil več tisoč mladih pevk 
in pevcev. Slovenija je z več 
kot štiriinšestdeset tisoč pev-
ci in štirideset tisoč mladimi 

pevci vodilna država na sve-
tu. Za to imajo v veliki meri 
zasluge posamezniki, kakr-
šen je Matevž Fabijan.« 

»Prav in dobro je, da je 
Matevž Fabijan kot izku-
šen glasbeni mentor in zbo-
rovodja še vedno dejaven in 
ustvarjalen. S tem nas opo-
minja in spodbuja, da ne le 
ta praznični dan, ampak tudi 
v našem pevskem vsakda-
nu razmišljamo o slavljen-
čevi veliki človeški in glasbe-
ni energiji,« je v nagovoru še 
povedala Aleševa, za zaklju-
ček pa so združeni zbori pod 
vodstvom slavljenca zape-
li še dve veseli: koroško ljud-
sko Rib ce po murjici pvava-
jo in tisto znano Oj, Triglav 
moj dom  »Petje druži lju-
di, petje je zdravje,« je prepri-
čan Matevž Fabijan in ni bilo 
poslušalca v dvorani, ki mu 
ne bi zaželel še veliko pevskih 
druženj in trdnega zdravja.

PETJE JE ZDRAVJE  
IN DRUŽI LJUDI
Slavnostni koncert minuli petek v dvorani na Brdu je slavljenca Matevža Fabijana ob njegovi 80-letnici 
popeljal v čudovite čase, ko je vodil zbore, ki so ubrali čudovit večer slovenske pesmi.

Slavljenčeva družina: (z leve) žena Dragica, Matevž, hči Nuša z možem Tomažem Juvanom, 
sin Tomaž Fabijan in pred njim žena Marička ter sin Gašper Fabijan s partnerko Ano  
Grudnik. V prvi vrsti so trije od šestih vnukov (vsi že v glasbeni šoli): Ajda Juvan, Jošt Juvan, 
Pia Fabijan. / Foto: Matic Zorman

Matevž Fabijan je tudi v petek dokazal svojo polno  
dirigentsko kondicijo. / Foto: Matic Zorman

V pogovoru z nečakom Janezom Fabijanom, ki vodi Zbor 
KD Jožeta Paplerja Besnica. / Foto: Matic Zorman
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Igor Kavčič

S
okol je ptica lovec, 
sokoli in sokolice, 
združeni v telo-
vadnem društvu, 
so bili domolju-

bi. Razstava »lovskih scen« 
v likovnih delih: slikarskih 
platnih, prostorskih postavi-
tvah in fotografskem perfor-
mansu akademskega slikar-
ja Mita Gegiča, ki jim je avtor 
namenil enoten naslov Očet-
njava, torej sodi v Sokolski 
dom. Od preteklega petka do 
29. novembra, ko je na ogled 
v tem loškem hramu kultu-
re, zagotovo. Očetnjava kot 
domovina? »Ali po nemško 
»vaterland«. Kar vidite na 
razstavi, je moj komentar na 
to, kako se družina oblikuje 
v kontekstu države,« uvodo-
ma razloži Mito Gegič, čigar 
umetniška govorica se v zad-
njih letih naslanja na motivi-
ko lovstva. »To izhaja iz moje 
družine, dedek po materini 
strani je strasten lovec. Pravi 
lovec. Pošten lovec. Iz mla-
dosti se spominjam družin-
skih večerij v lovski sobi, lov-
skih trofej, srnjakov, gam-
sov, kozorogov, ki so me 
»gledale« s sten, velikega 
kočevskega medveda ,« o 
motiviki, ki jo kot likovno 
sredstvo uporablja za razla-
go svojega pogleda na svet, 
dodaja avtor tokratne razsta-
ve, prepričan, da je prav lovs-
tvo odličen poligon za dajan-
je izjav o odnosih med člove-
kom in naravo, človekom in 
živaljo, človekom in državo, 
človekom in smrtjo  Tema 
lova ne pripada le Sloven-
cem, ampak je skupna šte-
vilnim ljudstvom po svetu 
in je univerzalna.

»Bistvo umetnosti je izja-
va. Če ni izjave, ni umet-
nine. Ne glede na različ-
ne estetike je izjava je tista, 
ki umetnini določa obstoj 

v nekem času, saj se z njo 
opredeljujemo do nečesa. 
Tako umetnost ni le doda-
ten glas komentatorja ali 
jeznega opazovalca, ampak 
je glas soustvarjalca. Ta 
razstava je popolna izjava 
o mojem delu in nazoru,« 
nadaljuje Mito Gegič, ki se 
po nekaj skupinskih razsta-
vah tokrat v Škofji Loki, kjer 
zadnja leta živi in ustvar-
ja, prvič predstavlja samos-
tojno. Razstava je izbor del 
zadnjih treh let. Na ogled je 
več platen velikega in cikel 
»stražnih stolpov« manjše-
ga formata, ki jih prekinjajo 
in hkrati dopolnjujejo pros-
torske postavitve od trofeje 
na steni, »odpada« rogov ja 
v steklenem kubusu do 
sr njakovih rogov ob vhodu 
v mesoreznico in njegovih 
nog na izhodu iz nje. Del 
razstave je namenjen tudi 

fotografskemu performan-
su z naslovom Revir, ki ga 
je avtor pripravil s fotogra-
fom Janezom Pelkom.

Mito Gegič eksperimenti-
ra. Motive za svoja dela poi-
šče na svetovnem spletu, in 
preden jih začne v hiperrea-
listični maniri prenašati na 
platno, slednjega natančno 
prelepi s samolepilnimi tra-
kovi in potem nanje nana-
ša barvo. »Med slikanjem 
opazuje motiv – kot lovec, ki 
opreza za divjadjo in jo, ko jo 
ugleda, opazuje. Z dokonča-
njem slikanja lahko primer-
jamo uplenitev ali ustreli-
tev divjati. Nato sledi razte-
lešenje ,« v spremni bese-
di med drugim piše Denis 
Volk. Gegič nato raztele-
si sliko, posamezne trako-
ve odtrga s platna, jih sorti-
ra in jih pozneje znova nale-
pi na isto ali drugo platno. 

Iz poslikanih trakov sestavi 
novo sliko. Na njih so mrtve 
živali, lovci med lovom, od 
matere pohvaljen sin z ubi-
tim zajcem v roki  Vide-
no v gledalcu vzbuja strah. 
»Zakaj bi nam moralo biti 
lagodno ob gledanju slik, ki 
želijo predvsem ljudi zbudi-
ti iz otopelosti, apatije in jih 
narediti angažirane. Če se 
nekdo zgrozi in reče »fak«, 
ima prav. Saj je »fak«,« še 
razmišlja Mito Gegič, ki s 
slikami išče izraz, izjavo, 
potenco in jih zato radika-
lizira. Slika po robu. »Slika 
ne more biti zgolj hermetič-
no vase zaprta umetnina, ki 
ne odraža sveta okrog sebe. 
Umetnina je iz tega sveta, z 
njim se povezuje, ga komen-
tira, navaja. Slika je relevan-
ten medij, če raziskuje, kar 
doživljamo.« Na razstavi v 
Sokolskem domu to drži.

LOV V TRETJEM TISOČLETJU
Z razstavo likovnih del z naslovom Očetnjava akademskega slikarja Mita Gegiča so v petek  
v Sokolskem domu v Škofji Loki odprli letošnjo razstavno sezono. Sprehod po razstavi vam tokrat  
omogoča tudi odprt lov.

V »sokolskem gozdu« na lovu z Mitom Gegičem / Foto: Igor Kavčič

Urša Peternel

J
utri, v sredo, se na 
Jesenicah začenjajo 
letošnji Čufarjevi dne-
vi, 26. festival ljubitelj-
skih gledališč. 

 Trajali bodo do 20. 
novembra, na Čufarjevem 
odru pa se bo predstavilo 
šest tekmovalnih predstav, 
ki jih je izmed 35 prijavlje-
nih izbral selektor Branko 
Kraljevič. To so predstave 
Satirični kabaret ogledala v 
izvedbi Uščip Teatra iz Slo-
venske Bistrice, Kdo čaka 
na konec v trikoju v izved-
bi Gledališke skupine KPD 
Šmihel, Umor v vili Roung 
v izvedbi Dramske družine 
F. B. Sedej iz Števerjana, 
Nora Nora v izvedbi KUD 
Zarja Trnovlje Celje, Krč-
marica v izvedbi KD Rudi-
ja Jedretiča Ribno in doma-
ča predstava To imamo v 
družini KD Igralske skupi-
ne pri GTČ Jesenice. Kot je 
dejala direktorica Gledališ-
ča Toneta Čufarja Jesenice 
Branka Smole, se festival 

začne jutri z netekmoval-
no predstavo Vihar v izve-
dbi KUD Fofite iz Medvod. 
Pred predstavo se bodo 
spomnili letos preminule-
ga Mirana Kende, »očeta« 
Čufarjevih dni, v fotogale-
riji pa bodo odprli razsta-
vo fotografij. V četrtek, na 
obletnico rojstva Toneta 
Čufarja bo na Čufarjevem 
trgu polaganje cvetja, nato 
pa bo sledila že prva tekmo-
valna predstava. Predsta-
ve se bodo nato vrstile vse 
dni do torka, 19. novem-
bra, vsakič se bodo zače-
le ob 19.30. Pester bo tudi 
spremljevalni program. 
V petek, 15. novembra, bo 
potekala delavnica o nasto-
pu in gibih na odru, v sobo-
to bodo predstavili Jeseniš-
ki zbornik, v nedeljo pa bo 
pod okriljem Evropske noči 
gledališč delavnica kostu-
mov in maske Kako nasta-
ne gusar. Čufarjevi dnevi 
se bodo zaključili v sredo, 
20. novembra, s podelitvijo 
Čufarjevih plaket in nagra-
de ter s koncertom Uroša 
Periča z gosti.

ZAČETEK ČUFARJEVIH DNI

Kranj – Danes, v torek, 12. novembra, ob 20. uri bo v hiši 
Layer prvo srečanje bralnega seminarja. V tem semes-
tru bodo kritično obravnavali procese evropskih integra-
cij. Oddaljili se bodo od prevladujočih mnenj in tolma-
čenj ustroja evropskih institucij, ki jih vztrajno ponavlja  
prevladujoči medijski diskurz in diskurz ekonomske  
stroke. Z analizo bodo pokazali na strukturno uredi-
tev današnje združene Evrope in na ta način poskušali  
razumeti, da ekonomska kriza, kot se je realizirala na 
stari celini, ni motnja v delovanju družbene organizaci-
je, temveč je njen logični rezultat. Skušali bodo nakazati  
tudi možne alternative, ki za reševanje krize ne terjajo 
opustošenja med delovnimi ljudmi. V hiši Layer semi-
nar pripravljajo v sodelovanju z Inštitutom za delavske 
študije, ki poteka v okviru programa 17. letnika Delavsko- 
punkerske univerze z naslovom Socializem.

Seminar Evropske (dez)integracije

Kranj – V sredo, 13. novembra, ob 18. uri bo v prijetnem 
vzdušju Gostilne Stari Mayr literarno srečanje, katerega 
gost bo pisatelj, učitelj, nekoč poslanec  in večno kome-
diograf Tone Partljič. Eno naših najodličnejših humori-
stičnih peres Tone Partljič je svoje življenje posvetil in ga 
še posveča pisanju, v katerem imata humor in družbena 
kritika še kako pomembno mesto! Moj ata, socialistični 
kulak, Čaj za dve, Partnerska poroka, Gospa poslančeva, 
Politika, ljubezen moja in legendarna Ščuke pa ni, ščuke 
pa ne, po kateri je iz dveh komedij nastala tudi odlična 
humoristična televizijska nadaljevanka, so le nekateri 
od naslovov njegove raznolike in bogate ustvarjalno-
sti. Pogovor z njim bo vodila Carmen L. Oven, večer pa  
organizira Območna izpostava JSKD Kranj.

Pogovor s Tonetom Partljičem

Kranj – Jesenski cikel razstav v galeriji Planika v Savski 
loki 21 (bivši tovarni Planika) se ta teden nadaljuje z  
razstavo slik. Organizator, priznani fotograf Boštjan 
Gunčar jutri, v sredo, 13. septembra, ob 19. uri vabi  
na odprtje samostojne slikarske razstave Anamarije 
Kostevc z naslovom Lucidne sanje.

Nova razstava v galeriji Planika
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12. 11. tor. Emil 6.58 16.33

13. 11. sre. Stanislav 7.00 16.32

14. 11. čet. Nikolaj 7.01 16.31

15. 11. pet. Polde 7.03 16.30

16. 11. sob. Jerica 7.04 16.29

17. 11. ned. Gregor 7.05 16.28

18. 11. pon. Roman 7.07 16.27

tedenski koledar
 vzhod zahod 

desetdnevna vremenska napoved
Torek Sreda Četrtek Petek Sobota Nedelja Ponedeljek Torek Sreda Četrtek  
12. 11. 13. 11. 14. 11. 15. 11. 16. 11. 17. 11. 18. 11. 19. 11. 20. 11. 21. 11.

5/9 °C 6/7 °C 4/7 °C 2/6 °C 2/5 °C 1/4 °C 0/4 °C -1/2 °C -2/1 °C -3/1 °C 

»Hodil sem po labirintu. 
Imel sem občutek, da me nekaj 
ali nekdo zasleduje. Nato sem 
pogledal nazaj in ugotovil, da 
me zasledujejo majhne stvari, ki 
so se počasi spreminjale v golobč-
ke. Ker mi je bilo neugodno, sem 
z roko udaril po enem golobčku 
in takrat so skozi mojo roko pri-
šli v moje telo. Potem sem v tele-
su čutil rahlo zbadanje na mes-
tih, kjer naj bi bili golobčki v 
meni. Ko sem nekoga vprašal za 
pomoč, me je vprašal, če čutim 
pritisk in če me zelo moti. Bilo je 
čudno, ni bilo pa grozno.« Borut 

Dragi Borut, labirint se 
pojavlja v sanjah pogosteje, 
kot bi morda pričakoval. Že 
v starih časih je bil pomem-
ben simbol, saj so bili prepri-
čani, da je prispodoba člove-
ka in njegove poti do božan-
skega. Simboliziral naj bi člo-
veško življenje z vsemi nje-
govimi preizkušnjami in 
komplikacijami. Na podlagi 
tega simbola so potem radi 

napovedovali sanjačevo pri-
hodnost oz. vse udarce uso-
de, s katerimi se naj bi doti-
čni še moral spoprijeti. Dan-
danes je simbol precej izgu-
bil na svoji fatalnosti, ven-
dar ni nič manj pomemben 
pokazatelj življenjske situa-
cije. Povezujemo ga z duho-
vno (brez)orientacijo in tre-
nutno zapletenostjo življenja. 
Tu gre predvsem za zmote in 
čustvene zmešnjave, za zme-
dene ideje ali nasprotujoče si 
potrebe in mnenja, ki kot veli-
kanske ovire stojijo na poti do 
sreče. Simbol te spodbuja, da 
skozi samospoznanje dose-
žeš novo orientacijo v življe-
nju. Praktično to pomeni, da 
moraš ustvariti večjo notran-
jo moč, ki ti bo pomagala pre-
magati šibkejše elemente tvo-
je osebnosti, ki ti onemogoča-
jo, da bi se spoprijel s svojimi 
problemi. Podoben pomen 
ima tudi simbol zasledovan-
ja. Stvari, ki te zasledujejo, so 
majhni problemi, ki so zate 

postali bolj kot ne nepomem-
bni in to zato, ker si se odlo-
čil, da jim boš ubežal, ali zato, 
ker si se preprosto odločil, da 
se zanje ne boš zmenil. Žal pa 
to niso ravno najboljše odloči-
tve in to vem iz lastnih izku-
šenj. Ignoriranje problema 
nikakor ne pomeni, da je zato 
nehal obstajati. Prav nasprot-
no. Iz majhnega zraste veliko 
in še večje. 

Nikakor pa ne gre spregle-
dati pozitivnega simboliz-
ma tvojih sanj, saj si se obr-
nil in pogledal svoje zasledo-
valce. To dejstvo odseva izje-
men napredek in usmerja na 
tvoj pogum in na tvojo sposo-
bnost reševanja vseh nabra-
nih problemov, istočasno pa 
te spodbuja, da se tudi v real-
nosti končno ustaviš in soočiš 
s svojimi zasledovalci. In glej, 
kdo te je v sanjah zasledoval – 
nedolžni golobčki. Ta sanjski 
simbol potrjuje, da gre tudi v 
realnosti za manjše proble-
me, ki jih boš z malo truda in 

dobro voljo uspel hitro reši-
ti. Morda bi si moral le bolj 
prizadevati in držati korak – 
mogoče z boljšim delom ali 
prizadevanjem za boljši in 
polnejši odnos s svojim part-
nerjem. Golobi, ki so ti zlez-
li pod kožo, pa imajo še drug 
pomen. Simbolizirajo izrazi-
to željo in stremljenje po har-
moniji, ki pa se zlahka spre-
vrže v umetno ustvarjanje 
skladnosti. Simbol namigu-
je na to, da nadvse rad pome-
teš sporne točke pod prepro-
go in se najraje izogneš vsem 
situacijam, ki le od daleč diši-
jo po prepiru. Tega ne počneš 
le navzven, ampak tudi navz-
noter in tako nastanejo no tra-
nji konflikti, ki vzdržujejo tvoj 
nemir. To je boj, ki temelji na 
dvojnosti in razklanosti. Pri-
zadevaj si za pravo harmoni-
jo, ki ne dopušča (po)tlačen-
ja čustev in izogibanja pro-
blemom. Odpri svoj um in 
poglej širšo sliko. 

Želim ti vse dobro! 

Anita Di Grazia

POVEJ, KAJ SANJAŠ …
Ura kmalu polnoč bo odbila, 
še vedno premišljujem,
še vedno objokujem,
se sprašujem,
kdaj prišel bo moj zmage dan.

Vem, da čez leta
se bom smejala
današnjim že preteklim dnem.

Morda takrat bom pozabila,
kaj vse si mi pomenil.

Lahko,
da bom čez leta prebolela,
morda,
toda pozabila te ne bom nikdar.

Mojca

Ampak res, ljubezen je tako ena luštna stvar in Amorjeva 
puščica skoraj nikogar ne zgreši, samo kaj, ko je po drugi 
strani lahko tako boleča. Mojca, svoja čustva kar zlij na 
papir, saj potem vsaj za trenutek bolečina zbledi. Metka

Pes mi po šlji te na elek tron ski na slov  
pes mi.mla dih@gma il.com ali pis no na na slov:  
Go renj ski glas, Ble i we i so va ce sta 4, 4000 Kranj. 

Spomin ostane

PESMI MLADIH

RUBRIKO MULARIJA  
ureja Dina Kavčič. Pišite ji na 

dina.kavcic@g-glas.si ali na  
koticek@g-glas.si.

P
rejšnji teden smo 
na Gorenjskem 
glasu dobili nena-
vaden obisk – obi-
skali sta nas dve 

skupini otrok iz vrtca v 
Osnovni šoli Jakoba Alja-
ža s Planine. Tako mladih 
obiskovalcev pri nas še nis-
mo imeli, so nam pa vzgo-
jiteljice povedale, da vsak 
torek in petek skupaj z otro-
ki prelistajo Gorenjski glas 
in preberejo, kar jih zani-
ma. Otroci so bili na ogledu 
zelo zgovorni, ob slovesu so 
dobili liziko ter nalogo, da 
vsak nekaj nariše posebej 
za Gorenjski glas. Sanja je 
rekla, da bo narisala balet-
ko, Tijan nogometaša, tako 
da njihove slikarske izdelke 
že težko pričakujemo.

VRTEC NA 
OBISKU

Pisana jesen v otroških očeh

V OŠ Lesce so bili tretješolci pod vodstvom razredničarke 
Marjane Vidic spet ustvarjalni, saj so se preizkusili v kolažni 
tehniki. Razredničarka je povedala: »V domišljiji otrok so se 
porajale pisane krošnje jesenskih dreves. Zažarele so barve: 
rdeče, modre, višnjeve, zlate in srebrne.« Barvito in domisel-
no, tako otroci opazujejo jesen v vsej njeni lepoti.

Štiri- do petletni otroci z vzgojiteljico Metko Pečnik (desno), pomočnico Tejo Osterman (levo) 
in dijakinjo vzgojiteljske šole Kajo Pavlin / Foto: Tina Dokl

Skupina petletnikov z vzgojiteljico Alenko Kalan (na sredini), pomočnico Nežo B. Perne 
(desno) in specialno pedagoginjo Matejo Sušnik / Foto: Gorazd Kavčič
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Oktobra so letošnji sedemdesetletniki, ki so skupaj 
obiskovali osnovno šolo, dobili prijazno povabilo: »Pisalo 
se je leto 1943 in v vojni vihri smo se rodili mi. Ko je nastopilo 
leto 1950, smo skočili v preddvorske šolske klopi ...« V vabilu 
na srečanje, ki so ga organizatorji sklicali v gostišču Viva na 
Kokrici, je še pisalo, da morajo težave in skrbi pustiti doma. 

In res je 25 bivših sošolk in sošolcev na srečanje prišlo dobro 
razpoloženih. »Snidenje je bilo prisrčno. Bili smo veseli in 
prešerno razpoloženi, k temu pa sta prispevala godec Frenk 
in naša sošolka Polonca, ki ni skoparila z vici. Toliko smo si 
imeli povedati, da smo se težko poslovili. Obljubili pa smo 
si, da se čez pet let spet snidemo in da ne bo nihče manjkal,« 
je sporočila ena od sošolk Anica Celar Gorza.

 Srečanje nekdanjih sošolk in sošolcev

Prešerno razpoloženi sedemdesetletniki

TANJA ODGOVARJA
tanja.70@hotmail.com

Novi naročniki Gorenjskega glasa 
lahko za darilo izberejo tudi  
darilni bon za vedeževanje pri 
vedeževalki Tanji.

Lahko pa se udeležite tečaja 
vedeževanja. Naročniki Gorenjskega 
glasa izkoristite popust v višini 10%.  
Za več informacij čim prej pokličite 
Tanjo na tel. št.:  040 514 975

»Dani«

O vas sem slišala mnogo dobre-
ga in pohvalnega, zato sem se 
odločila, da vas tudi jaz povpra-
šam nekaj zadev, zaradi kate-
rih dostikrat ne morem spati. 
Prosim, če mi boste lahko odgo-
vorili. Zanima pa me zdravje, 
ljubezen in finance. Kako kaže 
hčerki, kaj so ji namenile zvez-
de. Zanima me, kako bo sinu 
teklo življenje, bo vse v redu? 
Vem, da sem postavila kar 
nekaj vprašanj, pa upam, da 
mi boste na vsa odgovorili, saj 
nas vedno daje radovednost, 
kakšna usoda nas še čaka. 
Zahvaljujem se vam za vaš 
optimizem, tolažbo in vedrino.

Prve karte so pokazale, da veli-
ko premišljujete o sinu in nje-
govi sreči. Sin ima odprtih veli-
ko možnosti, je delaven in zna 
lepo skrbeti za vse tiste, ki jih 
ima rad. Trenutno je utrujen, bi 
rekla, da je utrujen od življenja 
na splošno, saj si dela skrbi na 
različnih področjih, a naj vam 
povem, da se mu vse rešuje 
pozitivno. Osebno se včasih 
počuti žalostnega in se spra-
šuje, če bi lahko, kaj bi naredil 
in se odločil drugače. Potem se 
mu zopet pojavi svetla točka in 
gre naprej. Na splošno ga ne 
čaka nič slabega, ima pa zelo 
dobro prelomnico prihodnje 
leto v mesecu avgustu. Hči bo 
do naslednjega rojstnega dne-
va spoznala novo ljubezen, ki 
bo tista prava in bo konec vseh 
njenih razočaranj, ki jih v živ-
ljenju kar nima konca. Tudi na 
poslovnem področju ima lepe 
obete. Ne bodite več v skrbeh 
zanjo, saj jo čaka svetla priho-
dnost. Vi osebno pridete pri-
hodnje leto pod simbol kolesa 
sreče, to pomeni, da bo čisto 
vse, kar se vam bo dogajalo, 

za vas dobro. Tudi finančno. V 
sebi nosite veliko strahov, kar 
ni potrebno, saj bo vse v redu. 
Pomlad vam prinaša nekoga, 
ki vam bo ponudil roko, glej-
te, da sprejmete prijateljstvo, 
ki se bo razvilo v ljubezen in 
partnerstvo. Glavo pokonci, 
vse bo dobro in želim vam vse 
lepo.

»1977« 

Zanima me ljubezen, služba, 
denar in družina, hvala.

Vaše pismo je bilo strnjeno 
v en stavek. Niste pripisa-
li šifre, pod katero naj vam 
objavim odgovor in upam, 
da ga preberete. V ljubezni se 
vam kmalu izpolni srčna žel-
ja, čeprav več ne verjamete. 
Finančne spremembe lahko 
pričakujete prihodnje leto na 
jesen. Služba ostaja še nekaj 
časa taka, kot je. V družini se 
obetata praznovanje in splo-
šno veselje. Lep pozdrav.

»Jupiter« 

Ste me presenetili z odgovorom, 
da sanje morajo biti, saj nas 
ravno te pripeljejo do cilja. Prav 
zaradi domišljije nastajajo čudo-
viti projekti, ki pa naletijo na ovi-
re, ko jih je treba izpeljati. Kje čepi 
ljubezen, da je ne najdem?

Vsekakor vam tokrat uspe in 
tudi zaposlitev se vam obeta. 
Čeprav vem, da težko, a bodite 
vztrajni. Verjamem v sanje in v 
čudežno moč domišljije, zato 
povem tudi vam, samo tako 
naprej, na koncu vas čaka vse 
dobro. Kje tiči ljubezen? Ni 
vam je treba iskati, kajti pride 
sama in takoj jo boste prepoz-
nali. Morda še pred aprilom 
prihodnje leto. Srečno!

Minuli teden smo na Gorenjskem dobili 59 novih prebival-
cev. V Kranju se je rodilo 28 deklic in 20 dečkov, med sled-
njimi tudi bratca. Najlažji je bil eden od dvojčkov, tehtal 
je 1750 gramov. Najtežjemu dečku je tehtnica pokazala 
4390 gramov. Na Jesenicah je prvič zajokalo 6 dečkov in 5 
deklic. Najtežji je bil deček s 3860 grami, najlažji deklici pa 
se je kazalec na tehtnici ustavil pri 2290 gramih.

Novorojenčki

V Kranju sta se 2. novembra poročila Anel Mušič in Amela 
Mujadžić, na Jesenicah pa Armin Kurtović in Mirela Alibabić.

Mladoporočenci

Alenka Brun

Čila 90-letnica z 
izvrstnim smi-
slom za humor 
sicer malce sla-
bše sliši, sem in 

tja ji pritisk ponagaja, sicer 
pa ji zdravje dobro služi. Ker 
imajo doma kmetijo, še ved-
no kaj postori v hlevu, pred-
vsem pa z velikim veseljem 
peče piškote, ki jih obožuje-
jo prav vsi. Kadar je sama, si 
tudi kakšno zapoje. Sem ter 
tja na štrika tudi par noga-
vic, še kakšno stvar zašije, 
z velikim veseljem pa nabi-
ra različne rožice, ki jih 
potem posuši in kuha razli-
čne zdravilne napitke. »Ne 
morete verjeti, kako dober je 
čaj iz trobentic. Samo malo 
jih popariš z vrelo vodo ... 
Jaz jih imam posušene sku-
paj v isti posodi z vijolicami 
in marjeticami, samo poso-
da ne sme biti preveč zaprta. 
Imam knjigo patra Ašiča, pa 
se potem ravnam po njem.«

Stanislava še vedno veliko 
bere, gleda televizijo, pred-
vsem poročila in kakšne 
nadaljevanke, rada hodi tudi 
na sprehode. 

Živi na Rupi, sama v spod-
njem delu hiše, v zgornjem 
pa sin Marko z družino. Še 
vedno skuha kosilo za vso 
družino. 

Stanislava se je rodila na 
Letencah pr Klemenc v dru-
žini Zaplotnik – očetu Karo-
lu in mami Ivani. Doma je 
bilo šest otrok, trije brat-
je in tri sestre, Stanislava je 
bila rojena kot tretja. Bratje 
in sestri so že pokojni. Tudi 

njen mož Alojzij je pokojni, 
in sicer že več kot trideset let. 
On je bil doma z Rupe. 

Doma so imeli kmeti-
jo, primožila pa se je tudi 
na kmetijo, vendar manj-
šo. Doma so imeli kar precej 
dela: imeli so še žago in ope-
karno. Mama je bila gospo-
dinja, oče pa je bil med dru-
gim tudi aktiven na številnih 
drugih področjih. Imel je kar 
precej funkcij. »Bil je župan 
v stari Jugoslaviji, pa tudi še 
nekaj časa kasneje, umrl pa 
je pet dni, preden je dopolnil 
95 let. Mama pa je bila stara 
78 let, ko je umrla,« razlaga 
Stanislava.

Ko jo vprašamo, kako je 
spoznala moža, smeje pove, 
da je za to ‘kriv’ godec, ki 
je igral na poroki njenega 

brata. Zanimalo ga je, če je 
sama pa če misli tudi sama 
ostati in mu je hudomušno 
razložila, da če bo koga naš-
la, prav, če ne, pa tudi prav. 
A je hitro dodal, da on pozna 
nekoga primernega zanjo. 
Tako ji je predstavil Alojzi-
ja. Par si je bil všeč, in ko sta 
se aprila 1957 vzela, je ime-
la Stanislava 34 let, Alojzij 
pa je bil štirinajst let starejši 
od nje. V zakonu so se jima 
rodili štirje otroci, Majda, 
Bernarda ter dvojčka Marko 
in Stanka. 

Perčičeva sta oba delala 
na kmetiji, medtem ko so se 
otroci vsi izučili. 

Danes ima Stanislava že 
enajst vnukov in dva pravnu-
ka, tretji pa je na poti. Pove, 
da se radi vračajo domov. 

PEČE IZVRSTNE PIŠKOTE
Stanislava Perčič z Rupe je dopolnila 90 let. Minulo sredo so jo presenetili s postavljanjem mlaja, v 
soboto pa je v krogu sorodnikov v Struževem svojo častitljivo obletnico tudi temu primerno proslavljala.

Stanislava je praznovala 7. novembra. Večer pred rojstnim dnem so jo presenetili s  
postavljanjem mlaja. / Foto: Matic Zorman

Slavljenka Stanislava Perčič 
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Tom Cruise (51), ki ob ločitvi s Katie Hol-
mes več kot sto dni ni obiskal svoje hčer-
ke Suri, toži revijo In Touch za 50 milijo-
nov dolarjev, ker je poročala, da je igralec 
zapustil svojo hčerko. Med zaslišanjem 
je Cruise priznal, da je bila scientologija 
glavni razlog, da je Holmesova končala 

njun zakon. Vendar zaradi vere nikoli ni zapustil svoje 
hčerke in trditev označil za ogabno. 

Tom Cruise ni zapustil Suri

Tuji mediji poročajo, da je petnajst let 
trajajočega zakona med igralcem Willom 
Smithom (45) in njegovo soprogo Jado 
Pinkett konec. Razlog naj bi bila triindvaj-
setletna Margot Robbie, za katero naj bi 
se igralec ogrel med snemanjem filma 
Focus. V javnosti so se pojavile tudi foto-

grafije, kjer se Smith in Robbiejeva zabavata v fotografski 
kabini. Mlada igralka pravi, da so fotografije nastale med 
snemanjem in so le nedolžna šala. 

Ima Will Smith afero s triindvajsetletnico?

Zvezdnik filma The Hurt Locker Anthony 
Mackie (35) je bil aretiran zaradi vožnje 
pod vplivom alkohola. Eden newyorških 
policistov je povedal, da je igralec zau-
darjal po alkoholu in imel izrazito rdeče 
oči. Policisti so želeli opraviti preizkus 
vinjenosti, vendar ga je igralec zavrnil. 

Mackie, ki se je letos pojavil v več filmih, kmalu pa si ga 
bomo lahko gledali v filmu Captain America: The Winter 
Soldier, se bo moral zagovarjati na sodišču. 

Anthony Mackie vinjen za volan

Kontroverzna pevka Lady Gaga (27) 
je spregovorila o zasebnem življenju. 
»Želim imeti svojo družino. Imela bi 
kopico otrok, vsaj tri,« je povedala Gaga, 
ki pravi, da je odraščala v trdno povezani 
družini. Pevka ni razkrila, ali s partner-
jem Taylorjem Kinneyjem (32) načrtujeta 

otroka, vendar je priznala, da se je pripravljena ustaliti.

Lady Gaga si želi vsaj tri otroke 

VRTIMO GLOBUS

A. Brun, S. Kovačič

N
a Gorenjskem 
so martino-
vanja organi-
zirali za širše 
družbe, s krs-

tom vina in domačo hra-
no, pa tudi taka, kjer smo 
na jedilniku našli pose-
bne jedi, vina pa so bila 
posebej izbrana za to pri-
ložnost. Tako so v Restav-
raciji 1906 hotela Triglav 
Bled pod vodstvom kuhar-
ja Andreja Rovana tokrat 
pripravili obarvan jedilnik 
z modernim priokusom 
ob spremljavi vin Batič. 
Lanski rose, rebula 2011, 

znameniti Angel belo, rav-
no tako letnik 2011, ki je bil 
najbolj priljub ljen med pri-
sotnimi. Kot presenečen-
je so gostje lahko poskusi-
li še letnik 97 , nadaljevali 
z Rosso 1999 in zaključili s 
sladkim Valentinom 2009. 
Med jedmi pa so okušali 
terino iz gosjih jeter, juho 
iz topinamburja, telečji pri-
željc je imel deljeno občin-
stvo , hrbet srne pa so tokrat 
odeli v ovoj iz račjih jeter s 
črnimi orehi. Močna marti-
nova večerja, ki se je zaklju-
čila z dalmatinsko glasbo in 
ob vinskem druženju v kle-
tnih vinskih prostorih Res-
tavracije v zgodnjih jutran-
jih urah naslednjega dne. 

»Grozdje je zrelo, obrano 
in pripravljeno, da postane 
vino,« pa so rekli Ozarčani 
in v Domu krajanov na Prim-
skovem v Kranju organizira-
li martinovanje z martinovo 
pojedino, krstom vina in ple-
som ob glasbi ansambla Fan-
tje z vasi. Čeprav člani Aka-
demske folklorne skupine 
Ozara ne prihajajo iz vinoro-
dne pokrajine, jih to ne ovi-
ra, da ne bi že več let zapo-
red pripravljali martinovan-
ja tudi na Gorenjskem. 

In če ostanemo pri vinu: 
tradicionalna Vinska pot 
v rovih pod starim Kran-
jem bo potekala konec ted-
na, bo pa Kranj gostil še en 
zanimiv dogodek: med 13. 

in 16. novembrom bo nam-
reč na Slovenskem trgu Itali-
jaFest, degustacijski in pro-
dajni festival, kjer se bodo 
predstavili manjši proizva-
jalci petih italijanskih regij 
s specialitetami, kot so tar-
tufi, siri, sladke dobrote ... 
Zanimiva vest pa prihaja iz 
dolenjske Dežele kozolcev, 
ki je letos prvič gostila med-
narodni festival Marmelada 
2013. Na ocenjevanju mar-
melad sta sodelovali tudi 
Majda Možina iz Poljan nad 
Škofjo Loko s slivovima mar-
meladama in je za obe pre-
jela bronasti priznanji, Ves-
na Cesar iz Bohinjske Bistri-
ce pa je sodelovala s Cesarje-
vo marmelado. 

ŽENSKA ODIDE, VINO OSTANE
Dan sv. Martina praznujemo predvsem kot praznik vina, ko sv. Martin spremeni mošt v vin . In kot 
veleva tradicija, je treba vino poskusiti ob dobri hrani in v veseli družbi. Bolj moderen pregovor  
navihanega vipavskega vinarja Mihe Batiča pa gre nekako takole: ženska odide, vino pa ostane. 

Miha Batič je Martinu nazdravil na Bledu v družbi  
Vinergistov in drugih gostov v Restavraciji 1906.

Martinovanje se je po večerji nadaljevalo ob zvokih  
dalmatinske glasbe.

Gašper Špec in lastnik hotela Triglav Bled Zdravko Rus Martinovo razpoložena Špela Filipič in Jernej Caruso 

ItalijaFest bo gostoval v Kranju med sredo in soboto, 13. in 
16. novembrom, po ves dan. / Foto: arhiv ItalijaFest

AFS Ozara je že tradicionalno organizirala martinovanje na 
Primskovem v Kranju. / Foto: Primož Pičulin

Lepe dame Regino, Iris Mulej in Sašo Bernetič (od 
desne) smo srečali ob odprtju restavracije Kompliment 
v Škofji Loki. Za restavracijo je pravi kompliment, da 
vitkim obiskovalkam teknejo njihove dobrote in ob tem 
ohranijo lepe postave. / Foto: Tina Dokl
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KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Štirinajstega novembra je svetovni dan slad-
korne bolezni, s katero se vsak dan spoprije-
ma 366 milijonov ljudi na svetu. Predvideva 
se, da bo število obolelih tudi v prihodnosti 
strmo naraščalo. Zato Mednarodna zveza za 
sladkorno bolezen (IDF) vsako leto opozarja 
na pomembnost preventive, zgodnjega odkri-

vanja in izobraževanja o sladkorni bolezni.  
Zveza društev diabetikov Slovenije in lokalna 
društva diabetikov izvajajo številne aktivnosti, 
ki podpirajo prizadevanja mednarodne zveze, 
letos združenih pod geslom Ljudje s slad-
korno boleznijo so taki KOT TI IN JAZ, ne 
obravnavajte jih drugače.

DRUŠTVO DIABETIKOV KRANJ VABI NA:
� predavanje Novosti pri zdravljenju sladkorne bolezni, predaval bo Marjan Kristanc,  

dr. med., spec. interne medicine;
� svetovanje lekarniškega farmacevta Gorenjskih lekarn: svetovala vam bo  

mag. Tea Germovnik;
� brezplačne meritve krvnega sladkorja in predstavitev podjetja Roche, d. o. o.

Vljudno vabljeni!

Sreda, 13. novembra 2013, od 17. do 19. ure v avli Gorenjskega glasa

SVETOVNI DAN SLADKORNE BOLEZNI
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Tedenski jedilnik

Nedelja – kosilo: goveja juha s korenjem in ribano kašo, 
matevž s suhim mesom in kislim hrenom, radič z zeljem v 
solati, makova povitica; večerja: sendviči, pecivo, čaj
Ponedeljek – kosilo: dušeno sladko zelje z rižem in mletim 
mesom, medena jabolka; večerja: krompirjevi žganci, kuhana 
govedina v solati
Torek – kosilo: kremna juha iz buče, mlada goveja jetra praže-
na na čebuli, zeljnata solata s krompirjem in bučnim oljem, 
kruh; večerja: skutni cmoki z drobtinicami, jabolčni kompot
Sreda – kosilo: segedin golaž, polenta, endivija s fižolom v 
solati; večerja: na maslu popečena polenta, jogurt ali vroče 
mleko
Četrtek – kosilo: piščančja rižota, rdeča pesa v solati, hitre 
ocvrte miške, čaj; večerja: namaz iz tune z zelišči, z jajcem ali 
skuto, polnozrnat kruh, pečene paprike
Petek – kosilo: porova kremna juha z zlatimi kroglicami, ocvr-
te sardele, okisan krompir, puding s sadjem; večerja: rezine 
šunke, motovilec s špinačo in zeljem v solati, ržen kruh
Sobota – kosilo: pečena svinjska rebra, dušena kisla repa, 
krompir v koscih, mandarine; večerja: ocvrte banane z mare-
lično polivko, drobno pecivo, kompot

Matevž s suhim mesom in kislim hrenom

Potrebujemo: 50 dag suhe in ne premastne svinjine, 35 dag 
fižola, 50 dag krompirja, sol, 5 dag masti ali zaseke, 5 dag 
čebule.
Meso operemo. Fižol preberemo, operemo in namočimo čez 
noč. Naslednji dan ga v isti vodi pristavimo, meso pa mu 
dodamo kasneje. Solimo malo. Posebej skuhamo olupljen in 
na kose narezan krompir. Kuhan krompir in fižol odcedimo, 
stresemo skupaj in dobro zmečkamo. S polovico maščo-
be ga zabelimo znotraj, z drugo polovico, ki ji dodamo na 
kolobarčke zrezano čebulo in jo zlato opražimo, pa povrhu. 
Vročo jed, ki jo v kupu damo na sredo servirne posode, ime-
nujemo matevž ali krompirjev mož. Mesne rezine naložimo 
okoli kupa.
Ponudimo s kislim hrenom.
Kisli hren: 4 do 6 žlic drobno naribanega hrena, 1 dl milega 
vinskega kisa, malo vode in soli po okusu zmešamo, da dobi-
mo bolj redko in prijetno kislo omako. Ponudimo k matevžu 
v posebni skodelici.

Makova povitica

Testo: 50 dag moke, 3 dag kvasa, 2 jajci, 3 žlice sladkorja, 6 
žlic goste smetane, mlačno mleko, sol
Nadev: 20 dag maka, 10 dag sladkorja, 10 dag masla, 1 jajce
Iz moke, vzhajanega kvasa, jajc, sladkorja, smetane in mlač-
nega mleka zgnetemo kvašeno testo, ki naj dobro vzhaja. 
Vzhajano testo razvaljamo, potresemo z makom in slad-
korjem ter pokapljamo z raztopljeno maščobo. Zvijemo 
zvitek, ga položimo v pomaščen in pomokan pekač. Ko 
testo še enkrat vzhaja, ga pomažemo s stepenim jajcem 
in spečemo. 

Pavla Kliner

Od davnih časov človek 
išče čarobni napoj, ki je vrel v 
legendarnem »vrelcu mlado-
sti«. Takšnemu čarobnemu 
univerzalnemu napitku se 
je do danes najbolj približal 
kis – naravno skladišče vita-
minov, mineralov in esenci-
alnih aminokislin, ki odprav-
lja vsakovrstne težave. 

Pomaga do stoletnice 

Že naše babice so govorile: 
»Zjutraj na tešče moraš spiti 
kozarec mlačne vode, v kate-
rega zmešaš dve žlički jabol-
čnega kisa in žličko medu, 
pa boš učakal sto let in ves 
čas prekipeval od zdravja.« 
Čeravno kis ni čudežno zdra-
vilo za vse tegobe, je ta elik-
sir, ki naj bi imel kar desetti-
sočletno zgodovino, vredno 
imeti v mislih – če ne prej, 
vsaj ko se nam začne krha-
ti zdravje. S tem neusmilje-
nim uničevalcem mikrobov 
je leta 400 pred našim šte-
tjem svoje paciente zdravil 

že oče medicine Hipokrat. 
Tako je kis postal eno prvih 
»zdravil«. 

Dvajset kisovih adutov 

Kis, preprosto in obenem 
skrivnostno krepčilo, ki so 
ga uporabljali v vseh civili-
zacijah in obdobjih, je tudi 
nam vsakdan pri roki. Brez 
pomišljanja si postrezimo 
z njim. Spodbuja preba-
vo, zdravi infekcije sinusov, 
prehlad, kašelj, akne, visok 
holesterol, utrujenost, vneto 
grlo, dermatitis, artritis, dri-
sko, astmo, zgago, upoča-
snjuje osteoporozo, poma-
ga pri ohranjanju vitalnos-
ti, vitkosti in mentalnih spo-
sobnosti, deluje baktericid-
no, zmanjšuje tveganje za 
pojav raka, krepi imunski 
sistem  

Zakladnica zdravja 

Jabolčni kis je shramba 
vitaminov C, E, A, B1, B2, 
B6, provitamina A, biofla-
vonoidov, ocetne kisline, 

propionske in mlečne kisli-
ne ter encimov, aminokislin, 
jabolčnega pektina ... Vse-
buje tudi precej kalija, kalci-
ja, magnezija, bora, fosforja, 
natrija, bakra in železa. 

Za dober spomin in nizko 
»kilažo«

Kdor si želi ostati oz. posta-
ti osredotočen, brez lukenj v 
spominu in ostrega, jasnega 
duha, naj pred vsakim obro-
kom popije kozarec mla-
čne vode, ki ji je dodal žlič-
ko jabolčnega kisa. Tako naj 
dela tudi tisti, ki se želi znebi-
ti odvečnih kilogramov. Ape-
tit bo postal manjši, maščoba 
pa se bo začela topiti. 

Proti bolečemu grlu 

Bolečine v grlu bomo omi-
lili, če v kozarcu zmešamo 
en del kisa s tremi deli mlač-
ne vode. Grgramo vsako uro 
po tri požirke, nato izplju-
nemo. Ko se stanje izbolj-
ša, grgramo na dve uri. Za 

lajšanje bolečin v grlu srka-
mo tudi sirup, ki smo ga pri-
pravili iz pol kozarca jabolč-
nega kisa, pol kozarca vode, 
žličke popra in treh žlic 
medu. 

Proti artritisu

Stara receptura za zdrav-
ljenje artritisa veli, da zme-
šamo žličko jabolčnega kisa 
in žličko medu v kozarcu 
vode ter pripravljeni napitek 
popijemo zjutraj in zvečer. 

Proti »plavalskemu 
ušesu« 

Babice so govorile, da je 
treba v ušesa kaniti kaplji-
co kisa, da bo preprečil nji-
hovo okužbo. Plavalci ima-
jo pogosto tegobe z okužbo 
ušes in srbežem le-teh. Kis 
preprečuje pojav »plavalske-
ga ušesa«: eno enoto kisa 
razredčimo z eno enoto pre-
vrele vode in s to raztopino 
po vsakem kopanju spremo 
ušesa. 

Kis naš vsakdanji
Žlička ali dve kisa na dan odženeta kilograme,  
staranje, betežnost in črne misli stran, če  
omenimo le kapljico v morju tegob, ki naj bi jim 
bila ta čudežna kisla tekočina kos. Pravijo, da 
ljudje, ki redno po požirkih uživajo kis, premorejo 
veliko volje do življenja. 

Jabolčni kis razsvetli in poživi duha, dušo in telo.

Kis že od davnih časov velja za tekočino, ki prinaša dolgo 
življenje in prekipevajoče zdravje.

KAKO preprečiti dogodek, ki se v 50 
odstotkih primerov konča s smrtjo, v pri-
meru preživetja pa zahteva visoke stroške 
zdravljenja in rehabilitacije in neskončno 
potrpežljivost in odrekanje najbližjih?

V Sloveniji vsako uro ena oseba 
doživi srčni infarkt ali  

možgansko kap. 

Kako naj vemo, da to ne bomo mi?

Ali veste, kakšno je stanje  
vaših arterij in ali vas ogroža  

srčni infarkt?

Bolezni srca in ožilja se pojavljajo v različ-
nih oblikah, kot so visok tlak, koronarno 
obolenje, bolezni srca, srčna kap in druge.  
So najpogostejši vzrok smrti pri nas in v 
Evropski uniji, saj zaradi njih umre približno 
štirideset odstotkov ljudi. 
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Pridružite se nam na enkratnem in ekskluzivnem srečanju:

Zgodnje odkrivanje in preventiva pred srčno 
žilnimi boleznimi

Program srečanja:
1. del –  predava mag. Nikola Lakić, dr. med.,  
 kardiovaskularni kirurg:
 – predčasno odkrivanje srčno-žilnih bolezni,
 –  najnovejše metode za predčasno odkrivanje srčno-žilnih 

bolezni,
 – pomen prehrane kot preventive;

2. del – predava strokovnjak za prehrano Aleš Homovec:
 – kako hrana in način prehranjevanja vplivata na bolezen,
 – kako s prehrano in nutrienti preprečiti bolezni srca in ožilja,
 – kaj narediti, ko smo bolni; 

3. del – vprašanja in neformalno srečanje.

 Na predavanju boste dobili veliko znanja in številne koristne 
napotke za vzdrževanje ali vzpostavitev vašega zdravja. Vstop 
je prost.

HIŠA ZDRAVJA GG  

Torek, 19. novembra 2013, ob 17. uri v avli Gorenjskega glasa
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HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti – od po ne delj ka do  
če tr tka do 11. ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki je iz red no ugod na. 

Študentsko delo v oddelku računovodstva tovarne – kontroling in planiran-
je m/ž (Kranj) 
Potrebno znanje in lastnosti: visoko razvita računalniška pismenost ter analitične 
sposobnosti, vztrajnost, sistematičnost in natančnost, tekoče znanje angleškega 
jezika, poznavanje paketa Microsoft Office, predvsem zahtevno znanje uporabe 
Excela; prednost bodo imeli kandidati s poznavanjem sistema SAP, finančno-raču-
novodsko znanje. Goodyear Dunlop Sava Tires, d. o. o., Škofjeloška 6, 4000 Kranj. Pri-
jave zbiramo do 25. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Skrbnik ključnih kupcev m/ž (Lesce) 
Od izkušenih in odgovornih profesionalcev, ki si želijo sprejeti izziv, pričakujemo: V. 
ali VI. stopnjo izobrazbe ekonomsko-komercialne smeri, vsaj pet let delovnih izku-
šenj v prodaji oblačil, želene so izkušnje v veleprodaji oblačil, sposobnost načrtova-
nja, uresničevanja in doseganja poslovnih rezultatov, odlične komunikacijske veš-
čine, organizacijske sposobnosti. Sportina Bled, d. o. o., Alpska cesta 43, 4248 Lesce. 
Prijave zbiramo do 16. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tehnični vodja reportažnega vozila m/ž (Zg. Pirniče in terensko delo) 
Iščemo tehničnega vodjo reportažnega vozila. Od sodelavca pričakujemo nasle-
dnje znanje: priključitev reportažnega vozila, postavitev kamer, povezava avdio 
komunikacije, TV-komentatorjev, vzpostavitev avdia s preostalo opremo, poznava-
nje sodobne HD-opreme, osnovna nastavitev za kontrolo kamere, priključitev gra-
fičnih postaj in vse druge vezave v reportažnem vozilu ... Interplan, d. o. o., Zgornje 
Pirniče 71C, 1215 Medvode. Prijave zbiramo do 7. 12. 2013. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Mizar m/ž (Škofja Loka) 
Iščemo izkušenega mizarja za delo v naši delavnici. Vaše delo bo površinska obde-
lava lesa. Pričakujemo: poznavanje barvnih kart in znanje lakiranja, natančnost 

zanesljivost in odgovornost. MEGUŠAR-LES, proizvodnja, trgovina in storitve, d. o. 
o., Kidričeva cesta 95, 4220 Škofja Loka. Prijave zbiramo do 20. 11. 2013. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Vodja prodaje v kovinsko predelovalni industriji m/ž (Cerklje na Gorenjskem) 
Ponujamo zaposlitev za nedoločen čas na delovnem mestu Vodja prodaje, ki bo 
zadolžen za: vodenje prodaje na tujih in domačem trgu, iskanje in pridobivanje 
novih kupcev in naročil, izdelava kalkulacij in ponudb... Pričakujemo poznavanje 
izdelkov iz pločevine in profilov; VI. ali VII. stopnjo izobrazbe tehnične smeri, žele-
na je strojna smer, obvezno aktivno znanje angleščine. Kovinc ključavničarstvo, d. 
o. o., Lahovče 87, 4207 Cerklje pri Gorenjskem. Prijave zbiramo do 1. 12. 2013. Pod-
robnosti na www.mojedelo.com.

Operater na CNC-rezkalnem stroju m/ž (Kranj) 
Dodatno znanje in pogoji: zaželeno poznavanje MasterCama, vsaj 3 leta delov-
nih izkušenj na CNC-strojih, osnovno znanje nemškega ali angleškega jezika. Pri-
čakujemo: samostojno izvajanje dela, sposobnost timskega dela, pripravljenost za 
nove rešitve, inovativnost ter zanimanje za novo znanje, natančnost, zanesljivost in 
odgovornost za kakovostno izvedbo operacij. Rodex, d. o. o., Ljubljanska 24a, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 24. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Analitik m/ž (Ljubljana) 
Zahtevane so bogate izkušnje iz podatkovne analitike. Delovno razmerje sklene-
mo za nedoločen čas s šestmesečnim poskusnim delom. Od kandidatov pričaku-
jemo: odlično poznavanje statistike, izkušnje na področju dela zajema, rudarjen-
ja, analize, interpretacije in prezentacije podatkov, obvladanje programske opre-
me za statistično obdelavo, obvladanje SQL podatkovnih baz. EKIPA2, d. o. o., Brav-
ničarjeva 11, 1000 Ljubljana. Prijave zbiramo do 25. 11. 2013. Podrobnosti na www.
mojedelo.com.

Vodja servisa hlajenja in prezračevanja m/ž (Kranj) 
Vaše delo bo obsegalo: organiziranje, vodenje, razporejanje servisnih ekip na pod-
ročju prezračevanja in hlajenja, ogled objektov in priprava ponudb, dogovarjan-
je s strankami, sestavljanje komponent, spremljanje predpisov in novosti s podro-
čja dela. Klima Belehar, prezračevanje in klimatizacija, d. o. o., Savska Loka 21, 4000 
Kranj. Prijave zbiramo do 22. 11. 2013. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar/vodja kuhinje m/ž (Hotel Bellevue, Šmarjetna gora) 
Vsaj 6 let delovnih izkušenj na delovnem mestu kuharja, poznavanje metod orga-
niziranja, vodenja in ekonomike dela, odlične kuharske veščine, odlično poznavan-
je živil, receptur in priprave hrane ter njihove pravilne hrambe, poznavanje medna-
rodnih trendov v gastronomiji, poznavanje dela z računalnikom ter internimi pro-
grami za gostinsko dejavnost. Hotel Bellevue, d. o. o., Šmarjetna gora 6, 4000 Kranj. 

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat, pošljete jih lahko na e-poštni nas-
lov kazipot@g-glas.si.

PRIREDITVE
18. Mednarodni sejem gramofonskih plošč
Kranj – Mestna knjižnica Kranj bo tokrat že četrtič gostila 
Mednarodni sejem gramofonskih plošč. Sejem bo v prostih 
knjižnice potekal v petek, 15. novembra, od 10. do 19.30, in v 
soboto, 16. novembra, od 9. do 13. ure.

Sejem zimske športne opreme
Tržič – Klub učiteljev in trenerjev smučanja Tržič tudi letos 
organizira sejem zimsko športne opreme, ki bo potekal v petek 
in soboto, 15. in 16. novembra, v Paviljonu NOB. Rabljeno zim-
sko športno opremo lahko prinesete v prodajo v petek od 15. 
ure dalje, predvidoma ob 20. uri bo tudi redni letni občni zbor 
društva, v soboto pa se bodo vrata sejma odprla ob 9. uri.

Pravljice in povedke iz Tunjic in okolice
Kranj – Pripovedovalski Variete z Ivanko Učakar in Bredo 
Podbrežnik Vukmir bo v Mestni knjižnici Kranj jutri, v sredo, 
13. novembra, ob 19. uri. Gostji bosta pripovedovali izbrane 
ljudske zgodbe iz knjige Zlati Hrib.

Srečanje literarnih ustvarjalcev – upokojencev
Tržič – V petek, 15. novembra, bo ob 16. uri v dvorani Glas-
bene šole Tržič srečanje literarnih ustvarjalcev društev upo-
kojencev Gorenjske.

Dobrodelna glasbena čajanka
Preddvor – OŠ Matije Valjavca Preddvor vabi na dobrodelno 
glasbeno čajanko, ki bo danes, v torek, 12. novembra, ob 
17.30 v telovadnici OŠ Matije Valjavca Preddvor. 

Zlati jubilej Turističnega društva Naklo
Naklo – Turistično društvo Naklo vabi v petek, 15. novem-
bra, ob 18. uri v Dom Janeza Filipiča na praznovanje Zlatega 
jubileja, 1963–2013. Med kulturnim programom bo podeli-
tev priznanj za urejene hiše in vrtove. V prodaji bo nov zbor-
nik z naslovom Turizem v Naklem. 

Predstavitev knjig v Hiši čez cesto
Šenčur – V Hiši čez cesto, Pipanova 56, bodo v petek, 15. 
novembra, ob 19. uri predstavili knjige Mira Erzina in ilus-
tratork Anje Osenar in Valentine Remic. Poleg poezije Miro 
Erzin zadnje čase piše tudi pravljice in ena od njih bo tokrat 
predstavljena prvič.

Pesniško-glasbeni večer Nuše Ilovar
Preddvor – V prostorih Info centra Preddvor se bo jutri, v 
sredo, 13. novembra, ob 17. uri začel pesniško-glasbeni večer 
Nuše Ilovar. 

Predstavitev knjige Skrito povelje

Jesenice, Kranjska Gora – Predstavitev knjige Skrito pove-
lje avtorice Drage Potočnjak bo danes, v torek, 12. novem-
bra, ob 19.30 v Občinski knjižnici Jesenice in v četrtek, 14. 
novembra, ob 19.30 v knjižnici Kranjska Gora.

Za otroke
Preddvor – V Info centru lahko otroci v soboto, 16. novem-
bra, ob 10. uri prisluhnejo pravljici Muren Murč.

Jesenice – V knjižnici bodo danes, v torek, 12. novembra, 
angleške urice za zaključeno skupino od 16. uri, jutri, v sredo, 
13. novembra, bo ustvarjalna delavnica Voščilnice ob 17. uri. 
Zaradi inventure bo knjižnica 14., 15., 16. novembra zaprta. 

Kranj – Otroci lahko jutri, v sredo, 13. novembra, v knjižnici 
ob 17.30 prisluhnejo pravljici Petelinček in čudežni mlinček.

Tržič – V tržiški knjižnici bo ura pravljic v četrtek, 14. novem-
bra, ob 17. uri.

Bled – V knjižnici si otroci v petek, 15. novembra, ob 17. uri 
lahko ogledajo lutkovno predstavo Lutkovnega gledališča 
Pravljičarna z naslovom Njam, njam, slastna knjiga.

Radovljica – Otroci se lahko v knjižnici v četrtek, 14. novem-
bra, ob 17. uri udeležijo ustvarjalne delavnice z naslovom 
Slonček za srečo.

Bohinjska Bistrica – Ustvarjalna delavnica Slonček za srečo 
se bo v knjižnici začela jutri, v sredo, 13. novembra, ob 17. uri.

Škofja Loka – Na Mladinskem oddelku knjižnice se bo v četr-
tek, 14. novembra, ob 17. uri začela prireditev za osnovnošol-
ce Razmigajmo možgančke – Slovenski knjižnično-muzejski 
MEGA kviz Rimljani na naših tleh.

Železniki – Čarobno drevo je naslov pravljice, ki ji otroci v 
knjižnici lahko prisluhnejo jutri, v sredo, 13. novembra, ob 
17. uri.

Železniki – Delavnica digitalne fotografije in njene obdelave 
za otroke se bo v knjižnici začela v četrtek, 14. novembra, 
ob 16. uri.

Žiri – Delavnice Želodčkov palček se otroci v starosti od 4 do 
8 let v knjižnici lahko udeležijo jutri, v sredo, 13. novembra, 
ob 17. uri, isti dan pa se bo ob 18. uri začela tudi delavnica za 
mladino in starejše Ustvarjamo z granitnim peskom.

IZLETI

Planinski izlet v neznano
Križe – Planinsko društvo Križe vabi v soboto, 16. novembra, 
na planinski izlet v neznano. Odhod bo v jutranjih urah iz 
Križ. Prijave sprejema gospa Urbanc na številki 041 714 742.

Do Belopeških jezer
Tržič – Mladinski odsek PD Tržič vabi v soboto, 16. novem-
bra, na planinski izlet za mlade planince: Belopeška jezera in 
koča Zacchi. Odhod bo v jutranjih urah iz Tržiča. Če se jim 
želite pridružiti, pokličite Stanka Koblarja na številko 040 
627 808.

Na Dobrčo
Gozd-Martuljek – Planinsko društvo Gozd Martuljk organi-
zira v nedeljo, 17. novembra, izlet na Dobrčo (1634 m). Zbor 
bo ob 7.30 pred penzionom Špik v Gozd-Martuljku. Hoje bo 
za 6 ur. Prijave do petka, 15. novembra, po tel: Majda 051 336 
635, Mojca 041821366, Renata 031 532 963. 

Do Bolnice Košuta
Preddvor – Občinska organizacija borcev za vrednote NOB 
Preddvor vabi vse pohodnike na tretji letošnji pohod, in sicer 
na tradicionalni zimski pohod k Bolnici Košuta pod Kališ-
čem. Pohod bo v soboto, 16. novembra. Zbor ob 9. uri na 
parkirišču nad domačijo Vaškar v Bašlju.

PREDAVANJA
Joga in zdravje
Hrušica – V četrtek, 14. novembra, bo ob 19. uri v Knjižnici 
Hrušica predavanje Darje Hrastnik Joga in zdravje.

Kronični kašelj kot tegoba 
Kranj – Gorenjska podružnica za zdravje srca vas vabi na 
predavanje prim. dr. Roberta Marčuna, dr. med. spec., ki bo 
jutri, v sredo, 13. novembra, ob 18. uri v gostišču Arvaj v 
Kranju. 

Nepopolnost v popolnosti ali ...
Kranj – Humana, združenje svojcev pri skrbi za mentalno 
zdravje, vabi danes, v torek, 12. novembra, ob 16. uri na 
predavanje Nepopolnost v popolnosti ali ...? Samo celota 
je lahko popolna? Predaval bo Edo Belak v prostorih druš-
tvene pisarne v Kranju, Oldhamska 14 (pri Vodovodnem 
stolpu).

Novorojenček prihaja
Škofja Loka – Skupina za podporo in pomoč doječim mate-
ram v Škofji Loki (LLLI) vabi na srečanje, ki bo v petek, 15. 
novembra, ob 16.30 v prostorih Zdravstvenega doma Škofja 
Loka. Tema srečanja bo Novorojenček prihaja. Informacije 
– tel. 030 62 77 76 (Irena) in 01/3611 320 (Andreja). Osnov-
ne informacije o dojenju so na voljo tudi na spletni strani: 
http://www.dojenje.net.

Srečanje Šole za vrednote in življenje
Komenda – Dobrodelna Ustanova Petra Pavla Glavarja vabi 
na še zadnje letošnje srečanje v okviru Šole za vrednote in 
življenje. Srečanje bo v četrtek, 14. novembra, ob 19. uri 
v Glavarjevi bolnici na Glavarjevi 104. Predaval bo izredni 
profesor dr. Jože Ramovš, doktor antropologije in socialni 
delavec. 

O zanimivem potovanju v Afriko
Bled – V Knjižnici Blaža Kumerdeja bodo v petek, 15. novem-
bra, ob 19.30 o zanimivem potovanju v Afriko spregovorile 
domačinke Boža Kovač, Irena Gogala, Ema Pogačar in Slav-
ka Zupan.

OBVESTILA
Pomoč za uporabnike računalnika
Tržič – Jutri, v sredo, 13. novembra, bo od 11. do 12. ure v 
Knjižnici dr. Toneta Pretnarja Tržič potekala individualna 
pomoč za uporabnike računalnika.

Poslikava lesa kot priložnost za samozaposlitev
Kranj – Center za trajnostni razvoj podeželja obvešča, da 
bo delavnica Les in kulturna dediščina – ohranjanje tradi-
cije poslikave lesa kot priložnost za samozaposlitev 13. in 
14. novembra ob 18. uri v prostorih Kulturnega centra Kri-
ce-krace, Tomšičeva 14 – v starem mestnem jedru Kranja 
(in ne v stavbi Kulturnega doma Kokrica, kot je bilo prvotno 
napisano).

KONCERTI

S pesmijo po Koroški
Tržič – V četrtek, 14. novembra, bo ob 16. uri v Domu Pet-
ra Uzarja ponovitev letnega koncerta S pesmijo po Koroški. 
Peli bodo člani Pevskega zbora Kres – Kulturno društvo sv. 
Janeza Krstnika Kovor.
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V SPOMIN

V soboto, 9. novembra, je minilo žalostno leto dni, od kar med 
nami ni več našega 

Alojzija Markiča 
p. d. Boštevnikovega Lojzeta iz Gorič

Hvala vsem, ki se ustavite na njegovem zadnjem domu, mu 
prižigate sveče in ste v mislih z njim.

Vsi njegovi

 
V 88. letu starosti je umrla 

Laura Pelko

Od nje smo se v ožjem družinskem krogu poslovili  
v četrtek, 7. novembra 2013, na Bledu. 

Žalujoči: mož Franc, hči Metka in sin Miha z družinama

ZAHVALA

Z bolečino v srcu sporočamo, da nas je v 75. letu starosti zapustil naš dragi ata,  
dedek, brat, stric in prijatelj 

Alojzij Klemenčič 
roj. 25. 6. 1939, z Ješetove ulice 56 v Stražišču pri Kranju

Od njega smo se poslovili v četrtek, 7. novembra, na pokopališču v Bitnjah. Iskreno 
se zahvaljujemo vsem sorodnikom, sosedom, vaščanom, prijateljem in sodelavcem za 
izrečeno sožalje, podarjeno cvetje in sveče. Zahvaljujemo se službi za pomoč na domu 

iz Kranja, ki je pomagala pri negi očeta. Hvala tudi Gasilsko reševalni službi Kranj  
za častno stražo in g. Kejžarju za poslovilni govor. Iskrena hvala g. župniku za lepo 

opravljen obred in pevcem, ki so ga pospremili k večnemu počitku. 

Žalujoči:  hčerki Barbara in Nataša z družinama, vnuki Žan,  
Edi in Neja, sestre, brat, sorodniki in vsi, ki so ga imeli radi

Kranj, 7. novembra 2013

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

KRANJ – Huje, 4-SS, 105 m2, reno-
virano, opremljeno. Možna menjava za 
manjše, 110.000 EUR, tel.: 070/917-
223  
 13004382

KRANJ – Planina 3, 2.5 SS, 74 
m2, nadstr. 1 - 7, letnik 1986, cena 
99.000 EUR, možna menjava, tel.: 
031/820-241 13004377

ODDAM

SOBO s souporabo kopalnice, WiFi 
internet, tel.: 031/655-700 
 13004403

V KRANJU oddam sobo, tel.: 
031/805-412 13004375

DVOSOBNO, opremljeno in obnovlje-
no, stanovanje v 1. nadstropju, okolica 
Tržiča, tel.: 031/389-181 13004386

DVOSOBNO stanovanje v Kranju, tel.: 
040/888-535 13004404

V NAJEM  oddam dvosobno stanovan-
je v starejši hiši v Kranju, tel.: 041/514-
151 13004361

VIKENDI, APARTMAJI
PRODAM

VIKEND hišico v okolici Mirne na Dol., 
600 m2 zemlje, objekt star 3 leta, voda 
in elektrika, tel.: 031/308-540  
 13004387

POSESTI
NAJAMEM

NJIVE ali travnike vzamem v najem v 
okolici Kranj, tel.: 051/315-726 
 13004394

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC Inteks 
na Savski cesti 34, Kranj (bivša Trenča) 
oddamo, velikost od 80 do 500 m2. 
Cena 2,95 EUR/m2  mesečno, tel.: 
041/426-898 13004174

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

ŠKODA Octavia 1.9 TDI, letnik 2004, 
dobro ohranjena, cena 3.600 EUR, 
tel.: 041/758-972 
 13004372

ŠKODA Octavia 2.0, letnik 2001, klima 
srebrne barve, tel.: 041/227-338  
 13004388

AVTODELI IN OPREMA
PRODAM

4 ZIMSKE gume Marshall, dimenzije 
205 x 50 x 16, cena 100 EUR, tel.: 
051/370-928 
 13004411

PLATIŠČA za Opel, Daewoo in Fiat, 13 
col, 4 zimske gume, 185 x 65 x 15, 
tel.: 041/758-972 
 13004371

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM

AVTOMOBILI celi ali poškodovani, lah-
ko tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel.: 051/657-607, Marjan  
 13004236

STROJI IN ORODJA
PRODAM

KOMPRESOR trifazni, 50 litrov, tel.: 
04/59-49-101, 040/332-590 
 13004381

GRADBENI  
MATERIAL
KURIVO
PRODAM

DRVA – metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel.: 041/718-019  
13004233

BUKOVA  drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel.: 040/338-719  
 13004234

BUKOVA drva, metrska, možnost raz-
reza in dostave, tel.: 041/418-616 
 13004369

DRVA mešana, možen razrez in dosta-
va, cena 40 - 45 EUR, tel.: 041/581-
019  
 13004397

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel.: 04/53-31-648, 
040/887-425 13004259

SUHA kvalitetna mešana drva, Poljan-
ska dolina, cena 45 EUR/m3, tel.: 
04/51-91-868, 031/201-467 
 13004396

STANOVANJSKA 
 OPREMA
POHIŠTVO
PRODAM

USNJENO, rjavo sedežno, 280 x 220, 
možna postavitev levo ali desno, ugo-
dno, tel.: 04/53-06-706, 041/505-
626 
 13004384

GOSPODINJSKI  
APARATI
PRODAM

ZAMRZOVALNO skrinjo Gorenje 
FH221, še v garanciji, tel.: 04/57-21-
671  
 13004385

OGREVANJE,  
HLAJENJE
PRODAM

GORILEC Tisan za centralno peč, 
malo rabljen, ugodno, tel.: 031/308-
540 13004389

OTROŠKA OPREMA
PRODAM

OTROŠKE smuče, dolžine 90 cm, 
smučarske palice, 80 cm, smučar-
ski čevlji Alpina SML 200, štev. 32, 
cena za vse skupaj je 110  EUR, tel.: 
051/370-928 13004410

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

KANARČKE, letošnje, odlični pevci, 
cena 15 EUR, Zgornje Gorje, tel.: 
031/395-545 
 
 13004227

PODARIM

MUCKE, tel.: 04/25-51-223 13004395

LUŠTREKOVO seme, tel.: 04/51-01-
674 13004383

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

PUHALNIK Erlo 33 z motorjem, molzni 
stroj Alfa, mešalec za gnojevko, samo-
nakladalko, tel.: 041/356-044  
 13004380

KUPIM

TRAKTOR  Deutz, Zetor, IMT, Tomo 
Vinkovič, Ursus, Univerzale, Store, tel.: 
041/678-130  
 13004166

TRAKTOR Deutz, Zetor, Ferguson 
IMT, Univerzal, Store, Ursus, tel.: 
041/235-349 
 13004265

PRIDELKI
PRODAM

FIŽOL češnjevec, domač, odlične-
ga okusa, pridelan brez škropiv. Nad 
10 kg možna dostava na dom, tel.: 
041/726-912 
 13004267

JABOLKA, hruške, jabolčni sok, kis, 
suho sadje, marmelade ... Markuta, 
Čadovlje 3, Golnik, tel.: 04/25-60-
048 
 13003922

KORENJE – krmilno, tel.: 04/20-45-
486 
 13004401

KROMPIR za krmo, tel.: 041/292-
946 13004368

VINO – cviček, integrirana pridelava, v 
rinfuzi ali ustekleničen, vsa dokumenta-
cija, dostava na dom, in sadjevec, tel.: 
031/206-874  
 13004400

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

2 ČB bikca, stara 10 dni, tel.: 04/25-
61-600 13004370

2 KOZLA in več parov nemih rac, tel.: 
041/265-877 13004393

2 LETI starega ovna, tel.: 04/53-15-
779 
 13004398

BIKCA simentalca, starega 5 mesecev, 
tel.: 031/698-600  
 13004392

BIKCA simentalca, starega 14 dni, tel.: 
031/635-401 13004407

ČB BIKCA, starega 14 dni in 2 ČB 
telički, tel.: 041/586-662 
 13004405

KOKOŠI  nesnice – jarkice, v 19. 
tednu, rjave, dostavimo na dom, tel.: 
041/710-113 
 13004347

ORJAŠKE lisce – zajklje in zajce, tel.: 
040/562-959  
13004373

TELIČKO simentalko, staro 14 dni, 
tel.: 031/568-144 
 13004376

TELIČKO simentalko, mesne pasme, 
staro 5 mesecev, tel.: 04/25-03-705, 
040/842-844  
 13004379

ZAJCE in zajklje za zakol ali nadaljnjo 
rejo, tel.: 040/728-157  
 13004390

OSTALO
PRODAM

SENO v okroglih balah in kockah, tel.: 
041/865-675  
 13004391

ULEŽAN hlevski gnoj, možna dostava, 
tel.: 031/676-235  
 13004219

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

ZAPOSLIMO voznika C kategorije, 
zaželena E kategorija. Agro mobil, 
d.o.o., Letališka ul. 37, Šenčur, tel.: 
041/698-385 13004406

ZAPOSLIM šiviljo z izkušnjami šivanja 
pletenin. Pletenine Marko Oblak s.p., 
Zasavska c. 43 a, Kranj, tel.: 04/23-
55-510 13004408

STORITVE
NUDIM

ADAPTACIJE  vsa gradbena dela, 
notranje omete, strojne omete, fasade, 
adaptacije, tlakovanje dvorišča, ograje, 
kamnite škarpe in dimnike, kvalitetno, 
hitro in poceni. SGP Beni, d. o. o., 
Struževo 7, Kranj, tel.: 041/561-838 
 13004190

ADAPTACIJE  hiš, kopalnic, stano-
vanj. Beljenje sten, fasad, zidarska, 
gradbena, elektro, vodovodna krovsko 
kleparska dela, ugodno. Brezobrestni 
kredit do 3 let, 031/879-739, www.
komplet-plus.si 13004240

ADAPTACIJE,  novogradnje od teme-
lja do strehe. Notranje omete, fasade, 
kamnite škarpe, urejanje in tlakovanje 
dvorišč, z našim ali vašim materialom, 
Gradton, d.o.o., Valjavčeva ulica 8, 
Kranj, tel.: 041/222-741 13004239

AKCIJA dioptrijskih očal: Prva očala 
kupite, druga vam podarimo. Podrobne 
info: na 04 234 234 2, www.optika.si 
ali v Optiki Aleksandra, Qlandia Kranj  
 13004242

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, odstranjevanje  tapet, 
dekorativni ometi in opleski vam kva-
litetno, hitro in ugodno nudi Pavec 
Ivan, s. p., Podbrezje 179, Naklo, tel.: 
031/392-909 13004270

EKOCLEAN, d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam ponuja čiščenje, razrez cis-
tern, filtracijo, prevoz in odkup kurilne-
ga olja, tel.: 041/989-987 13004238

EKOL d.o.o. Kranj nudi možnost 
zaposlitve delavcu na delovnem mestu 
komercialist-voznik. Izključno pisne pri-
jave z dokazili pošljite na naslov Laze 
18a, 4000 Kranj, do 20.11.2013  
 13004402

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik, s.p., Vin-
harje 14, Poljane nad Šk. Loko, tel.: 
031/505-468 13004343

TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogreva-
nju. Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan 
hrup, 10 let garancije. Karkol, d.o.o., 
Ul. Toma Brejca 14, Kamnik, tel.: 
031/720-141 13004232

UREDIM vam popravilo in izdelavo zob 
– po cenah zdravstvenega zavarova-
nja, s čakanjem do 30 dni. Draksler 
Dušan s.p., Forme 26, Žabnica, tel.: 
041/615-775 13004258

RAZNO
PRODAM

LOVSKE pasti za kune, tel.: 041/741-
047 13004378

SLAMOREZNICO, kozolec – 8 beton-
skih stebrov, višine 6 m, 14 lukenj, tel.: 
031/631-891 13004374

UMETNE jelke, adventne vence, ike-
bane, visoke kvalitete po ugodni ceni, 
uvoznik za SLO JAN-GE, d.o.o., Jama 
51, 4211 Mavčiče, e-pošta jan-ge@
siol.net, www.bozicnejelke.com, tel.: 
04/25-05-374, 040/745-675 13004268

ZABOJ za drva »kolm kišta«, novo, rus-
tikalni izgled, 88 x 60 x 55 cm, cena 
130 EUR, tel.: 040/572-992 13004399

IZGUBLJENO
NA RELACIJI DUPLJE  – ŠENČUR 
JE BIL IZGUBLJEN OTROŠKI NAHR-
BNIK ROZA BARVE, V KATEREM JE 
VIJOLIČNI MEDVEDEK. NAJDITELJA 
PROSIMO NAJ SE VSAJ MEDVEDEK 
VRNE DOMOV. 040/897-070 

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek – do srede  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  

De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16. ure, sobote, nedelje 
in prazniki zaprto.

MALI OGLASI
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Rezultati 90. kroga – 10. novembra 2013
4, 14, 20, 30, 33, 37, 39 in 1

Loto PLUS: 4, 11, 22, 24, 25, 31, 39 in 12
Lotko 5 6 8 0 5 9

Sklad 91. kroga za Sedmico: 1.370.000 EUR
Sklad 91. kroga za PLUS: 980.000 EUR
Sklad 91. kroga za Lotko: 100.000 EUR

LOTO

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

RAZSTAVE

Abstraktni svet Rajka Bogataja
Kranj – Odprtje razstave slik Rajka Bogataja z naslovom 
Abstraktni svet bo v Mestni knjižnici Kranj v četrtek, 14. 
novembra, ob 19. uri.
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Anketa

Slava Likozar iz Šenčurja:

»Petintridesetkrat sem do slej 
darovala kri in plazmo. 
Dokler bom le lahko pomaga-
la, bom darovalka. Približno 
dvakrat na leto se udeležim 
krvodajalske akcije, sama pa 
krvi še nisem potrebovala.«

Štefan Šernek iz Vogelj:

»Doslej sem 35-krat daroval 
kri. Darujem iz humanitar-
nih namenov. Začel sem v 
sedemdesetih letih prejšnje-
ga stoletja, v zadnjih letih 
darujem kri dvakrat na leto.«

Milan Klemenčič s Kokrice:

»Do danes sem kri daroval 
38-krat. To se mi zdi humano 
dejanje, počutje po tem, ko 
daruješ, je boljše. Sem tudi 
predsednik KO RK Kokrica 
in je prav, da sem za zgled 
drugim.«

Ana Likar iz Šenčurja:

»Šestindvajsetkrat sem 
darovala kri iz preprostega 
razloga, da nekomu lahko 
pomagam brez obveznosti. 
Darovala pa bom lahko samo 
še enkrat, ker bom kmalu 
dopolnila 65 let.«

Suzana P. Kovačič

Kranj – Območno združenje 
Rdečega križa Kranj je pod 
pokroviteljstvom Mestne 
občine Kranj v petek pripra-
vilo slovesnost ob podelitvi 
jubilejnih priznanj krvodajal-
cem. Nekaj naključnih krvo-
dajalcev smo vprašali, zakaj 
darujejo. 
Foto: Gorazd Kavčič

Zvesti  
krvodajalci

Vid Liebhart iz Stražišča:

»Krvodajalec sem postal pri 
vojakih. To je edino univer-
zalno zdravilo za sočloveka, 
ki mu ga lahko podariš. Daro-
val sem 64-krat, nazadnje 
pred dvema letoma, ko sem 
dopolnil 65 let.«

info@g-glas.si

vre men ska na po ved
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Boštjan Bogataj

Žiri – Žirovski župan Janez 
Žakelj in Barbara Galičič 
Draksler sta včeraj odprla 
prenovljene prostore pošte 
v Žireh. »Tudi sam sem bil 
med šolskimi počitnicami 
poštar, zato vem, kaj kvali-
tetne poštne storitve pome-
nijo našim občanom,« je ob 
odprtju povedal župan, žup-
nik Igor Jereb ob blagoslo-
vu priporočil dobro sodelo-
vanje med zaposlenimi in 

strankami ter potrpežljivost, 
Galičič Drakslerjeva pa je 
poudarila, da so tako zapo-
sleni kot stranke pridobi-
li večje, svetlejše in s ponu-
dbo nekoliko bogatejše pro-
store. Za investicijo je Poš-
ta Slovenije namenila sko-
raj 290 tisoč evrov, Pošta 
Žiri pa sicer pokriva obmo-
čje 1846 gospodinjstev. Sko-
raj dve tretjini sta vključeni 
v dostavo šestkrat tedensko, 
zapo slenih je trinajst delav-
cev, od tega osem pismonoš.

V Žireh prenovljena pošta

Direktorica kranjske poslovne enote Pošte Slovenije  
Barbara Galičič Draksler, pooblaščenec Pošte Slovenije Andrej  
Rihter, upravnica žirovske Smiljana Berčič in župan Janez 
Žakelj so se postavili pred nova okenca žirovske pošte. 

Mateja Rant

Preska – Na urah kitajščine 
se je minulo sredo po pou-
ku zbralo devet učencev, saj 
se jim vsakič pridruži kak-
šen nov, se zasmeje njihova 
učiteljica, sinologinja Adria-
na Kozamernik Jukić. Letos 
kitajščino izvajajo kot doda-
tno dejavnost, že prihodnje 
leto pa naj bi jo na željo rav-
natelja Primoža Jurmana 
uvrstili med izbirne predme-
te. »Imam pa zato letos bolj 
proste roke pri poučevanju 
in lahko več ponavljamo, ker 
nam ni treba slediti učnemu 
načrtu,« je poudarila Adria-
na Kozamernik Jukić, ki ver-
jame, da prav kitajščina pred-
stavlja našo prihodnost. »Vča-
sih nam je bila prav tako tuja 
angleščina, pa nam je danes 
znanje tega jezika samoume-
vno.«

Ura kitajščine se je minu-
lo sredo tako kot ponavadi 
začela s pozdravom, ni hao. 
Potem pa je Adriana Koza-
mernik Jukić učence nagovo-
rila z besedami, kaj je najpo-
membneje, kar moraš znati, 
ko prideš na Kitajsko. Odgo-
vor jim je ponudila v obliki 
lesenih paličic, ki jih uporab-
ljajo pri jedi namesto pribora. 
»Kako bomo šli na Kitajsko, 

če ne znamo jesti,« se jim je 
široko nasmehnila. Potem je 
sledilo prelaganje majhnih 
testenin iz enega lončka v dru-
gega, pri čemer so se učenci 
precej namučili, njihova uči-
teljica pa je to opravila z never-
jetno lahkoto. Seveda pa bodo 
ti učenci znali ne samo jesti s 
kitajskimi paličicami, ampak 
se bodo naučili tudi naročiti 
hrano v kitajskem jeziku. »Že 
prvo uro smo začeli z izgo-
varjavo besed in zapisovan-
jem pismenk zanje, obenem 
pa spoznavajo njihov latinič-
ni zapis, imenovan pinjin,« 
je razložila in dodala, da pri 

pismenkah ne gre drugače, 
kot da se jih naučijo z natan-
čnim kopiranjem. Pri tem je 
zelo pomemben vrstni red 
potez. A po drugi strani jim 
je prihranjeno pri učenju 
slov nice, ki ne pozna ne spre-
gatev ne sklanjatev, prav tako 
ne časov. Pozorni pa mora-
jo biti na ton besed, saj ima 
vsaka pismenka štiri ra zlič-
ne tone in s tem štiri različne 
pomene, je pojasnila Adriana 
Kozamernik Jukić.

Otroci so nad kitajščino 
naravnost navdušeni. »Težje 
se mi je bilo začeti učiti nem-
ščino kot kitajščino,« nam 

je zaupal sedmošolec Anže 
Jarc, ki ga posebej veseli, da 
se mu ni treba učiti slovni-
ce. »Pa spisi so zelo kratki, 
saj ena pismenka označuje 
eno besedo,« se je namuznil. 
Šestošolcu Aljažu Rezarju pa 
je všeč prav to, da je kitajšči-
na tako neznan jezik. »Če me 
kdo razjezi, mu povem svoje 
kar v kitajščini, da me ne razu-
me,« se nagajivo obregne. No, 
tako je še do nedavnega jezil 
tudi svojo sestro, tretješolko 
Nežo, ki mu po novem ne bo 
več ostala dolžna, saj se je tudi 
sama začela učiti kitajskega 
jezika. 

Namesto dober dan – ni hao
V Osnovni šoli Preska si lahko učenci od oktobra dalje kot dodatno dejavnost izberejo tudi učenje  
kitajskega jezika.

Učenci v Osnovni šoli Preska so navdušeni nad kitajskimi pismenkami.

Kranj – Čeprav je vlada na včerajšnji seji zvišala trošarino, so 
se maloprodajne cene naftnih derivatov danes znižale. Neo-
svinčeni 95-oktanski bencin se je pocenil za 2,3 centa, na 1,416 
evra za liter, 100-oktanski bencin za 2,1 centa, na 1,458 evra, 
dizelsko gorivo za 0,8 centa, na 1,357 evra, in kurilno olje za 
0,7 centa, na 0,988 evra za liter.

Pocenitev naftnih derivatov


